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Chmury nad Grecją
Dzisiejsza „Demokracja Helleńska“ 

(tak brzmi oficjalne miano republiki 
greckiej) jest sporem państwem, liczą- 
cem prawie 150 000 kilometrów kwadra
towych powierzchni i zgórą 5 miljonów 
mieszkańców. Kraj to jednak caogół 
ubogi, pozbawiony większych bogactw 
naturalnych, o słabo rozwiniętym prze
myśle. Głównem zajęciem ludiności jest 
pasterstwo i handel.

Problemy społeczno - gospodarcze 
Grecji uległy znacznemu skomplikowa
niu z chwilą wejścia w życie w r. 1923 
nowego traktatu pokojowego z Turcją, 
na mocy którego zgórą półtora miljona 
Greków, zamieszkałych w Azji Mniej
szej i na niektórych wyspach morza E- 
gejskiego, zmuszonych było przesiedlić 
się na obszar republiki greckiej. Była 
to prawdziwa wędrówka ludlów, tem- 
bardziej dramatyczna, że dotknęła ona 
ludność, której przodkowie zamieszki
wali wybrzeża Azji Mniejszej już od pa
ru tysięcy lat i zrośnięci byli z tym 
krajem bardzo głębokiemi węzłami.

Ogromne te rzesze rozsiedlono po ca
łym obszarze Grecji — gros ich jedinak 
skupiło się w okolicy samych Aten, 
gdzie powstało wielkie miasto namio
tów i nędznych lepianek wychodźczych. 
Na władze greckie spadł obowiązek do
starczenia bezdomnym rodakom pracy, 
chleba i dachu nad głową. Można sobie 
wyobrazić, z jakiemi to było połączone 
trudnościami.

Dopóki ogólne koniunktury gospo
darcze były znośne, udawało się jakoś 
wiązać koniec z końcem. Od paru jed
nak lat kraj jęczy pod obuchem ciężkie
go przesilenia gospodarczego, które o- 
statnio przybrało rozmiary wprost ka
tastrofalne.

Niezadowolenie ludności wyładowu
je się przedewszystkiem we wzroście 
prądów rojalistyeznych. Wybory do 
parlamentu ateńskiego, które odbywały 
,się w okresie względnej pomyślności' 
gospodarczej, w latach 1923, 1924 i 1928, 
przyniosły pełne zwycięstwo republika
nom i zdawało się, że sprawa ustroju 
państwowego Grecji jest raz na zawsze 
przesądzona. Obecnie jednak mamy do 
czynienia z wyraźnym nawrotem senty
mentów monarchistycznych. Czyni on 
szybkie postępy zwłaszcza od chwili za- 
łamania się funta angielskiego w roku 
1931; konsekwencją tego faktu było 
zupełne rozprzężenie życia gospodar
czego Grecji — waluta grecka była bo
wiem najsilniej związana właśnie z fun
tem szterlingiem.

W niedawnych wyborach do rady 
miejskiej w Atenach rojaliści odnieśli 
pełne zwycięstwo, a w Pireusie, do nie
dawna jednej z głównych ostoi ducha 
republikańskiego walka wyborcza była 
niezwykle zacięta.

« W tych warunkach, wśród niezwykle 
podnieconych nastrojów ludiności, ma
ją się odbyć w najbliższą niedzielę, 25 
b. m., wybory do parlamentu greckiego. 
Szanse obozu republikańskiego, mimo 
Wszystko, nie byłyby najgorsze, gdyby 
nie duże rozbicie, panujące w tym obo
zie. Zwalczają się w nim dwie głównie 
grupy: liberali, pozostający pod kierow
nictwem starego Venizelosa, i radykaii

Dypiomatyczne manewry ReSchsweiiry nad
Tendencyjne ¡założenie taktyczne przedstawiało napad armj i polskiej na niemiecką 
Chodziło o wykazanie rzekomego braku zaopatrzenia technicznego wojsk niemieckich

i że Heichswehra jest jakoby niezdolna do obrony kraju

Berlin. 23. 9 (Tel wł.) Mane
wry Reichswehry nad Odrą miały na 
celu odtworzyć teoretyczne starcie 
zbrojne pomiędzy armją polską i nie
miecką, przyczem sztab niemiecki ten 
dencyjnie przedstawił domniemaną 
armję polską jako napierającą, a nie
miecka jako broniącą się przed napa
dem.

Po manewrach na odprawie przy 
znano zwycięstwo armji napierającej 
jednocześnie zainspirowano prasę, aby 
przedstawiła, iż armja niemiecka jest 
upośledzona, że nieprzyjacielska kawa- 
lerja po 4 godzinach ataku przy porno, 
cy czołgów zmusiła ją do odwrotu i 
poddania się.

Chodziło o wykazanie, że armja nie 
przyjacielska zwyciężyła tylko dzięki 
zaopatrzeniu technicznemu, którego 
Niemcom w tej chwili brak i którego 
fabrykacja jest zakazana.

Jak wiadomo, w manewrach wzięli 
udział wszyscy attachés wojskowi z 
wyjątkiem oficerów polskich i francu
skich. Hindenburg. ubrany w mundur 
wojskowy, bardzo żywo interesował 
się przebiegiem manewrów i co chwila 
otrzymywał raporty od gen. v. Schlei- 
chera, który konno ze swymi adjutan- 
tami towarzyszył samochodowi prezy
denta.

Po manewrach Hindenburg wyraził 
uznanie i podziękowanie dla sprawno
ści armji niemieckiej.

Paryż, 23. 9. (PAT.) Prasa fran
cuska zamieszcza obszerne sprawozda
nia o manewrach Reichswehry nad 
Odrą.

„L‘Ere Nouvelle“ zaznacza w arty
kule wstępnym m. in., „że zamiarem 
czynników decydujących w Niemczech 
było wykazać za pomocą manewrów 
nie siłę Reichswehry, lecz raczej jej 
rzekomą niemoc. Była to zręczna 
sztuczka dyplomatyczna, polegająca 
na tern, że właśnie w chwili, kiedy 
Rzesza domaga się swoich praw, usi
łuje ona dowieść, iż Reichswehra nie 
jest zdolna do obrony kraju. Jest to 
argument, jaki nasuwał się Henderso
nowi i zwolennikom tezy niemieckiej.

Jaką konkluzję powinna wyciągnąć 
Francja z tej demonstracji? — pyta 
dziennik.

Zdaniem „L‘Ere Nouvelle“ widocz 
ne jest, że manewry niemieckie dążą

socjalni, których głównym przywódcą 
jest Papanastasiiu.

W ciągu ostatnich kilku lat panem 
sytuacji w kraju było stronnictwo libe
ralne, a Venizelos spełniał funkcje pre- 
mjera. Trzeba jedinak pamiętać, że czło
wiek ten, który od łat blisko dwudzie
stu pięciu zajmuje najbardziej odpowie
dzialne i eksponowane posterunki w 
polityce swego kraju, nie może się już 
odznaczać taką energją, jak dawniej. 
Szczególnie ostatni okres rządów, naje
żony trudnościami i ciągłą walką z prze
sileniem gospodarczem i przeciwnikami 
poltycznymi, miał bardzo poderwać 
zdrowie Venizelosa. Tymczasem w sze
regach republikańskich wyrastają wciąż 
nowi pretendenci do stanowisk naczel
nych; poza wspomnianym już Papana- 
stasiu wymienić tu należy Kafandari- 
sa, Sawicianosa, Kondylisa. Są to oczy
wiście wszystko ludiziie znacznie młodsi 
od sędziwego szefa partji liberalnej.

Niesnaski w obozie republikańskim

raczej do przekonania całego świata, 
że Rzesza odczuwa potrzebę ponownego 
zbrojenia się i do tego tylko celu zmie
rza Oto istotna treść bitwy o Berlin 
Powinna ona uświadomić ostatecznie

iemty gnębią lad mazurski
nowoczesnych 

Wschodnich
Skutki antypolskiej polityki 

w Prusach

Królewiec, 23. 9. (PAT.) Pro
wincjonalna prasa nacjonalistyczna 
rozpoczęła na nowo kampanję w spra
wie „niebezpieczeństwa polskiego" za
grażającego rzekomo Prusom Wschod
nim, Donosząc o tern, organ ludu ma
zurskiego „Mazur“' pisze:

„Wiadomo powszechnie, jak się te
go rodzaju alarmy odbijają na poło
żeniu gospodarczem Prus Wschod
nich. Poprostu zabito zupełnie kredyt 
prywatny dla tej prowincji. Poderwa
no do niej zaufanie nietylko w Rze-

Sesja Rady Ligi Narodów
Genewa, 23. 9. (Teł. wł.) Dziś o 

godz. 11 zebrała się Rada Ligi Naro
dów. Jest to 68 z rzędu sesja. Obra
dom przewodniczy premjer irlandzki 
de Valera.

Po krótkiem posiedzeniu tajnem, 
na którem załatwiono szereg spraw 
natury formalnej, oraz ustalono po
rządek obrad nastąpiło otwarcie ofi
cjalnego posiedzenia, na którem krót
kie przemówienie wygłosił przewod
niczący, poświęcając m. in. kilka słów

Echa zdemaskowanego szantażu w Gdyni
G d y n i a, 23. 9. (Tel. wł.) W dniu 

wczorajszym okręgowy sędzia śledczy 
zatwierdził areszt prewencyjny co do 
Jana Bartczaka z Gdyni i Czesława 
Nowaka z Kartuz, podejrzanych o wła
manie do firmy „Atlantic“ i dokona
nie głośnego szantażu. Buchaltera Jó
zefa Wolfarta zwolniono po przesłu
chaniu.

są oczywiście wodą na młyn propagan
dy monarchistycznej, kierowanej przez 
bardzo zręcznego polityka, jakim jest 
Caldaris (Tsaldaris). Mimo to trudno 
jest przewidzieć, czy rojalistom uda się 
zdobyć większość mandatów przy nad
chodzących wyborach parlamentarnych. 
Gdyby jednak nawet odnieśli pełne 
zwycięstwo wyborcze, to niewiadomo, 
jakim torem potoczyłyby się dalsze wy
padki w kraju. Republikanie odgraża
ją się bowiem, że przeszkodzą restytu
cji królestwa, choćby przy użyciu siły. 
Pogróżki te nie są czczemi przechwał
kami, gdyż w rękach republikańskich 
znajduje się cała niemal armja grecka. 
To też, wśród szerokich rzesz społeczeń
stwa krążą już głuche wieści o przygo
towywanym przez republikańskich ofi
cerów „puczu“ wojskowym, który ma 
zniweczyć owoce ewentualnego zwycię
stwa monarchistów. Być może, że już 
najbliższe dnii po wyborach wyjaśnią
położeni«

tych w Genewie, którzy wyobrażają so
bie, że z tamtej strony Renu dążą je
dynie do całkowitego i ogólnego roz
brojenia.

lud
nowoczesnych hakatystów 

schodnich

szy, ale i w samych Prusach Wschod- 
dnich. Ktoby tam chcial spokojnie 
gospodarować, gdy mu wrzeszczą nad 
uchem, że lada chwila wojna wybuch
nie i na kraj spadną wszystkie jej 
plagi? Skutek takiej polityki będzie 
tylko jeden. Oto. gdy na całym świę
cie zaeznie się poprawa, u nas w dal
szym ciągu będzie źle. Gdy we wszyst
kich krajach ludzkość wróci do co
dziennych warsztatów pracy, u nas 
jedynie ruch będą wykazywać organi
zatorzy manifestacyj antypolskich“.

zmarłemu onegdai Wys. Kom. Ligi 
Narodów w Gdańsku hr. Gravinie. — 
Dziękował przewodniczącemu za te 
słowa uznania przedstawiciel Włoch 
poczem na znak żałoby przerwano na 
pięć minut obrady.

Po wznowieniu Rada przystąpiła 
do omawiania poza porządkiem obrad 
konfliktu południowo-amerykańskie
go pomiędzy Boliwją i Paragwajem o 
tereny Grand Chaco.

Skradzione kartoteki buchalteryjne, 
za wyjątkiem książki obrachunkowej, 
zabranej z biurka dyr. Mosiewicza, 
znaleziono w Gdyni w przechowalni 
kolejowej, gdzie złożone zostały przez 
Nowaka.

Wczoraj wieczorem policja śledcza, 
która wykazała w tej sprawie nadzwy
czajną zręczność, opierając się na ma- 
terjałach, podanych przez aresztowa
nych i dotyczących nadużyć, które fir
ma „Atlantic“ miała popełnić na szko
dę skarbu państwa, zajęła książki 
buchalteryjne i badała je przez całą 
noc. Dziś udzielają wyjaśnień dyrek
tor oddziału gdyńskiej firmy „Atlan
tic“ p. Mosiewicz i dyr. oddziału gdań
skiego p. Gronowski.

Zaznaczyć należy, że firma „Atlan
tic“ jest jedną z największych firm 
spedycyjnych w Gdyni i Gdańsku 
szczególnie w dziale przeładunku zło
mu oraz węgla i posiada za sobą milio
nowe obroty. S. B.

Mord w Potępie
Katowice, 23. 9. (PAT.) Z By

tomia donoszą: Odbył się tu 3-i z rzę
du proces przed sądem specjalnym w 
Bytomiu. Na ławie oskarżonych za
siadł członek organizacji hitlerow
skiej Maus, któremu akt oskarżenia 
zarzuca, iż po wydanym wyroku 
śmierci na hitlerowców sprawców 
mordu w Potępie, brał udział w roz
ruchach i plondrowaniu w Bytomiu. 
Sąd po przesłuchaniu świadków uwol
nił oskarżonego od winy i kary.
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Obraza czci
według nowego kodeksu karnego

Sprawę obrazy czci traktuje nowy 
kodeks karny w rozdziale 38 pod tytu
łem ,/zniewagi“ w art. 255 i 256. Zaj
muje się on zniewagami, dotyczącemi 
tak osób prywatnych jak j urzędników 
z powodu pełnienia obowiązków służbo
wych (w przeciwstawieniu do zniewag 
osób urzędowych podczas pełnienia o- 
bowiązków służbowych), tudzież uwła
czania powadze względnie czynnej na
paści wobec osoby Prezydenta Rzeczy
pospolitej, czem zajmuje się rozdział 25 
w art. 125 do 139.

Przepisy art. 255 i 256 k. k. mają znie
wagi dwojakiego rodzaju:

a) pomawianie innej osoby, instytu
cji łub zrzeszenia, choćby nie mającego 
osobowości prawnej, o takie postępowa
nie lub właściwości, które mogą poni
żyć je w opinji publicznej lub narazić 
na utratę zaufania potrzebnego dla da
nego stanowiska, zawodu lub rodzaju 
działalności (art- 255 § i);

b) obrażenie godności^ osobistej in
nej osoby w jej obecności, albo choćby 
pod jej nieobecność, lecz publicznie lub 
w zamiarze, aby obraza do osoby tej do
tarła (art. 256 § 1). Odimiennie od do
tychczasowych przepisów, rozróżniają
cych zniewagę, obmowę i potwarz, za
leżnie czy zachodziła formalna zniewa
ga czy twierdzenie faktu, zdolnego po
dać znieważonego w pogardę lub ponb 
żyć w opinji publicznej, czy też świa
dome twierdzenie faktu nieprawdziwe
go o tych samych właściwościach, — 
nowa ustawa wprowadza nową termi- 
nologję i nowy sposób ujęcia wypad
ków zniewagi.

I tak: wprowadza nowe pojęcie „po
mawiać“, t. zn. wieść roznosić, obma- 
wiać, posądzić, — czyli pojęcie, obej
mujące swem znaczeniem i obmowę i 
potwarz. A więc wedle obecnej kwali
fikacji ten, kto wieść roznosi, obmawia, 
posądza inną osobę i t. ćL — popełnia 
występek zniewagi z tego przepisu.

Drugi rodzaj zniewagi, to obraza 
godności osobistej, i to w dwu wypad
kach: albo w obecności obrażonego albo 
pod jego nieobecność. W ostatnim wy
padku karygodną staje się zniewaga 
wtedy, jeśli dopuszczono się jej publicz
nie, albo wiprawdzie nie publicznie, lecz 
w zamiarze, aby obraza do osoby obra
żonej dotarła.

Karę za pomawianie przewiduje ko
deks k. areszt do lat dwóch i grzywnę 
(t. j. od. 5 zł do 200.000 zł), zaś za obra
żenie godności osobistej areszt do jed
nego roku lub grzywnę (od 5 zł do 
200.000 zł). «

Ustawa uwzględnia momenty uspra
wiedliwiając czyn. I tak: przy poma
wianiu niema przestępstwa, jeżeli za
rzut był prawdziwy. A więc dopuszcza 
się tu dowód prawdy, — nie prawdopo
dobieństwa, lecz prawdy, zaczem obra
żający musi udowodnić, że postępowa
nie lub właściwości, zarzucone obrażo
nemu, rzeczywiście zaszły, że tak rze
czywiście było.

Ustawa stoi jednak widocznie na 
stanowisku, że i „brudów“ ludzkich nie 
trzeba i nie można zawsze na widok pu
bliczny wystawiać. Można — o ile są 
prawdziwe — przytoczyć je niepublicz
nie, dla ostrzeżenia innych, dla prze
strzeżenia przed niezaslugującą na cześć 
jednostką; ale, jeżeli ktoś uczynił za
rzut publicznie, wtedy tylko może się u- 
chronić od odpowiedzialności | wtedy 
w jego czynie ustawa nie widzi prze
stępstwa, jeżeli działał w obronie uza
sadnionego interesu publicznego lub 
prywatnego, własnego lub cudzego, a 
nadto, jeżeli dowód nie dotyczy oko
liczności z życia prywatnego lub rodzin
nego (art. 255 § 2).

Nie wolno więc bezkarnie dla dania 
folgi swoim namiętnościom czy też z 
aktu zemsty czy z podobnego powodu 
— publicznie wytaczać czyjegoś postę
powania czy właściwości, mogących po
niżyć go w opinjii publicznej lub nara
zić na utratę zaufania, potrzebnego dla 
jego stanowiska, zawodu lub rodzaju 
działalności, o ile postępowanie to czy 
właściwości odnośne dotyczą jego życia 
prywatnego czy rodzinnego. Choćby 
obrażony działał w obronie swoich czy 
cudzych interesów, publicznie nie mo
że „wywlekać“ spraw z Życia prywat
nego lub rodzinnego swego przeciwnika. 
Bo w tym wypadku nie dopuszczony 
jest dowód prawdy, i obrażający staje 
się winnym kary.

Ponadto na wniosek oskarżyciela na
leży wyrok skazujący ogłosić w czaso
pismach na koszt skazanego (art. 255 
§ 3).

W wypadku obrażenia godności o

sobistej ustawodawca również stawia 
się w sytuacji obrażającego, rozróżnia
jąc możliwość, że może on być sprowo
kowany albo że obrażony sam sobie 
sprawiedliwość odpowiednią w’yrządził.

Art. 256 § 2 przewiduje te wypadki, 
a mianowicie: Jeśli obrazę wywołało 
wyżywiające zachowanie się obrażonego, 
lub jeśli obrażony odpowiedział obrazą 
wzajemną lub naruszenie mnietykalno- 
ści cielesnej — sąd może sprawcę od 
kary uwolnić.

Co należy rozumieć przez „wyzywa
jące zachowanie się“, rozsądzi sędzia, 
uwzględniając wszystkie okoliczności 
zajścia, będącego przedmiotem osądze
nia. Podobnie też sąd rozważy czy o- 
brażony rzeczywiście sam sobie wTrrzą-

Wybory w Szwecji
W każdym kraju wybory do izb u- 

stawodawczych odbywają się dziś pod 
przemożnym wpływem kryzysu, bez
robocia, barjer celnych. W Szwecji 
dodać jeszcze należy głośną, sprawę 
Ivara Kreugera, w której zamieszani 
byli niektórzy członkowie poprzednie
go gabinetu z b. premjerem, ludowcem 
Eckmanem na czele.

To też wynik niedzielnego głosowa
nia, acz poważnie zmienił ustosunko
wanie się liczbowe stronnictw parla
mentarnych, był poniekąd do przewi
dzenia. Skompromitowani kreuge- 
rowską aferą ludowcy stracili 8 man
datów i reprezentowani dziś będą w 
Riksdagu przez dwudziestu posłów. 
Konserwatyści ze swym wybitnym 
protekcjonizmem liczyć mogli tylko 
na poparcie sfer mieszczańskich w 
większych miastach, wieś bowiem wo
łała głosować na agrarjuszy. Takież 
mniej więcej przesunięcie nastąpiło w 
ostatniem glosowaniu: konserwatyści, 
którym przewodzi sędziwy admirał 
Lindman, zdobyli 58 mandatów, tracąc 
15. Z tej liczby agrarjusze zyskali 9

Gdy wróci Wilhelm II...
P. Clement Vautel, znamy pisarz żar- 

tobliwo - satyryczny francuski, wydrwi- 
wa w następujący sposób tern kierunek 
myślenia we Francji, który stale przyj
muje dobrodusznie najbardziej nie
prawdopodobne zdarzenia w Niem
czech:

Pewnego dnia dziennik, ukazujący 
się w południe, przynosi wiadomość:

Berlin (telefonem) — W porozumie
niu z prezydentem Hindenburgiem kanc
lerz von Papen zaprosił ex-cesarza, by po
wrócił do Niemiec.

Wiadomość ta nie wywołała zbytnie
go wrażenia wśród publiczności pary
skiej, która gorączkowała się wówczas 
śledzeniem międzynarodowego turnieju 
gry w yo-yo. Tylko na giełdzie, której 
taka drobnostka nie miała co wzruszać, 
oraz na bulwarach, słyszało się takie 
rozmowy: „No więc to już dokonane, 
wraca do Berlina. Należało tego ocze
kiwać. To nic dobrego. No zobaczy
my. Ostatecznie czyż wszyscy dezerte
rzy nie uzyskali ammestji...“

W ministerstwie spraw zagranicz
nych, do którego zwaliła się gromada 
dziennikarzy, p. Herriot między dwoma 
pociągnięciami fajki oświadczył: „Wi
dzicie, panowie, że cała ta bstorja nie 
przeszkadza mi palić fajki“.

Posypały się pytania, zaniepokojone 
i naglące.

— Panie prezydencie, co pan o tern 
myśli? Jakie stanowisko mamy zająć 
w pismach? Go mamy powiedzieć czy
tającemu ogółowi? Czy p. prezydent ma 
bliższe szczegóły?

P. Herriot, który, mimo uśmiechu 
na ustach, miał wygląd zatroskany, co 
napróżno starał się ukryć kłębami dy
mu, rzeki:

Jedno tylko mogę wam powie
dzieć, panowie, że rząd nie otrzymał od 
ambasadora Francji w Berlinie po
twierdzenia tej wiadomości, a rozumie
cie panowie, że póki nie jesteśmy za
wiadomieni u-rzę-do-wo...

— Czy Pan Prezydent sądzi, że wia
domość ta jest fałszywa?

— Ja nic nie sądzę, bo nic nie wiem. 
Rada Ministrów zbierze się za chwilę. 
Czekajcie panowie na komunikat

dził satysfakcję słowną lub czynną i czy 
ona odpowiednio karę już kompensuje, 
a więc czy oskarżony zasługuje jeszcze 
na karę sądową, czy już ma kary dosyć.

Ściganie tych czynów zniewagi po
zostawia ustawa oskarżeniu prywatne
mu (art. 255 § 4 i 256 § 3). Natomiast 
bierze w obronę urzędników i interes 
państwa i postanawia w tym kierunku, 
że w razie zniesławienia urzędnika (art. 
255 § 5), tudzież w razie obrazy urzęd
nika z powodu pełnienia obowiązków 
służbowych (art. 256 § 4) ściganie może 
nastąpić również na wniosek władzy 
przełożonej.

Zauważyć należy, że nowy kodeks 
karny nie rozróżnia pojęcia zniewagi 
czynnej, lecz uzna je wedle powołanych 
wyżej przepisów zniewagę werbalną. 
O działaniu czynnem traktuje rozdział 
35, dotyczący przestępstw przeciwko ży
ciu i zdrowiu w art. 239, uznając za 
przestępstwo uderzenie człowieka lub 
naruszenie w inny sposób jego niety
kalności cielesnej. K B.

nowych miejsc w parlamencie, zwięk
szając swą frakcję do 36.

Największe zwycięstwo odnieśli so
cjalni demokraci. Zamiast poprzed
nich 90, piastować będą obecnie 104 
mandaty, powracając pod względem 
swej liczebności do stanu z czasów so
cjalistycznego gabinetu Brantinga.

Wybory nie przesądzają jednak 
składu przyszłego rządu. Stanowiąc 
największe w Riksdagu stronnictwo, 
nie posiadają socjaliści na ogólną 
liczbę 230 posłów bezwzględnej więk
szości. Utworzenie rządu o stałej 
większości parlamentarnej opiera się 
zatem na dwóch koncepcjach: albo 
koalicja wszystkich stronnictw mie
szczańskich wraz z niewielką grupką 
4 liberałów, albo też gabinet socjali
styczny przy cichem poparciu libera
łów i ludowców. Wobec wielkiej 
rozbieżności poglądów konserwaty
stów, agrarjuszy i ludowców na 
sprawy celne i pomocy bezrobotnym, 
oczekiwać należy, że raczej zwycięży 
druga koncepcja i że na czele rządu 
Szwecji staną znów socjalni demo
kraci. H.

I podczas gdy dziennikarze, kiwając 
głowami, zamieniali spojrzenia rozcza
rowane lub szydercze, kierownik rządu 
zawołał:

— Nie trzeba tracić ufności. Zasia
ne ziarno da plon. Ludzkość kroczy ku 
lepszej przyszłości. Głoście, panowie, 
spokój, który przystoi demokracji, prze
jętej postępem, sprawiedliwością i po
kojem.

A tymczasem popołudniowe dzienni
ki przynosiły kolejno dalsze wiadomo
ści:

Berlin (telefonem). — Potwierdza się 
wiadomość, że Wilhelm II został przyzwa
ny zpowrotem przez kanclerza von Papena. 
Podobno prezydent Hindenburg zgodzi! się 
na to dopiero po dłuższym oporze, zasła
niając się tern, że związany jest przysięgą 
wierności dla konstytucji weimarskiej. Ale 
p. von Papen przeprowadził swoje, zwraca
jąc uwagę feldmarszałkowi, że przysięgał 
również wierność królowi pruskiemu, ce
sarzowi niemieckiemu, a naród wyraźnie 
okazał swą wolę przywrócenia monarchji.

Amsterdam (radjo). — Cesarz o- 
trzymał w Doom manifest rządu niemiec
kiego z prośbą o powrót do Niemiec, gdzie 
poddani jego przygotowują się do radosne- 
ga powitania. Natychmiast wyjechał w sa
mochodzie ze swym adjutantem, generałem 
Otto von Schnappen - und - Donnerwetter- 
Teufelbach, ku granicy.

Cleves (Prusy Nadreńskie). — Wil
helm II przejechał o 1-szej/ popołudniu 
przez granicę niemiecką. Był w mundurze 
polnym i pickielhaubie. Strażnicy celni 
poznali go natychmiast, ponieważ ogolił 
brodę, a kajzer w odpowjed^j na ich powi
tanie rzeki: „Wracam do (siebie". Samo
chód zatrzymał się tylko przez chwilę na 
granicy. Miasto okryło się natychmiast 
sztandarami z barwami cesarstwa.,

Równocześnie „Le Temps“ pismo, 
zbliżone do ministerstwa spraw zagra
nicznych, ogłaszał artykuł wstępny o sy
tuacji w Chili, a oczekiwany komunikat 
rządowy miał brzmienie następujące: 
„Rada Ministrów zebrała się o godz. 2 
popołudniu celem rozważenia projektu 
ustawy w sprawie wystawy sztuki sto
sowanej, która ma być urządzona w r. 
1935, poczerń zajęła się załatwieniem 
spraw bieżących“.

Koło godz. 7 wieczorem dziennikarze 
uzyskali od fi, Uerriota nowe oświad
czeń"

Miljony gospodyń przekonały się, że 
twarde i zupełnie wysuszone

Mydło Regera
jest mydłem najoszczędniejszem a tent 
samem i najtańszein. pE 4557-R 1517

— Ambasador nasz potwierdził nam 
wiadomość o powrocie ex-kajzera do 
Niemiec. Widzicie panowie, że niczego 
przed wami nie ukrywam.

—- Można teraz powiedzieć już: kaj-¡ 
zera — wtrącił młody sprawozdawca 
nieco nerwowo.

— Poczekajmy — przerwał prezes 
ministrów — pan wyprzedza wypadki, 
młody przyjacielu. Wilhelm jest w tej 
chwili w Berlinie lub blisko Berlina, 
a z chwilą przybycia zasiądzie na tronie 
— wtrąca tamten.

— Ja nic o tem nie wiem, pan nic 
nie wie, nikt nic nie wie. Przynajmnej 
urzędowo. Zresztą nie jest to wcale je
szcze udowodnione, że ex-kajzer, mó
wię: ex-kajzer, jedzie do Berlina, albo, 
że zatrzyma się tam, albo, że zwrócą się 
do niego o objęcie zpowrotem tronu, al
bo, jeżeli się zwrócą, że przyjmie. Doda- 
ję, że demokraci mogą mu stawić opór, 
a nawet mam nadzieję, że tak zrobią, 
oraz, że ocalą republikę. Jak panowie 
widzicie, sytuacja przedstawia się po
cieszająco. Rozsądek, moi panowie, po
lega na pokładaniu zaufania w sity de
mokracji. Co do mnie, jak panowie wi
dzicie, zachowuję spokój.

Nazajutrz dzienniki ogłaszały wyni
ki międzynarodowego turnieju yo-yo, 
życiorys z ilustracjami miss Klary Bow
ling, gwiazdy, przybyłej poprzedniego 
wieczora z Hollywood, obszerne szcze
góły zamordowania pseudo - księżnicz
ki de Bourbon - Gerolstein przez zawo
dowego tancerza i opis powrotu Wil
helma II do swego miłego Berlina wśród 
oszałamiających okrzyków „heili". któ- 
remii witali go hitlerowcy, stahlheimow- 
cy, centrowcy, ludowcy, rasiści, socjal
demokraci, a nawet komuniści, wszyscy 
pojednani w uniesieniu.

Ale u nas wydano hasło: nie niepo
koić opinji, wskutek czego publiczność, 
której też nie zależało na tem, by ja nie
pokojono. czytała zdania w tym rodza
ju: „W Niemczech nic się nie zmieniło, 
jest tylko o jednego Niemca więcej... 
Cesarstwo, to może pokój... Nie rozpa
czajmy o przyszłości, która należy do 
ludzi dobrej woli... Mamy za sobą tę 
silę nieprzezwyciężoną, jaką jest prawo. 
Dajmyż światu wzniosły w®ór narodu, 
w’ którym nic, bezwzględnie nic, nie 
zdoła zamącić wiary w ostateczny 
triumf braterstwa powszechnego...“

Zarazem dowiedziano się, że na naj- 
bliższem posiedzeniu w Genewie p- 
Paul Boncour zaprotestuje uprzejmie, 
ale też stanowczo, przeciw odbudowa
niu cesarstwa niemieckiego pod berłem 
Hohenzollernów...

Przeciw zarządzeniom kontyngento
wym

B e r 1 i n, 23. 9. (PAT.) Prezydjum i 
zarząd gł. przemysłu niemieckiego wy
stosował do kanclerza Papena depeszę, 
w której prosi o zaniechanie projekto
wanych zarządzeń kontyngentowych w 
stosunku do importu artykułów rolni
czych Przemysł niemiecki wskazuje, 
że skontyngentowanie importu rolni
czego nie przyniesie oczekiwanych ko
rzyści agrarnych, natomiast sparaliżu
je wszelkie próby ożywienia przemy
słu a tem samem zniszczy pierwsze 
poczynania w walce z bezrobociem.

Zlornlk, Uspulan i Germunn
oraz wszelkie środki do zwalczania szko
dników fabryki chemicznej „Ordo*

dawniej „Universum“ w Poznaniu
polecamy po cenach konkurencyjnych
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Konferencja rozbrojeniowa
wobec żądań niemieckich

Anylja i Francja przeciwko omawianiu memorandum przez 
prezydjum konferencji

G e n e w a, 23. 9. (PAT.) Prezydjum 
konferencji rozbrojeniowej przystąpiło 
do kwestyj politycznych, do których 
— według rezolucji z dnia 23 lipca, 
należy również zagadnienie równou
prawnienia wojskowego, wysunięte 
przez Niemcy. Delegat angielski sir 
John Simon podkreślił, iż prezydjum 
ma za zadanie przygotowanie pew
nych kwestyj, ale nie może omawiać 
wielkich zagadnień politycznych, któ
re należą do komisji głównej. W tym 
samym duchu wypowiedział się Paul 
Boncour. Henderson zaatakował tezę 
sir John Simona, wyrażając zapatry
wanie. że sprawy tego rodzaju winny 
być przedyskutowane przez prezy
djum; zapowiedział on przygotowanie 
ha następne posiedzenie memorjału 
politycznego.

Henderson jest zwolennikiem na
tychmiastowego rozpatrzenia niemiec
kich żądań o równouprawnienie w 
dziedzinie wojskowej, jednakże prezy
djum sprzeciwia się temu. Ogólną ten
dencją jest kontynuowanie prac roz

Wyrwany z sowieckich kazamat
jKs. infułat Teofil Skalski poterócil z Sowietótc, gdzie O. lat 

przebył w więzieniu w straszliwych warunkach
W a r s z a w a, 23. 9. (KAP). Przybył 

ks. Skalski, administr. diecezji kijow
skiej, ostatnio wymieniony w liczbie 
więźniów politycznych. Na dworcu 
powitali ks. Skalskiego liczni przed
stawiciele duchowieństwa oraz świec
cy przyjaciele i świadkowie jego apo
stolskiej pracy na Ukrainie.

Ks. infułat Skalski naogół nie udzie
la wywiadów, by nie ściągać represyj 
na nielicznych pozostałych dotąd na 
wolności księży katolickich. Ż opo
wiadań jednak innych b. więźniów 
politycznych wiadomo, że ostatnie 6 
lat ksiądz infułat Skalski przebył w 
więzieniu w Jarosławiu i Butyrkach

Raport Lyttona
G e n e w a, 23 9. (PAT). Nadszedł, 

do Genewy raport komisji Lyttona, 
przywieziony przez jednego z funkcjo- 
narjuszów komisji. Raport obejmuje 
400 stron druku. Obecnie będzie on 
tłumaczony na język francuski. Opu
blikowanie nastąpi za 10 dni.

Nie jest jeszcze zdecydowana kwe
stia, kiedy raport będzie rozpatrywa
ny przez Radę Ligi. Wszyscy są zgodni 
co do tego, iż należy pozostawić rzą
dom, w szczególności rządom zaintere
sowanym, czas na przestudiowanie te
go dokumentu.

Istnieją różnice poglądów co do 
długości tego okresu czasu. Rząd ja
poński domaga się pozostawienia 6 ty
godni na to, aby mógł przedstawić 
swe uwagi. Pragnie on, aby uwagi te 
omawiano łącznie z raportem.

Ostateczna data rozpatrywania ra
portu będzie ustalona przez radę na 
sesji zwyczajnej.

Ujęcie rzezimieszków
Warszawa. 23. 9. (Tel. wł..) 

Przed paru dniami, jak już donosili 
śmy, dokonano zuchwałego zamachu 
na kantor wymiany Chlebczyńskiego 
przy ul. Marszałkowskiej przez podrzu
cenie petardy pod przejeżdżający tram
waj i wybicie kamieniem szyby w ok
nie kantoru.

Policja roztoczyła obserwację nad 
rozmaitemi skupieniami czarnogieł- 
dziarzy i w ten sposób natrafiono na 
dwóch żydków. którzy chcieli zmienić 
banknot 1000-frankowy.

Poddani badaniom, zaczęli opowia
dać. skąd go wzięli i łańcuch osób do
prowadził w końcu do dwu sprawców 
napadu, mianowicie do Sikorskiego, 
który wybił szybę i do Gancarza, który 
podrzucił petardę pod tramwaj W ten 
sposób aresztowano kilkanaście osób

(w)

Zabity przez włamywacza
Sosnowiec, 23. 9. (PAT). Nie

znany sprawca włamał się w nocy do 
sklepu galanteryjnego Jana Srokosza 
w Łagiszy. Obudzony ze snu Srokosz 
rzucił się w pogoń. W czasie pościgu 
ugodzony został przez włamywacza 
kulą rewolwerową w głowę, wskutek 
czego poniósł śmierć na miejscu.

brojeniowych i przejście całkowite do 
porządku nad nieobecnością Niemiec, 
co przejawiło się zresztą już w dotych
czasowych pracach. Jest rzeczą cha
rakterystyczną. iż prezydjum tworząc 
nowy komitet do sprawy handlu bro
nią. nie przewidziało udziału w nim 
delegata niemieckiego. Należy rów
nież podkreślić, że nikt z prezydjum 
nie wystąpił na rzecz dyskutowania 
żądań niemieckich.

Panuje przekonanie, iż delegacja 
angielska przygotowuje nowy projekt 
rozbrojeniowy, spodziewając się, że 
Niemcy skorzystałyby z tego pretek
stu, aby powrócić na konferencję, — 
Tymczasem niewiadomo, kiedy zbiorą 
się komitety techniczne. W każdym 
razie decyzja powołania tych komite
tów niespodziewanie przyspiesza 
wznowienie na szerszą, skałę prac 
rozbrojeniowych. Co się tyczy prac 
prezydjum, to zapewne będą one 
przerwane na czas pracy rady i zgro
madzenia Ligi, t. j. mniej więcej do 
10 października.

moskiewskich. Cztery lata siedział w 
całkowitem odosobnieniu, bez możno
ści komunikowania się z kimkolwiek, 
nie oglądając zupełnie światła dzien
nego. Dwa ostatnie lata przebywał z 
chorymi biskupami prawosławnymi, 
jedną godzinę dziennie mogąc spacero
wać po dziedzińcu więziennym. O ja- 
dle i traktowaniu w więzieniu sowiec- 
kiem zbędne jest opisywać, gdyż rze
czy te są ogólnie znane.

Tak wygląda w rzeczywistości „wol
ność“ religijna w Bosji sowieckiej, o 
której pisał p. Słonimski w „Wiadomo
ściach Literackich“ po swym powrocie 
z Bolszewji.

Wesele maharadży
Budapeszt, 23. 2. (PAT.) W 

tych dniach mają się odbyć w Buda
peszcie zaślubiny syna jednego z ma
haradżów indyjskich. Bijou Neru. z 
mieszkanką Budapesztu, Magdą 
Friedman, zapewne żydówką, którą 
młody Hindus poznał na uniwersyte
cie w Londynie. Zdołał on przełamać 
opór swych rodziców przeciw temu 
małżeństwu. Panna Friedman o- 
świadczyła. że przejdzie na wiarę 
swego narzeczonego i nie pokaże się 
w swej nowej Ojczyźnie w stroju eu
ropejskim.

Straszna tragedja 
małżeńska

Hamburg, 23. 9. (PAT.) Straszna 
tragedja małżeńska rozegrała się w 
Getyndze. W czasie sprzeczki z żoną 
powiesił się pewien rzemieślnik w jej 
oczach. Kobieta która od dłuższego 
czasu jest sparaliżowana, musiala 
bezczynnie przypatrywać się rozpacz
liwemu krokowi swego męża.

Wieś spłonęła
Lublin, 23.9. (PAT). We wsi 

Kotliny gm. Życzyn powstał olbrzymi 
pożar, który w szybkim czasie objął 
prawie całą wieś.

Mimo energicznej akcji ratunkowej 
pożar zniszczył 38 domów mieszkal
nych. Straty są olbrzymie, ponieważ 
pastwą płomieni padły również tego
roczne zbiory wraz z inwentarzem. 
Pożar powstał wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem.

Z sejmu gdańskiego
Gdańsk. 23. 9. (PAT.) Posiedze

nie sejmu gdańskiego rozpoczęło się 
od uczczenia pamięci zmarłego wys. 
kom. hr. Graviny. Na znak żałoby po
siedzenie przerwano na pół godziny, 
poczem przystąpiono do dyskusji nad 
wnioskami hitlerowców i komunistów

Pierwsi żądali m. i. natychmiasto
wego głosowania nad ich wnioskiem o 
odebranie udzielonych w swoim czasie 
senatowi przy ich czynnem poparciu 
pełnomocnictw. Mimo poparcia komu
nistów hitlerowcy wobec wstrzymania 
się socjalistów od głosowania, wnio
sku swego nie zdołali przeprowadzić.

Odesłano go do komisji głównej. Kie
dy następnie doszło do głosowania nad 
wnioskiem komunistów o uchylenie 
rozporządzeń senatu, dotyczących za
kazu zebrań i pochodów, hitlerowcy 
wstrzymali się, wobec czego również 
wniosek nie przeszedł i odesłano go 
do komisji głównej.

Sprawa rozwiązania sejmu wejdzie 
na porządek posiedzenia, wyznaczone
go na przyszłą środę.

Dzisiaj inauguracja 
„Komedji Muzycznej“

Dzień dzisiejszy przynosi naszemu 
miastu niezwykle doniosłe wydarzenie 
stając się jednym z prawdziwie wiel
kich dni Poznania.

W gmachu P. K. O. przy ul. Marsz. 
Focha 4 odbędzie się o godz. 8 wiecz. 
inauguracyjne przedstawienie nowo
powstającego teatru „Komedja Mu
zyczna“, będącego muzycznym oddzia
łem Teatru Nowego, tej tak bardzo za
służonej instytucji artystycznej.

„Komedja Muzyczna“, w skład któ
rej wchodzą najwybitniejsi ulubieńcy 
publiczności, jak Fontanówna, Nocho- 
wicz, Folański, Górowski. Raczkow
ski i inni — zapowiada się jako jedna 
z najlepszych w Polsce placówek mu
zycznych, a fakt, że kierownictwo te
go teatru spoczywa w rękach p. dyr. 
Rudkowskiego, upoważnia do nadziei, 
że będzie on stać na najwyższym arty
stycznym poziomie.

Dzisiejsza inauguracja wyprowa
dza na scenę nieśmiertelną i przepięk
ną fantazję sceniczną „Sen nocy let
niej“ Szekspira, wystawianą po raz 
pierwszy w Polsce z pełną muzyką 
Mendelssona.

Życząc nowej placówce zasłużonego 
powodzenia, stwierdzamy z przyjem
nością, że fakt otwarcia w dniu dzi
siejszym „Komedji Muzycznej“ stal 
się ośrodkiem zainteresowania kultu
ralnego społeczeństwa w całym kraju.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 % zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 211.80 zł., gotówką 
210 00 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173 06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 23. 9 1932 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 2, buhajów 8. krów 15, 
świń 182 prosiąt 142, cieląt 171, owiec 5, 
razem 825 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Świnie bekonowe: I kl. 82—88, U kl. 78—82.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 23. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy oarytef Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne 

Żyto 15 tonn par Poznań „
Usposobienie spokojne.

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowe suche .

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg , , i ■
Jęczmień 68 kg . . 8 « «

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy s < s 

Usposobienie spokojne.
Owies ....... t »

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie
Otręby pszenne. . . ■ « •
Otręby pszenne (grube) „ «
Rzepak ...... i ( »
Rzepik zimowy » e » » *
Gorczyca . . . B o e i s 
Groch Victoria . , t e • >
Groch Folgera »?»»»»
Koniczyna biała . « « « s 
Mak niebieski ......

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 435 tońn, pszenicy 45 tonn, jęczmie
nia 60 tonn, owsa 75 tonn, grochu Victoria 
12,5 tonn.

15,75

' 15,20- 15,50

23.50- 24,50

15/0- 16.00 
16,00— 17,00

19.50- 20,50

12.75— 13,25

23.75— 24,75

37.50- 39,60

8.75— 9,00 
9,00— 10.00 

10.00- 11.00 
34,00— 35,00 
34,00— 36.00 
32,00- 38,00 
20,00— 23,00 
29.00— 32.00 

140,00—175,00 
68,00— 76,00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 9. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna, jednakże obroty były

ograniczone z powodu braku odpowiednie
go materjału.

Z pożyczek państwowych, które wszyst
kie poszukiwano, handlowano przy więk
szym braku materjału 5% Poż. konwers. 
po 40 proc, oraz 4 proc. Premj. doi po 
48% proc., pozatem poszukiwano 3 proc. 
Poż. bud. po 37% proc., jednakże bez od
dawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. poszu
kiwano 8 proc, listy doi. stare po 59% proc, 
bez oddawców, natomiast 4 proc. Pozn. 
listy zast konwert. ofiarowano po 29 proc., 
w końcu obracano 6 proc, listami żytnie- 
mi po 13.— w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 89.—■ 
bez oddawców. Pozatem handlowano ak
cjami Goplana po zł. 6.— w zaofiarowaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomnału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
4% listy zast.. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

29% O.
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar s. III. 48 50 P.
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

13.— +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Goplana I—II em. zł. 6.— O.

Tendencja mocna..

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,85 124.16 123,54
Holandia 358.50 359 40 357.60
Londyn 30.88 31,05 30,85
Nowy Jork

czek 8,919 8,939 8,899
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34.98 35,07 34,89
Praga 26,38 26.44 26,32
Szwa icarja 172.15 172,58 171,72
Włochy 45.80 46,02 45,¿8
Berlin 212.40

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. oud . . . « 9 9 38,00
4% poż poż in w. 9 8 99 00
4% poż. in w szt. ser. « 5 » 107.25
5% poż konw. . . , 8 i 9 40,00
4% poż do i a rot. j. , 8 R 49,00— 48,50
7% poż stabii . . i I * 53,25— 53,38

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski . . . • » » 8 91.00- 89,00
Częstocice ... i 8 & f • 23,00
Ostrowieckie s. B. 8 8 6 ii 34.50
Ilaberbusch . . , s B e ♦ 47,00
W T F Cukru . 8 • : i B 20.00
W. T. K. Węgla . 8 S 8 • 18,00
Starachowice ■ . ■ . 9.25
Bank Powsz. Kredytowy bez kuponu za! 

rok 1930.
Tendencja niejednolita.

209,00-211,00

160,00—162,00

174,00—184,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 23. 9. 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 71—72 kg .
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  167,00—173,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . i .
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . . . . » .
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia . . • « > e
Tendencja słabsza,

Otręby pszenne . ¡ ? e 
Tendencja słabsza,

Otręby żytnie , , ■ (
Tendencja stała.

Groch Victoria ..■■!«
Groch pastewny ¡¡ « e ■ «
Wyka . . . . ; i . , )
Kuchy lniane . » . ■. , s 
Kuchy z orzecha ziemnego ¿
Kuchy mielone (mączka) . -.
Wytłoki suche .... i ¡
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,90
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . > , * 11,80
Płatki ziemniaczane -. • . 14,00— 14,30

136,00—141,00

25,25— 29,75

21,00— 23,40

9,70- 11,10

8,50— 8,90

21,00— 24,00 
14,00— 17.00 
17,00— 20,00 
10,30— 10,50 
11,50 
11,80 . 
9,20— 9,50

Ogólna tendencja niejednolita.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 22. 9. Żyto 16 — 16 50, 

s pszenica 28 — 28.50, zbierana 27.50 — 28,
( owies jednolity 16.50 — 17, jęczmień na 
| kaszę 16 — 16.50, browarniany 18 — 19,
: groch polny 25 — 28, groch Wiktorja 26 do 
i 3*1, rzepak 40 — 42, koniczyna biała 120 do 

160, bez kanianki 160 — 200, mąka pszenna 
luks. 48 — 53; 0000 43 — 48, żytnia 31 - 33, 

i otręby pszenne szale 11 — 11.50, średnie
i U — 11.50, żytnie 8.75 — 9.25. kuchy lniane, 
| 19— 20. rzepakowe 15.50 — 16. słor.eczniko- 
I we 17 — 17.50, seradela 30 — 33, peluszka 
< 18.50 — 20.50, proso 18 — 20, siemię 32 — 34.
’ Jęczmień brow. stand, ponad notowania.
! Obroty 1357 tonn, usposobienie spokojne.
| Lwów, 22. 9. Na giełdzie tranzakcje w 
i jęczmieniu przemiałowym po cenach w ra- 
t mach dotychczas notowanych Poza tem sy- 
i tuacja bez zmiany. Tendencja utrzymana,
| usposobienie spokojne. Jęczmień przemia- 
i łowy loco Podwoloczyska 624 i pół cena 
i 12JJ5 — 12.75, Inne kursy niezmienione.
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Przed nowym sezonem w Teatrze Polskim
Wy wind z dyr. Teofilem Trzcińskim

Kalkuluję to sobie tak — pozyska
nie przez dyr. Szczurkiewicza do 
współpracy w Teatrze Polskim dyr. T 
Trzcińskiego, to .szalona okazja“ do 
wywiadu. Czytelnicy interesuję, się na- 
pewno, jakie zamierzenia artystyczne 
nosi w zanadrzu i przygotowuje na se 
zon ten świetny reżyser i inscenizator, 
a ja będę miał sposobność spędzenia 
godzinki na przyjemnej pogawędce o 
teatrze. Dowie się człowiek masę i na
uczy, bo mało jest ludzi, którzyby tyle 
wiedzieli, tyle powiedzieć mogli i po
trafili na ten temat, co dyr. Trzciński. 
Rozmawając z nim, a raczej milcząc, 
kiedy on mówi, podziwiam w skrytości 
ducha wielki zasób sypiących się, jak 
z rogu obfitości, szczegółów, nazwisk, 
dat. Niema chyba kwestji dotyczącej 
teatru, zarówno współczesnego, jak z 
dawnej przeszłości, której on nie znał
by na wylot, o której nie miałby wyro
bionego zdania.

— Tak, pamięć mam niezłą —- to 
prawda! — przyznaje skromnie na 
moje zachwyty. — To konieczność za
wodowa. Dyrektorowi teatru jest ona 
poprostu niezbędna. O każdym akto
rze, o każdej sztuce trzeba mieć w 
mózgu wiadomości w oddzielnej szu
fladzie. Przyciskam guzik — szuflad
ka wyskakuje.

Rzeczywiście bardzo pomysłowe u- 
rządzenie. Tylko, że dosyć trudno je 
zainstalować.

Ale wróćmy do wywiadu, bo...
— Właśnie chciałem poprosić pana 

dyrektora o wywiad.
— Wywiad? Proszę bardzo! Przede- 

wszystkiem: Jestem entuzjastą Pozna
nia, który znałem dobrze jeszcze przed 
wojną. Co za wspaniały rozkwit! To 
miasto w tonacji C-dur, uroczyste a 
jednocześnie radosne, pełne tempa i ży
cia. Obserwowanie .,ulicy“ poznańskiej 
jest widowiskiem, które się nie prędko 
znudzi. Procent ludzi doskonale ubra
nych jest w tern mieście tak duży, jak 
w żadnem innem naszem.

Co! naprawdę pan wszystko zapi
suje? Ja to wprawdzie poważnie my
ślę, ale nie chcę tego rozgłaszać.

— Wywiad musi rozpoczynać się 
od komplementów dla miasta — infor
muję z zawodową pewnością.

Dyrektor zrezygnowany macha rę
ką.

— To niech pan zadaje pytania!
— Jakie niespodzianki przygotowu

je pan dyrektor Poznaniowi?
— Nie! To już lepiej będę sam mó

wił.
— Jak panu zapewne z zeszłorocz

nego wywiadu wiadomo, miałem na 
ten rok inne plany. W Poznaniu mia
łem wystawiać tylko kilka sztuk. Ale 
ponieważ wyjazd zagranicę napotkał 
pewne trudności, przyjąłem z przyjem
nością zaproszenie dyr. Szczurkiewi
cza. Jesteśmy starymi znajomymi i 
dobrymi przyjaciółmi, współpraca ta 
więc rokuje dobre rezultaty. Wszystko, 
co się dziać będzie w tym sezonie, jest 
owocem naszych wspólnych narad i 
deliberowań,—jeżeli zatem będę mówił 
w pierwszej osobie liczby pojedyńczej, 
proszę pamiętać, że to „ja“, znaczy w 
każdym wypadku „my“.

A teraz co do planów. Jestem zde
cydowanym przeciwnikiem przedsezo- 
nowych wywiadów i szumnych zapo
wiedzi dyrekcyjnych. Dziwię się, że 
żaden złośliwiec nie zadał sobie kiedy 
trudu zestawienia tego, co nasze tea
try obiecują w sierpniu i wrześniu, 
z tem co w lipcu roku następnego fi
guruje już jako zamknięty rezultat se
zonu. Byłby to naprawdę bardzo za
bawny figiel. Cóż bowiem powiedzieć 
o takim np. teatrze stołecznym, który 
w zapowiedziach podaje trzydzieści i 
kilka tytułów, podczas gdy przy lichem 
nawet powodzeniu i krótkiem ich 
trwaniu na afiszu może dać najwyżej 
szesnaście do osiemnastu sztuk? Lub 
gdy teatr podaje nietylko tytuły ale 
już nawet obsadę sztuki, na którą in
na dyrekcja ma od szeregu miesięcy 
kontrakt w kieszeni... jak się to zda
rzyło w mojej .własnej praktyce. Tak 
niepoważnego traktowania zarówno 
swojej własnej pracy, jak zobowiązań 
wobec publiczności, Teatr Polski nie 
chciałby mieć na sumieniu. Dlatego, 
mając przygotowany dość obfity ma- 
terjał repertuarowy, ogłaszać będzie
my kolejno tylko to, co z absolutną 
pewnością będzie wykonane. Tylko 
tym sposobem teatr zyskuje sobie opi- 
nję solidności i sumienności.

— A zatem ... konkretnie... ?
— Teatr Polski, jak dotąd, tak i na

dal służyć będzie w pierwszej linji 
twórczości rodzimej. Zaczniemy dy
skretnie i niepatetycznie. Na otwarcie

idzie, jak panu wiadomo „Dzika 
pszczoła“ Morstina. Pierwsza sztuka 
tego autora napisana prozą. Nazywa 
się skromnie komedją, ale bardzo sub
telnie, niby mimochodem, porusza głę
bokie zagadnienia chwili dzisiejszej. 
Nie zapuszcza się w gęstwiny szczegó
łowych dociekań, ale umiejętnie rzu 
ca problemy.

Po tym pokłonie w stronę naszej 
nowej twórczości — pokłon wielkiej 
poezji. Drugą premjerą będzie najroz
koszniejsza z komedyj Szekspira „Wie
le hałasu o nic“, moja ulubiona sztuka. 
Wystawiałem ją już dwa razy w Kra
kowie i raz we Lwowie. Fredro repre
zentowany będzie uroczą a mało gry
waną komedją „Przyjaciele“. Pamięta
my też, że w lutym minie sto lat od 
prapremjery „Ślubów panieńskich“.

Wystawimy je uroczyście, w nowej 
inscenizacji, z dodaniem nieznanych 
fragmentów, bez których grano ją sto 
lat, a odkrytych w bibljotece teatrów 
warszawskich przez J. Lorentowicza.

Przedmiotem poważnych przygoto
wań jest też listopadowa 25 rocznica 
śmierci Wyspiańskiego. Musimy ją 
uczcić najwspanialej. Prez. Ratajski, 
z którym o tem mówiliśmy, pragnie 
by to była wielka kulturalna manife 
stacja Poznania. Na uroczysty obchód 
wybraliśmy niegrany dotąd tutaj, pro
roczy „Akropolis“.

Z obcych wybitnych nowości pój ' 
dzie najpierw „Św. Joanna“ B. Shaw'a, 
z popisową rolą J. Zaklickiej. Z fran 
cuskich wymienię: Pagnola „Fanny“, 
druga sztuka z trylogji, której pierw
szą częścią jest „Marjusz“ oraz J. Dé
vala „Mademoiselle“, z włoskich Daria 
Nicodemfego arcyefektowny melodra
mat „Cień“.

Von Papen i jego obóz a Żydzi
„Moment“ przytacza depeszę ż. a. t. 

z Berlina o tworzeniu nowej partji, 
która ma stanowić jądro koalicji dla 
poparcia rządów Papen'a, coś w ro 
dzaju niemieckiego B. B.:

„Żydzi wszystkich odłamów wolą rząd 
Papena, niż koalicję Hitler - Brüning (ew. 
Strasser - Brüning).

„Kanclerz 1’apon nigdy nie był judofo- 
bem... Obecnie, podczas tworzenia się no
wej partji państwowej Papena, powstaje 
pytanie, czy należy przyjmować do niej 
Żydów, czy też nie. Jądro nowej partji ma 
tworzyć „Stahlhelm“. Do współtwórców 
tej największej niemieckiej organizacji 
wojskowej należy kilku Żydów...“

Polityka tej organizacji nie zado
woliła Żydów:

„Spowodowała ona Żydów do wystąpie
nia z niej. Bezpośredniej polityki przeciw- 
żydowskiej „Stahlhelm“ jednak nie pro
wadzi. Przeciwnie, podtrzymuje stosunki 
organizacyjne ze Związkiem Żydowskich 
Żołnierzy — Uczestników w Wojnie. Pomi
mo rewelacji, że przywódca „Stahlhelmu“,

Nowa taryfa celna
Ustawodawstwo gospodarcze opie

ra się na kilku ..asadniczych usta
wach, stanowiących niejako ramy dla 
naszego życia gospodarczego. Ustawa 
przemysłowa, kodeks handlowy, tary
fa kolejowa, taryfa celna — oto za
sadnicze ustawy gospodarcze, posia
dające dla wytwórczości krajowej zna
czenie wręcz decydujące.

Jedna z tych podstawowych ustaw 
— taryfa celna —- ma być zastąpiona 
w bliskim już czasie przez nową. — 
Tekst rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dhią 23 sierpnia rb. o 
ustanowieniu taryfy celnej przywozo
wej opublikowany będzie w najbliż
szym numerze „Dziennika Ustaw“.

Mija 13 łat od czasu, gdy w Polsce 
wskrzeszonej weszła na porządek 
dzienny sprawa uregulowania stosun
ków celnych. Okres owych 13 lat był 
jednem wieikiem prowizorjum, pod
czas którego obowiązywała taryfa, o- 
parta na wzorze rosyjskim (a więc dla 
nas obcym i przestarzałym), zmodyfi
kowana zgrubsza odpowiednio do po
trzeb wszystkich trzech dawnych za
borów. Oddawna, ho już przed 6-ciu 
laty, uznano potrzebę stworzenia wła
snej. polskiej taryfy, dostosowanej do 
naszych warunków gospodarczych o-

Obóz Wielkiej Polski
Zbiórka wszystkich członków i kandydatów obwodów miejskich 

m. Poznania w niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 9,30 rano na boisku „ Sokola"

Więcej tytułów nie powiem, bo by
łyby to znów „zapowiedzi dyrektor
skie“.

Musi więc „wywiadowca“ dorzucić 
od siebie, co jeszcze wydobył do ściśle 
prywatnej wiadomości.

A. M. Swinarski złożył dyrekcji o- 
opracowanie „Fausta“ Obie części po
łączone są w widowisko, które wypeł
ni normalny wieczór teatralny. Pierw
sza część, której treść dobrze jest zna
na z opery, została gruntownie skró
cona; druga — zawierajaca filozoficz
ną ideologję — przycięta bardzo zgrab
nie do ram widowiska. Może więc uda 
się to wystawić. . Może jeszcze ... „Ifi- 
genja w Aulis“; z takiem powodze
niem wprowadzona przez dyr. Trzciń
skiego na scenę krakowską, z przed 
dwu i pół tysięcy lat sztuka Eurypide
sa. Po obcięciu chórów zrobił się z 
niej zupełnie współczesny dramat. Mo
że zobaczymy ją w Poznaniu.

— A nie wymyśli pan dyrektor dla 
Poznania czegoś w rodzaju krakow
skiej „Króle wej Przedmieścia“?

— Ale niech mi pan przyrzeknie, 
że o tem nikomu ani słowa!

— Przyrzekam, powiedziałem twar
do, podnosząc pod stołem prawą nogę 
do góry.

— Mam taką sztukę, średniowiecz
ny Poznań, środowisko złotników. Pra
cuję nad nią z jednym z poznańskich 
literatów. Chcemy z niej zrobić wido
wisko regjonalne z szeregiem moty
wów miłych sercu każdego Poznania-

— Kto? Kiedy? Jaki tytuł?
Dyrektor zrobił tajemniczą minę i... 

nic mi nie powiedział.
Nawet mnie, dziennikarzowi. Po

żegnał się i poszedł.
Więc na złość wszystko napisałem.

Tad. Kraszewski.

Disterberg (właść. nazw, ojca Abraham 
Zelig, — przyp. red.) pochodzi z Żydów, 
przywódcy tej organizacji nie życzą sobie, 
aby Żydzi wstępowali do nowej partji — 
nie chcąc, aby hitlerowcy okrzyczali ją, ja
ko „partję żydowską“.

Kanclerz zajmuje dotąd stanowisko 
wymijające:

„Ścisłe otoczenie von Papena nie chce 
stanąć na stanowisku zasadniczo „aryj- 
skiem“. Niektórzy Żydzi konserwatywni, 
szczególnie ze Zwi zku Narodowo - Nie
mieckich Żydów“, któremu przewodzi dr. 
Neuman, interesują się bardzo żywo nową 
partją. Przy tworzeniu nowej partji daje 
się stwierdzić skłonność do pominięcia 
milczeniem „punktu żydowskiego“. Zdaje 
się jednak, że to nie uda się, i kiedy doj
dzie do utworzenia jej. będzie ona musiała 
zająć wyraźne stanowisko, czy ma się 
przyjmować Żydów, czy też nie“.

Czyli innemi słowy: von Papen 
chciałby mieć Żydów po swojej stro
nie, a nie chce się kompromitować u- 
jawnieniem sojuszu z Żydami.

raz do stosunków wytworzonych po 
wojnie. Podjęte w tym duchu prace 
wydały ostatnio swój owoc w postaci 
nowej taryfy.

Posiada ona swoje strony jasne i 
ciemne. Do jasnych zaliczyć należy 
wartość taryfy, jako środka negocja
cyjnego w stosunkach z państwami 
obcemi. Ta dodatnia cecha nowej ta
ryfy przejawia się w jej zróżniczko
waniu oraz w systemie dwukolumno
wym. na jakim się opiera.

Dotychczasowa taryfa celąa dzieli
ła się na 11 działów i 1 900 stAwek, no
wa zaś rozpada się na 20 działów i 
około 4 550 stawek. Stanowi to znacz
ny postęp, bowiem dotychczasowy 
brak odpowiedniego zróżniczkowania 
taryfy był przyczyną, iż w ¡wielu wy
padkach jedna pozycja obejmowała 
cały szereg różnorodnych ¡towarów o 
różnej wartości z jedną i tą simą 
stawką celną, wskutek czego ochrona 
celna stanowiła nieraz zbyt wielkie 
obciążenie /dla towarów tańszych, a 
zbyt małe i niewystarczające dla arA 
tykułów o wyższej wartości. Taki stan 
rzeczy utrudniał ogromnie rokowania 
handlowe z państwami obcemi. Tak 
więc dobrze się stało, iż przeredago
wano nomenklaturę nowej taryfy.

Również jako dodatnie poczytać 
należy przejście od dotychczasowego 
systemu, t. j. taryfy celnej automa
tycznej jednokolumnowej do taryfy 
celnej dwukolumnowej z elastyczną 
kolumną ceł minimalnych. I tutaj 
przejawia się zdrowa dążność do stwo
rzenia w nowej taryfie celnej bardziej 
odpowiedniego instrumentu negocja
cyjnego. Albowiem nowy system, 
stwarzając z góry cięższe warunki dla 
przywozu z państw nietraktatowych i 
uprzywilejowane warunki dla impor
tu z państw umownych, znajduje je
szcze miejsce dla zniżek celnych kon
wencyjnych, które w praktyce stano
wić będą jak gdyby kolumnę IH-cią 
taryfy.

Jeśli za pewien postęp uznać nale
ży zróżniczkowanie nomenklatury i 
systemu nowej taryfy, jako ułatwia
jące naszą politykę traktatową — to 
budzi ze stanowiska zasadniczego 
obawy rodzaj ceł, tak zwanych ceł 
organizacyjnych, wprowadzonych do 
tejże taryfy. Chodzi tutaj o cło, przy 
którego pomocy rząd ma możność wy
wierania wpływu na utrzymanie spoi
stości karteli. A więc, np., minister 
skarbu może dowolnie obniżyć cło na 
bawełnę, pod warunkiem, że istnieć 
będzie kartel przędzalników i że z ni
skiej stawki celnej korzystać będą 
wyłącznie członkowie tegoż kartelu.

Nowa taryfa celna nietylko pod
trzymuje, ale wzmacnia i wzmaga do
tychczasową ochronę celną. Stawki 
jej zostały znacznie podwyższone. Od
powiada to tendencjom współczesne
go protekcjonizmu celnego i stanowi 
rękojmię, iż delegaci polscy w roko
waniach handlowych nie będą potrze
bowali skarżyć się na brak marży: bę
dą mieli czem targować...

A targi te będą musiały być prze
prowadzone' w przyśpieszonem tempie, 
gdyż nowa taryfa wejdzie w życie o- 
krągło za rok. W ciągu tych dwuna
stu miesięcy trzeba będzie dostosować 
cały szereg traktatów handlowych do 
nowej taryfy. Nasza polityka trakta
towa wchodzi w bardzo ożywiony o- 
kres. Kola gospodarcze śledzić muszą 
poczynania kół miarodajnych ze 
zdwojoną uwagą.

Upadłość „sanacyjnego“ 
„Kurjera Porannego“

Z Warszawy donoszą, że firma 
„Drukarnia Rotacyjna F. Fryzę“, któ
ra wydaje tam „Kurier Poranny“ znaj
dowała się od dłuższego czasu pod 
nadzorem sądowym, następnie zawar
ła układ z wierzycielami zobowiązu
jąc się, iż pierwsza rata długów, wy
noszącą 100 tys zł, będzie wpłacona 
w tych dniach. Rata zapłacona nie 
została, wobec czego na żądanie wie
rzycieli sąd okręgowy ogłosił upadłość 
firmy F. Fryzę i jej właściciela Feli
ksa Ludwika Fryzego. Kuratorem ma
sy upadłości został mianowany przez 
sąd adw. Gronkiewicz.

„Kurjer Poranny“ jest organem 
„sanacyjnym“. Swojego czasu naczel
nym redaktorem tego pisma był ś. p. 
Kazimierz Ehrenberg. Już na kilka 
lat przed rewolucją majową „Kurier 
Poranny“ umieszczał wywiady i arty
kuły Józefa Piłsudskiego, zapowiada
jące, że „wyjdzie na ulicę, i że będą 
trzeszczały koście“.

Gdy z letnich powróciliśmy wywczasów,
zbadajmy stan cery i włosów, by się prze
konać, jak słuszne były nasze ostrzeżenia 
przed przesadą w nadmiernem opalaniu 
twarzy słońcem. Odnosi się to do tych, 
którzy wystawiali twarz na działanie słoń
ca, bez kremu „Ultrasol“, stanowiącego 
ochronny filtr tak w lecie jak i podczas 
zimowych sportów w górach oraz przed 
zmianami atmosferycznemi. Po złudnej 
chwilowej świeżości, zarumienieniu i 
ściemnieniu skóry, doznała niejedna roz
czarowania z powodu następczego zaniku 
soczystości, zgrubienia i łuszczenia się na
skórka Celem ożywienia cery, winno się 
rano i wieczorem spłókiwać twarz gorącą 
niemal wodą, natłuściwszy ją przed my
ciem na 10 minut ożywczym kremem ..Oxa“ 
Dra Lustra. Po każdem myciu i osusze
niu. przemyć twarz 3% wodą borową no- 
czem przypudrować roślinnym pudrem 
egzotycznym Dra Lustra. Puder ten ma 
własność zmiękczania twardego naskórka. 
Do mycia posługiwać się należy mydłem 
śmietankowem Dra Lustra, lub z jego prze
pisu prawdziwemi otrąbkami migdałowe- 
mi. Tłustą cerę należy myć gorącą wodą 
i proszkiem marmurowym „Miraculum“, 
pudrować odtłuszćza/ącym pudrem higie
nicznym Dra Lustra., a po umyciu przemyć 
twarz 3% wodą borową, nół na pół z oczy
szczonym spirytusem Zaniedbaną skórę 
głowy przywróci do prawidłowego stanu 
mycie co tygodnia Shaninoonem rumian
kowym. względnie do ciemnych włosów, 
z przepisu Dra Lustra. Dr. Z. B.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 llnje polskiej polityki handlowe)

Pesymistyczne prognostyki, jakie 
ogólnie wysuwano z wiosnę, b. r. od
nośnie do kształtowania się naszych 
obrotów handlowych z zagranicę oka
zały się na szczęście — jak dotychczas 
nieuzasadnione. Ogólnie oczekiwano 
bowiem, że wobec maksymalnego skur
czenia się naszego przywozu, oraz 
przypuszczalnego dalszego spadku 
wywozu — w miesiącach letnich wy- 
stępi deficytowe saldo obrotów. Tym
czasem wprost przeciwnie, miesiące 
letnie przynoszę wzrosty salda dodat
niego bilansu handlowego, a to z 4.835 
tysięcy zł. w maju — do 5.553 tys. zł. 
w czerwcu, 12.215 tys. zł. w lipcu, a 
18.866 tys. zł. w sierpniu. Ten tak po
myślny rezultat osiągnięty został z 
jednej strony dzięki umiarkowanemu 
kurczeniu się przywozu, z drugiej — 
dzięki znacznie silniejszemu wzrosto
wi wywozu.

Pomyślniejsze nieco kształtowanie 
się sytacji na odcinku handlu zagra
nicznego nie oznacza, by niebezpie
czeństwa zagrażajęce w tej dziedzinie 
zostały zażegnane i odsunięte na dal
szy plan. Niebezpieczeństwa te w sta
nie niejako potencjalnym zawarte sę 
w obecnej sytuacji polityczno-handlo- 
wej Polski i trudno oczekiwać, by rzut- 
kość, zaradność i siła ekspansywna na
szych eksporterów mogły trwale im 
przeciwdziałać. Z jednej strony bo
wiem miesięczny przywóiz wartości 
60—70 milj. zł stanowi absolutnę gra 
nicę minimalnę, poniżej której trudno 
jest zejść w obecnej sytuacji, z drugiej 
zaś wywozowi naszemu grożę coraz 
liczniejsze i poważne niebezpieczeń
stwa.

Element ujemny w naszym handlu 
zagranicznym stanowię w pierwszym 
rzędzie obroty handlowe polsko-nie
mieckie. W cięgu pierwszych 7 miesię
cy b. r. przywóz z Niemiec wynosił 
101.2 milj. zł., podczas gdy wywóz do 
Niemiec jedynie 94.5 milj. zł. Bierne 
saldo obrotów handlowych wynosiło 
6.3 milj. zł. Podczas gdy przywóz z 
Niemiec zajmował w czerwcu pierwsze 
miejsce w naszym całkowitym przy
wozie z udziałem 20.1 proc., to równo
cześnie udział Niemiec w polskim wy
wozie wynosił 15. 3 proc., utrzymujące 
się na drugiem miejscu, po wywozie do 
Anglji, wynoszącym 17.6 proc, naszego 
całkowitego wywozu. Lipiec b. r. przy
niósł jeszcze dalsze pogorszenie w tym 
kierunku, gdyż w miesięcu tym saldo 
bierne wzajemnych obrotów wyniosło 
dla Polski 2.1 milj. zł., a udział Nie
miec w wywozie polskim obniżył się 
do 13.7 proc., podczas gdy udział an
gielski wyniósł w tym miesięcu 21.5 
procent.

Coraz bardiziej niepomyślnie kształ
tuję się nasze obroty handlowe oraz 
szanse ich dalszego rozwoju w odnie
sieniu do grupy państw środkowej i 
południowej Europy, stanowiących 
nasze naturalne rynki zbytu. Udział 
Austrji, Czechosłowacji, Rumunji i 
Węgier w naszym wywozie obniżył się 
z 25 2 proc, w r. 1929 do 21.8 proc, w r. 
1930 i 19.6 proc, w r. 1931, a spadek ten 
przybrał jeszcze gwałtowniejsze roz
miary w cięgu r. b. wskutek ograni
czeń dewizowych oraz kontyngento
wania przywozu stosowanego przez te 
państwa. Sytuacja na rynku węgier
skim przedstawia się niepomyślnie, 
gdyż do skutku dochodzę wyłęcznie 
tranzakcje kompensacyjne w stosunku 
1 do 1, podczas gdy do niedawna wza
jemne obroty handlowe zamykały się 
zdecydowanie dodatniem saldem dla 
Polski.

Dodatnie saldo obrotów handlo
wych z Austrję zdaje się być również 
poważnie zagrożone. Jakkolwiek bo
wiem z jednej strony istnieję znaczne 
możliwości zwiększenia naszego obec
nego wywozu nierogacizny i jaj na ryn
ki austrjackie, to jednak wzamian za 
to Austrja żęda koncesji dla importu 
swych towarów. Równocześnie zredu
kowany został kontyngent wywozowy 
na polski węgiel do Austrji do 84.790 
tonm miesięcznie, t. j do niecałych 40 
proc, zeszłorocznego naszego importu 
we wrześniu (192.647 tohn), ponadto w 
razie niepowodzenia konferencji w 
Stresie zamierzone jest wprowadzenie 
w Austrji całego szeregu nowych za
kazów przywozowych, które niewątpli
wie musiałyby wpłynęć na dalsze skur
czenie się naszego wywozu w tym kie
runku.

Najpomyślniej dotychczas kształto
wały się nasze stosunki z państwami 
zachodniej Europy. Udział Francji, 
Włoch. Belgji, Holandji i Szwaicarji w

naszym wywozie wzrósł z 16.8 proc, w 
pierwszem półroczu r. ub. do 21.3 proc, 
w pierwszem półroczu b. r. Bilans han
dlowy w stosunku do krajów tych u- ' 
kładał się naogół dodatnio i obecnie 
stanowię one wraz z Anglję ostoję na
szego handlu zagranicznego. Równo
cześnie jednak sytuacja handlowo-po- 
lityezna w stosunku do rynków skan
dynawskich i angielskich nie kształ
tuje się w całej pełni pomyślnie. Wę
giel, stanówięcy, główny przedmiot 
naszego wywozu na rynki północne, 
walczy z wszelkiemi trudnościami pod 
wpływem konkurencji angielskiej, 
operującej straszakiem podcięcia wy
wozu państw skandynawsko-bałtyc- 
kich do Anglji, w razie zaopatrywania 
się w węgiel pochodzenia polskiego. 
Pozatem naszemu wywozowi rolni
czemu do Anglji, a w szczególności wy
wozowi bekonów zagrażaję pewne 
komplikacje w zwięzku z wynikami 
konferencji w Ottawie.

Stały i zdecydowanie ujemny czyn
nik w naszych obrotach handlowych z 
zagranicę stanowi w końcu handel z 
krajami zamorskiemi. I tak, podczas 
gdj przywóz nasz z główniejszych kra
jów tych przedstawiał w cięgu ub r. 
wartość 296 milj. zł., to równocześnie 
wywóz wynosił jedynie 28.3 milj. zł. M. 
in. przywóz ze Stanów Zjednoczonych 
wynosił 154.9 milj. zł., wywóz 12.7, z 
Austraiji przywóz 33.8 milj. zł., wywóz 
0.1, z Brazylji przywóz 19.9 milj. zł., 
wywóz 1.5.

Jeżeli chcemy w przyszłości zacho
wać aktywność naszych obrotów han
dlowych z zagranicę, to wobec wyżej 
przedstawionej sytuacji dokonać mu- 
simy na odcinku polityczno-handlo- 
wym całego szeregu celowych, stanow
czych i zręcznych posunięć. Do naczel
nych postulatów zaliczyć należy: 1) 
rozbudowanie obrotów handlowych z 
państwami stosujęcemi krańcowę re
glamentację przywozowo - dewizowę 
(np. Węgry) na podstawach kompen
sacyjnych; 2) forsowanie obrotów kom
pensacyjnych w stosunku do państw 
zamorskich, a w każdym razie dężenie 
do zmniejszenia biernego salda bilan
su handlowego w obrotach z temi pań
stwami; 3) dężność do rozbudowania 
stosunków handlowych z państwami 
zachodniej Europy na płaszczyźnie 
możliwie liberalnej traktatów dwu
stronnych, opartych na klauzuli naj
większego uprzywilejowania; 4) unor
mowanie obrotów handlowych z Au
strję na zasadzie preferencyjnej, z za
chowaniem naszego wywozu węgla i 
świń w rozmiarach możliwie nie- 
uszczuplonych; 5) ugruntowanie na
szego wywozu do Anglji przez zwięk- 
szenieu działu w przywozie do Polski.

Te ogólne postulaty winny być już 
w najbliższych miesięcach zrealizowa
ne z wielkę energję, jeżeli nie chcemy, 
by rozwój wypadków postawił nas już 
w najbliższym czasie w dziedzinie 
obrotów handlowych z zagranicę wo
bec niemiłych niespodzianek. A-C.

0 słuszną repartycję dostaw 
i kontyngentów drzewnych

Związek Izb Przemysłowo - Handlo
wych R. P zwrócił się do prezydjum rady 
ministrów z memorjatem, w którym pod
nosi zagadnienie repartycji dostaw i kon
tyngentów eksportowych pomiędzy pry
watną i państwową produkcję drzewną.

Związek zwraca uwagę, że przydziela
ne lasom państwowym kwoty dostaw oraz 
kwoty eksportowe są zbyt wysokie i nie
współmierne z udziałem ich w produkcji 
odnośnych sortymentów, względnie z ich 
dotychczasowym udziałem w eksporcie.

Ponieważ lasy państwowe zwolnione są 
od szeregu ciężarów, ponoszonych przez 
przemysł prywatny (większość podatków 
państwowych), wynikiem tak rażącej nie
równości musi być zanikanie prywatnego 
przemysłu drzewnego, spowodowane nie 
przez naturalną, wynikającą z wolnej 
konkurencji przewagę techniczną, organi
zacyjną i komercjalną przemysłu państwo
wego, lecz raczej przez stwarzanie dla 
niego wyjątkowo korzystnych warunków 
działania.

W rezultacie Związek Izb prosi:
1) o zrównanie lasów państwowych z 

prywatnym przemysłem drzewnym przy 
uzyskiwaniu dostaw rządowych pod wzglę
dem obowiązku stawania do przetargu 
oraz pod względem warunków, cen i t. p.

2) gdyby zasada rezerwowania dla la
sów państwowych pewnych kwot miała 
być utrzymana nadal, o ograniczenie tych 
kwot do rozmiarów, odpowiadających 
udziałowi lasów państwowych w produk
cji odnośnych sortymentów, wreszcie o za
chowanie tej zasady przy podziale kwot 
eksportu kontyngentowego

Dyrektorzy Teatru Polskiego pp Teofil Trzciński i Bolesław Szczurkiewicz. —, 
(Por. wywiad na str. 4).

KRONIKA GOSPODARCZA
Z RYHKćW NABIAŁU

Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 16 do 
22. 9. 1932 r. miną) spokojnie i bez znacz
niejszych zmian zarówno w kraju jak za
granicą. Ceny na rynku wewnętrznym 
kształtowały się od zl 3 do 2 90 za kg. za I 
gat. W szczególności Warszawa i Łódź no
towały słaby rynek. Na pewne trudności 
natrafia zbyt II gat., które nabywano po 
cenie zł. 2.80 — 2.70 za kg.

Notowanie berlińskie pozostało bez 
zmiany na: mk. 111 za 50 kg franko stacja 
odbiorcza za I gat, mk 101 za II gat. i mk. 
92 za III gatunek przy spokojnej tendencji.

Rynek angielski nieoo osłabi, a noto
wanie rozliczeniowe w Kopenhadze z dnia 
22 bm. obniżono o 5 koron na 193 korony za 
100 kg.

Słusznym żądaniom rolnictwa zadość 
się uczyniło przez podwyższenie w dniu 15 
bm. cła dowozowego na masło na zł 200 za 
100 kg. Przy uwzględnieniu stale pobiera
nych 20 proc, kosztów manipulacyjnych 
wynosi obecnie cło zł. 2 40 za kg (Informa
cje Związku Gosp. Spółdzielni Mleczarskich 
w Poznaniu).

Z KRAJU
(k) Przezorną polityka banków w Pol

sce. Względy ostrożności, jak poda je Pize- 
giąd miesięczny Banku Gospodarstwa 
Krajowego (nr. 8), nakazały bankom na
szym liczyć si ęz ciężką sytuacją gospo
darczą i dlatego też większe banki w po
rozumieniu ze sobą postanowiły nie wy
płacać za rok 1931 dywidendy i cały zysk 
przeznaczyły na odpisy dłużników wątpli
wych oraz pomniejszenie wartości portfelu 
papierów „nost.ro“ z przeniesieniem ewen
tualnej reszty zysku na rok następny. 
Banki polskie wybrały więc drogę zabez
pieczenia swych interesów poprzez doko
nanie omawianych odpisów w przeciwień
stwie do wielu banków niemieckich i au
striackich, które dla pokrycia poniesio
nych strat zmuszone były skreślić poważ
ną część kapitałów własnych

(k) W sprawie zatrudniania i zwalnia
nia cudzoziemców. W myśl nowego roz
porządzenia. wydanego niedawno we wy
konaniu rozporządzenia Prezydenta R. P. 
o ochronie rynku pracy, winni pracodaw
cy zatrudniający cudzoziemców złożyć 
właściwym władzom t. j. wojewodom za
wiadomienie według ustalonego wzoru i 
uzyskać zezwolenie władzy na zatrudnia
nie cudzoziemca. Również w razie zwol
nienia z pracy pracownika cudzoziemca, 
należy o tem władze powiadomić. Praco
dawca obowiązany też jest na żądanie 
władży administracyjnej udzielać ścisłych 
informacyj o zatrudnionych przez niego 
cudzoziemskich pracownikach.

W Rzymie odbyło się odsłonięcie pomnika poświęconego pamięci poległych na woj
nie t, .«w, „bersal jerów" inaczej — strzelców alpejskich. Na zdjęciu wirlzimy kl/nt£

cę się przed pomnikiem sztandary pułków bersaljerskich,

(k) Ankieta w sprawie kredytowania 
handlu. Główny Urząd Statystyczny w 
porozumieniu z min. przemysłu i handlu 
rozpisał ankietę w sprawie kredytowania 
handlu w r 1931 Ankieta ta. mająca na 
celu zebranie dostatecznego materiału 
dla zobrazowania stopnia bezpośredniego 
kredytowania handlu przez Bank Polski, 
Bank Gospodarstwa Krajowego, Państw. 
Bank Rolny, banki prywatne, spółdzielnie 
kredytowe różnych dostawców i t p. jest 
we własnym interesie kupiectwa. Im do
kładniejsze będą odpowiedzi na tę ankietę, 
tem wierniejszy będzie obraz zasilenia ku
piectwa kredytami Ankieta ta pozwoli 
wyciągnąć cały szereg konkretnych wnio
sków i ewentualnie skorygować w nie
których działach kredytowanie kupiectwa 
w celu wzmocnienia handlu. Do ankiety 
tej centralne organizacje kupieckie przy
wiązują duże znaczenie.

Odznaczenie 
komisarzy spisowych

Za pracę podczas spisu ludności przy
znano komisarzom i pracownikom spiso
wym odznakę honorową. Wręczenie od
znak dla komisarzy spisowych m. Pozna
nia odbędzie się w sobotę. 24 bm. i w po
niedziałek w ratuszu, w sali rady miej
skiej w czasie od godz 9—15 i 17—18. —t 
Ilustracja nasza przedstawia odznakę w 
formie medalu z napisem „Za ofiarną pra
cę" i datę 9. 12. 1931 tj datę spisu ludności. 
Odznaki są trojakie, a mianowicie bron- 
zowe, srebrne i pozłacane. Na terenie 
miasta Poznania wydanych zostanie 1266 
odznak bronzowych. (kl.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Najwyższe odznaczenie miasta Poznania
Uczczenie zasług i 40-letniej pracy prtełoionej zakładu Sióstr Elżbietanek

Magistrat stoi, miasta Poznania u- 
chwalii w dniu 20 września br. jedno
głośnie przyznać siostrze Elżbietance 
Konstancji Tużynie, przełożonej za
kładu Sióstr Elżbietanek w Poznaniu 
przy ul. Kościelnej nr. 6 medal miej
ski „Z a P r a c ę i Z a s ł u g i“ w do
wód uznania przeszło 40-letniej dzia
łalności na terenie miasta Poznania 
na niwie społeczno - charytatywnej i 
bezinteresownej współpracy z admini
stracją miasta. Wręczenie odznacze
nia nastąpi na uroczystem posiedze
niu magistratu w dniu 4 października 
1932 r godz. 11.

Z akt magistratu m. Poznania z r. 
1919 wynika, że siostra Konstancja 
Tużyna, urodź, w r. 1859 na Górnym 
Śląsku, po ukończeniu szkoły wydzia
łowej, w r. 1883 wstąpiła do klasztoru 
Sióstr Elżbietanek. Przebywała przez 
kilka lat w Poznaniu i w Poznańskiem 
na różnych stanowiskach, poświęca
jąc się pracy samarytańskiej. W roku 
1899 objęta jako przełożona w Pozna
niu na Zagórzu przy ul. Wieżowej 5 
Zakład Św. Anny, w którym prowa
dzi się szkołę gospodarstwa domowe
go. Na tem odpowiedzialnem stano
wisku przebywała zgórą lat 30. Wzo
rową i przykładną działalnością do
prowadziła zakład ten do rozwoju, a 
naukę i wiedzę wzorowego gospodar
stwa domowego postawiła na najwyż
szym poziomie, wychowując kilka po
koleń dziewcząt w etyce chrześcijań
skiej dla dobra Narodu. Założyła wzo
rową ochronkę dla dzieci ubogich i o- 
sieroconych, a chorym i głodnym ni
gdy ni© odmawiała potrzebnej po
mocy.

W r. 1929 objęła przełożeństwo za
kładu przy ul. Kościelnej nr. 6, W ro
ku zaś 1933 obchodzić będzie 50-lecie 
powołania zakonnego.

Przez 42 lata była Siostra przełożo
na Tużyna czynna w mieście w Pozna
niu; przez wszystkie lata, kierując się 
zasadą miłości bliźniego, prowadzi 
akcję wytrwale i z najwyższem poświę
ceniem na rzecz chorych i biednych.

Wyjazd ks. Prymasa
Jak się dowiadujemy, wskutek zale

cenia lekarzy J. Em. ks. Kardynał Pry
mas Hlond wyjechał na kuracją do Kry
nicy.

Zbierał zamówienia 
na encyklopedię...

W tych dniach ujęto niejakiego Ma- 
rjana Głodzińskiego (ul. Kwiatowa 13) 
posądzonego o kradzież. Głodziftski j 
znany jest z licznych oszustw; przed 
kilku miesiącami już aresztowano go 
pod zarzutem nieuczciwych manipula- 
cyj. Obecnie przedstawiał się jako wy
słannik Polskiej Spółki Wydawniczej 
w Katowicach i zbierał zamówienia na 
encyklopedję Gutenberga. W instytu 
cie geograficznym Uniwersytetu Po
znańskiego podczas takiej „wizyty 
handlowej“ Glodziński zabrał aparat 
fotograficzny wartości 400 zł i zbiegł 
Należy nadmienić, że przy sprzedaży 
encyklopedii Glodziński niekiedy nie 
żądał wcale wpłat, a usiłował wyłu
dzić w sposób podejrzany tylko sumę 
portoryjną na przesyłkę książki. Poza 
tem Głodzińskiego poszukuje władza 
wojskowa za dezercję. (ki.)

Zdziczenie obyczajów
Wczoraj pod wieczór przechodnia 

na Zawadach usłyszeli głośne wzywa
nie pomocy.

Jak się okazało, do znajdującej się 
tam bezdomnej i bezrobotnej 25-let- 
niej Marji Siedlewskiej zbliżyło się 

trzech łobuzów w bardzo podejrza
nych zamiarach. Gdy zaczepiona 
wobec natarczywości nieznajomych 
usiłowała zbiec, napastnicy pobili ją 
tak dotkliwie, że musiano wezwać po
gotowie ratunkowe.

Siedlewską po opatrunku umie
szczono w przytułku miejskim, (ki)

Cichą, bez rozgłosu, a owocną jej 
działalność oraz bezinteresowną współ
pracę z administracją miasta Pozna

nia uznał jednogłośnie magistrat stół, 
m. Poznania, ofiarując jej najwyższe 
swe odznaczenie.

Inwalidzi wojenni w nowej siedzibie
Dziś o godz. 10,30 odbyło się przy 

Piekarach 6 w Poznaniu uroczyste po
święcenie pierwszego w Polsce domu 
Inwalidów Dom powstał staraniem 
Wielkopolskiego Zarządu Wojewódz
kiego Związku Inwalidów Woiennych 
R. P. W związku z tem odbyło oię w 
kościele św Marcina żałobne nabożeń
stwo za poległych żołnierzy i zmarłych 
członków Zw. Inwalidów, które odpra
wił ks. prał. dr. Taczak. W uroczystej 
mszy świętej i wigiljach brały udział 
szerokie rzesze inwalidów, wdowy, sie- 
roly, przedstawiciele centralnego Związ
ku w Warszawie, przedstawiciele władz 
i zaproszeni goście.

Po nabożeństwie udano się na uro
czyste otwarcie do nowo - zakupionego 
domu, gdzie wobec licznie zgromadzo

Uwaga
Czytelnicy Jeżyć!
Dotychczasową filję naszych wydaw-x 

nictw przenosimy z dniem ¿3. 9. 1932 r. 
do składu p.

Teofila Szalbierza
«1. Dąbrowskiego 53/55.

Wszystkich abonentów naszych do
tychczasowej filji przy Rynku Jeżyc
kim prosimy o zwracanie sie odtąd ze 
wszystkiemi sprawami, dotyczącemu 
wydawnictwa naszego, do nowet filji 
p. Teofila Szalbierza, przy al Dąbrow
skiego 53/55. Filia ia załatwia wszelkie 
sprawy, a mianowicie: przy(muje ogło
szenia i wydaje oferty, przyjmuje abo
nament. załatwia reklamację i usku
tecznia sprzedaż pojedyńczych egzem
plarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

Echa tajemniczego dramatu 
pod Kostrzynem

Aresztowany w związku z traglc®ną 
śmiercią właściciela resztówki w Po- 
klatkaeh pod Kostrzynem ś. p. kpt. rez. 
Oskara Rochalskiego i ś. p. Mikołaja 
Woźnickiego, Jan Machaiski z Pozna
nia (ul. Gwarna) został w dniu wczoraj
szym zwolniony z więzienia sądowego.

Jaki jest i będzie dalszy bieg śledte- 
’ twa w tej tajemniczej sprawie, nie wie

my.
Przypominamy, iż o okolicznościach, 

w jakich zginęli ś. p. Rochalski i Woź- 
nicki, pisaliśmy w „Kurjerze Poznań
skim“ z d. 10 bm., po uchyleniu przez 
sąd konfiskaty tego samego artykułu 
z dnia 5 b. m.

KALENDARZYK
Piątek, 553 września 1932.

Słońce: wschód 5,40; — zachód 17,50; — 
długość dnia 12 godz 10 min.

Księżyc: wschód 21.35; — zachód 15,09; — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Metenrolosficznei orty Gntw Pozn.: 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 4- 5 st. C.. pochmur
no, wiatr południowo-wschodni, ci
śnienie atmosferyczne niskie 748 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 4- 16 st. C„ najniższa 
4- 5 C.

Kai. rzk.: Tekla P. i M.; Jutro Gerard B. 
Kai. slow.: Bogusław BI.; jutro Homir.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45 — Apteka Sapielyń 
ska. pl Snpteżyński 1 — Apteka
Chwalisz^wska, Cbwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Wilda: Apteka pod Koroną, G Wilda 61 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uL Kra

szewskiego 12
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

Ł Alaiaz, Jdwha 47.

nych przedstawicieli władz państwo
wych, samorządowych, komunalnych, 
wojskowych, prasy i t. d. dokonał ks. 
prał. Taczak poświęcenia ubikacyj, wy
głaszając zarazem stosowne przemówie
nie Po poświęceniu, wygłosił przemó
wienie prezes głównego zarządu w War
szawie podkreślając, że dom ten. który 
zakupiono wysiłkiem Wielkop. Zarzą
du, służyć będzie wyłącznie celom nie
sienia pomocy wdowom, sierotom i 
bezrobotnym. Dom ten jest widomym 
znakiem tężyzny organizacji i inten
sywnej pracy Zw. Inwalidów. Po prze
mówieniu p. wojewody, zabrał głos sta
rosta krajowy p. Begale, przewodniczą
cy Wlkp. Zarządu Wojewódzkiego p 
Stachecki i t. d. (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Chrześc.-NaroiS. Naucz. Szkól 

Powsz. — Kolo Poznań. Plenarne posie
dzenie odbędzie się w sobotę. 24 bm o go
dzinie 17,30 na auli I szkoły wydziałowej. 
O liczny udział uprasza Zarząd.

— * Zjazd wychowanków Szkoły Rol
niczej w Bojanowie, l)n. 12—13 listopada 
rb. Szkoła Rolnicza w Bojanowie z okazji 
obchodu 10-lecia organizuje zjazd b swych 
wychowanków. Zjazd ma na celu zorga
nizowanie Kola Bojanowiaków jako od
działu Związku Zawodowego Agrotechni- 
ków R. P. Zjazd rozpocznie się w dniu 
12 listopada o godz 13. w dniu zaś 13 li
stopada po uroczystem nabożeństwie od
będzie się na auli Szkoły Rolniczej akade- 
mja, następnie posiedzenie zjazdu, a wie
czorem zabawa w salach Szkoły Rolni
czej. Zgłoszenia należy nadsyłać do szko
ły na ręce Komitetu.

— * Tow. Młodych Przemysłowców. —
Plenayne zebranie odbędzie się w ponie
działek. 26 bm o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego Referat: „Pożary i wal
ka z niemi w dawnym Poznaniu“ — temat 
niezwykle ciekawy pod względem histo
rycznym, wygłosi p. dr Wojtkowskł, dyr. 
Bibljoteki Raczyńskich w Poznaniu.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. glmn. „Sokół" w Swarzędzu

urządza w niedzielę. 25 bm. w strzelnicy 
swe doroczne zawody lekkoatletyczne 
gniazdowe. Początek o godz 14.

— " Druchny i druhowie! Całodzienna 
wycieczka gniazd poznańskich odbędzie 
się 25 bm. Zbiórka o godz. 7 przy końco
wym przystanku tramwajowym na Śród- 
ce. — Naczelnictwo okręgu.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs gotowania. Związek Kobiet 

Pracujących rozpoczyna 6 października 
wieczorny 3-micsięczny kurs gotowania, 
obejmujący programem gotowanie, pie
czenie. towaroznawstwo, porządki domo
we oraz wiadomości o racjonalnem odży
wianiu zdrowych i chorych Zgłoszenia 
przyjmuje codziennie biuro Związku Ko
biet Pracujących, Poznań, Al Marcinkow
skiego 1 tylko od godz. 2—3, w czwartki 
od godz. 5—6 po południu.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Na Jasną Górę! Pielgrzymka, or

ganizowana przez Związek Kobiet Pracu
jących zapowiada się jak najlepiej Jut 
wpłynęło przeszło 700 zgłoszeń z Poznania 
i całej Wielkopolski. Zapowiedziało swój 
udział kilkunastu kapłanów. Pielgrzym-

KRATKI SĄDOWĄ

Smutny koniec wesołej libacji
Działo się w restauracji Gołębiow

skiego w Bydgoszczy. Przy jednym 
stoliku siedzieli zwykli bywalcy loka
lu, zapijając obficie wódkę, przy dru
gim niejaki Jan Pietrzak z Konina i 
jego mistrz Berdyk. Gdzieś na ubo
czu siedział staruszek, nucący „kra
kowiaka“.

— Wy z Krakowa! — odezwał się 
doń Pietrzak — bo ja z Warszawy... 
I już był „powód“ do picia, Do kom- 
panji przyłączył się rzeźnik Starzyń
ski.

Kiedy doszło do płacenia, Pietrzak 
zaskoczony był wysokością rachunku 
i dlatego powstał zatarg między nim 
a Staszyuskim, który ponoć nie chciał

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki 
I przemianę materji stosowanie natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa" po- 
budzą prawidłowość funkcji narządów tra
wienia i kieruje odżywcze dla organizmu 
soki do krwiobiegu. ng 5 485

ka pojedzie specjalnym pociągiem Noc
legi będzie można otrzymać po bardzo ni
skiej cenie Biuro Zw Kobiet Pracujących, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 1. tel. 15-27 
przyjmuje zgłoszenia w dalszym ciągu co
dziennie Jechać mogą wszyscy, mężczyź
ni i kobiety, dorośli i młodzież. Zamknię. 
cie listy zgłoszeń nastąpi dnia 27 wrze
śnia. Opłaty na przejazd 14 zi III kiasą 
względnie 20 zi II kiasą, należy złożyć 
przy zgłoszeniu wzgl. przesiać na P. K. O. 
200 368. Wyjazd pielgrzymki nastąpi dn. 
1 października o godz. 9 Przed odjazdem z 
Częstochowy w dniu 3 października od
prawi się na Jasnej Górze uroczyste na
bożeństwo ku czci św. Teresy, której świę
to na ten dzień przypada.

— ‘ Bo Kaźmierza i jeziora Bytyńskie
go. W niedzielę, 25 bm wycieczka Pot. 
Tow. Krajoznawczego udaje się do Kaź
mierza. gdzie zwiedzi dobrze zachowany 
gotycki kościół z roku 1494. posiadający 
gotyckie stalle, stare rzeźby i ołtarze. Po
tem odbędzie się wycieczka dokoła jezio
ra Bytyńskiego na którego wyspie znaj
duje się grodzisko przedhistoryczne. Po 
drodze Bytyń z gotyckim kościołem i gro
bowcami Niegolewskich. Wyjazd z Po
znania o godz 6,30. powrót o godz 18,47. 
Bilet kolejowy 3 klasy zniżony w obie 
strony 3 zi Dla uzyskania zniżki kolejo
wej należy przybyć na stację najpóźniej 
o godz. 8,10. W razie niepogody powrót 
nastąpi o godz, 13,40. Goście mile widzia
ni.

WYKŁADY
— * Trzeci wykład z cyklu: „Pejzaż 

polski 19 1 pocz. 20 w.“ odbędzie się w nie
dzielę. 25 i wtorek, 27 bm na salach Mu
zeum Wielkopolskiego (Aleje Marcinkow
skiego 9) o godz 12. Wstęp 50 gr Wiel
ka „Wystawa malarstwa polskiego 19 w.“ 
dobiega końca. Zamknięcie nastąpi w 
pierwszych dniach października.

IV. koncert symfoniczny
Następny koncert Orkiestry Symfonicz

nej odbędzie się w niedzielę 25 bm. wieczo
rem o godz. 8 w Teatrze Wielkim. Na kon
cercie tym przedstawi nam się po raz 
pierwszy w charakterze kapelmistrza Ma
ksymilian Reiter z Wiednia. Kapelmistrz 
ten odniósł za granicą poważne sukcesy 
artystyczne.

Pod dyrekcją tego młodego i bardzo uta
lentowanego dyrygenta orkiestra nasza wy
kona Beethovena uwerturę „Egmorit“, 
Brahmsa „Symfonję e-moll“ i Straussa 
„Śmierć i wyzwolenie“. Solista wieczoru 
koncertmistrz p. Władysław Witkowski, o- 
degra koncert skrzypcowy d-moll Wieniaw
skiego. Bilety po cenach popularnych w 
firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwarna 20.

Rozpoczęcie sezonu 
w Teatrze Wielkim

W sobotę 1 października odbędzie 
się inauguracyjne przedstawienie no
wego sezonu operowego, na któreni 
danena będzie melodyjne dzieło St. 
Moniuszki „Hrabina“. Rolę tytułowy 
po raz pierwszy w Poznaniu wykona 
znakomita primadonna Ewa Baft- 
drowska-Turska, której każdy występ 
stanowi największą sensację sezo
nu. W innych rolach wystąpię, pp. 
Gogojewicz, Roj, Sendecki, Szpingier i 
reżyser Urbanowicz. Pełna orkiestra 
symfoniczna pod batuty dyr. Wojcie
chowskiego. W akcie II wspaniały 
balet z udziałem całego nowego zespo
łu. Przedsprzedaż biletów w Kolekt. 
Loterji Państw, p. Langera ul Fredry 
od poniedziałku. Ceny miejsc od 0,75 
do zł 4,50.

płacić za butelkę piwa. Tąże butelką 
Pietrzak uderzył raz, drugi i trzeci 
Staszyńskiego w głowę, dopędziwszy 
go na ulicy tak, że ten wkrótce ducha 
wyzionął.

Pietrzak wyrokiem sądu okręgowe
go w Bydgoszczy zasądzony został na 
4 lata więzienia. Jako okoliczności 
łagodzące wzięto pod roz.wagę jego 
młody wiek i niekaralność. Mimo ni
skiego wymiaru kary, Pietrzak zało
żył apelację. Rozprawa w ub. czwar
tek przed sądem apelacyjnym w Po
znaniu wykazała całkowitą winę Pie
trzaka, i dlatego sąd zatwierdził wy
rok pierwszej instancji w całej roz
ciągłości (z)
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WIECZORY, KONCERTY
— * Komenda Poznańskiej Drużyny

Błękitnej zawiadamia, że w sobotę. 24 b 
m. o godz 16 odbędzie się w Teatrze Pol
skim, ul. 27 Grudnia, przedstawienie p, t 
„Triumf medycyny", zakupione przez Dru
żynę Błękitną. Na powyższe przedstawie
nie wzywa się wszystkich drużynioków 
oraz zaprasza ich rodziny i sympatyków 
Przedsprzedaż biietów w firmie St. Peł
czyński. ul 27 Grudnia 1 oraz w dniu 
przedstawienia przy kasie teatralnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Sodalicja Pań Miejskich pod wezw. 

Niep. Pocz. Najśw. Marii Panny. Panie, 
biorące udział w pielgrzymce, uprasza się 
o przybycie na główny dworzec dzisiaj o 
godz 9 wieczorem Punkt zborny w hali 
dworcowej po prawej stronie przy nada
waniu bagażu.

— * Tow. Ministrantów na Wildzie od
było swe walne zebranie, na którem m In. 
sprawami wybrano nowy zarząd w skła
dzie pp : Majchrzak B — prezes, Świtek 
Tad. — wiceprezes, Lisiecki M. — sekre
tarz, Żelazek St. — skarbnik. Grześko
wiak — bibljotekarz, Popialkiewicz — go
spodarz I. Gulczyński — gospodarz II, No
wicki — dyscyplinarjusz Instruktorami 
są: Świtek Tad i Lisiecki M (z.)

— ' Z targu. W dniu 23. bm na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2.80—3.00 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3.20—3.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1.00 zj; za litr śmietany 
1.20—1.60 zł: mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1.60—1.70 zł.

Za mięso: 1 ka słoniny świeżej 
1,80—2.00 zł; słoniny wędzonei 2,20—2 40 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.40 
do 2.00 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1.40—2.20 zł; koziny 0,80—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2,80 zł

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4.00 zł; para kurcząt 2,00—3.50 zł; 
kaczka 1.80—4.00 zł; gęś 4.00—6,50 zł: para 
gołębi 1,00—1,10 zł; para kuropatew 3,00 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.80—3,00 zł;

Społeczeństwo średzkie 
w hołdzie dla insp. Kapałczyńskiego

Serdecznie żegnano wielkiego przyjaciela młodzieży, prze- 
niesioneyo na kresy wschodnie

W tych dniach żegnało miasto Śro
da wielce zasłużonego obywatela p. 
inspektora Kapałczyńskiego, który 
przeniesiony został na równorzędne 
stanowisko do Drohiczyna w woje
wództwie poleskiem. Przez łat 13 swe
go urzędowania w Środzie — zapisał 
się p. Kapałczyński chlubnie w dzie
jach szkolnictwa powiatu średzkiego, 
zyskując sobie serca nietylko dzieci 
szkolnych, ale także nauczycielstwa 
jako doskonały pedagog, serdeczny 
przyjaciel i najlepszy doradca.

Jako obywatel brał p. Kapałczyński 
czynny udział w życiu miejscowych 
organizacyj, umiłowawszy przede- 
wszystkiem młodzież, zrzeszoną pod 
znakiem S. M. P. Będąc przez lat 5 
prezesem średzkiego okręgu S. M. P., 
przyczynił się swą ofiarną pracą do 
wspaniałego ich rozkwitu Wpajał w 
młodzież zdrowe zasady miłości Boga 
i Ojczyzny.

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 
urządziło w sali Banku Ludowego a- 
kademję pożegnalną, w której wzięli 
udział ks ks proboszczowie z dekana
tu, delegacje miejscowych towa
rzystw oraz całe starsze społeczeństwo 
Podniosłą chwilą było odczytanie przez 
przewodniczącego ks. dziekana Ro 
chalskiego listu Prymasa Polski z bło
gosławieństwem. Wzruszającym mo
mentem była dekoracja odchodzącego 
prezesa Krzyżem Zasługi, której doko 
nał patron okręgu ks. Ziembiewicz. 
W dalszym ciągu na program składa
ły się przemówienia ks. prepozyta 
Meissnera, ks prof Marcinkowskiego, 
prezesa S. M P. Środa p. Braszaka o- 
raz przedstawicieli organizacyj, którzy 
kolejno wręczali p. inspektorowi upo

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Czarnków. (Teatr.) W tych dniach 
bawił u nas Teatr Wielkopolski pod kie
rownictwem p Brzeskiego Odegrano kro- 
tochwilę 4-aktową ze śpiewami i tańca
mi p. t. „Ułani księcia Józefa".

— (Ujęcie kłusowników.) W tych 
dniach przychwycono w lasach państw, 
nadleśnictwa Promno dwóch kłusowni
ków. którzy ubili jelenia. Jeden z kłu
sowników jest synem zamożnego ziemia
nina a drugi jest zamożnym gopsodarzem

(cn.)
— * Grodzisk, (Na bezrobotnych.) Ze

branie komitetu ogólnego dla spraw bez
robocia odbyło się w piątek Uchwalono 
pobierać na rzecz bezrobotnych 10 groszy 
od 1 kw światła i siły elektrycznej, o- 
Vócz tego będzie urządzona kwesta ulicz

okonia 1,20—1,40 zl; lina 2.60-2,80 zł; ka- . 
rasia 1,80—2,00 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; j 
za 1 kg węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,20 
do 3,60 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł: białych ryb 2,00 zl Za ryby śnięte 
płacono 60—70 g: mniej Za mendel ra
ków płacono 0.50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr:
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
30—40 gr: 1 pęczek cebuli 5 gr: za ka
lafior 10—60 gr: główkę sałaty 20—30 gr;
1 mdl. ogórków 20—50 gr: 1 kg bobu 
30—50 gr; groszku w strączk 21)—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 er: 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 0.60—1,00 zł; 
zielonej 15—30 gr: pomidorów 15—20 gr

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0,80 do 2.00 złotych: za 1 kg iabłek 
30—80 gr; gruszek 0.40—1,00 zt;
1 kg borówek 1.40 1 60 zł: 1 ke śliwek 
0,40—1,00 zł; winogron 1.20—2,00 zł.

Za g r z v b y 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8.00 zł: kurków (lisiczek) 60—80 gr: 
borowików 1.60—3,00 zl; maślaków 60 gr, 
pieczarek 0.60—0,70 zł; rydzów 1.60—3.00 
zł; podpienek 60—80 gr; innych grzybów 
50—80 gr.Duży dowóz drobiu, skutkiem czego ce
ny niższe. Ruch ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zaginął nczeń szkolny. — Na

doniesienie rodziców wszczęła policja po
szukiwania za 14 - letnim Tadeuszem 
Chmielewskim, który w dniu 21 września 
zaginął bez wieści. Chłopiec wyszedł z 
domu rodziców przy ul Strzałowej 7 rze
komo w zamiarze udania się do szkoły 5 
od tej chwili nie wrócił Jest prawdopo
dobieństwo. że wyjechał on z jednym ze 
swych rówieśników do Gdyni. Zaginiony 
jest wzrostu 1,40 m. ciemnoblondyn. a u- 
brany był w odzież sportową koloru pia
skowego bez czapki i czarne sznurowane 
buciki oraz koszulę z wyłożonym kołnie
rzem. (ki.)

minki, dyplomy i wiązanki kwiatów 
Największe zadowolenie sprawiło od

chodzącemu inspektorów’i przyrzeczenie
wytrwania przy hastach i ideaiach S. 
M. P., złożone w imieniu młodzieży o- 
kręgu średzkiego przez p. Rexa. Pod 
koniec wspaniałej akademji pożegnal
nej, która głęboko zapisała się w ser
cach obywateli, otworzono listę składek 
na budowę ogniska S. M. P. imienia 
Władysława Kapałczyńskiego. P. insp. 
Kapałczyński wzruszony do głębi po
dziękował wszystkim, przyrzekając, że 
odwdzięczy się dalszą pracą i radami 
choćby zdaleka.

W środę, dnia 21 b. m„ kiedy p. in
spektor odjeżdżał wieczorem na swoje 
nowe stanowisko, zebrały się na dwor
cu średzkim niezliczone tłumy publicz
ności, karne szeregi S. M. P. ze sztan
darami oraz przedstawiciele organiza
cyj j stowarzyszeń. Wkraczającego na 
peron p. Kapałczyńskiego powitała or
kiestra kolejowców marszem, poczem. 
po zdaniu ostatniego raportu, udekoro
wano p- Kapałczyńskiego związkowym 
krzyżem S. M. P. Wśród niemilkną
cych okrzyków „Niech żyje“ uściskał p. 
Kapałczyński dłoń każdemu druhowi, 
rzucając ostatnie słowa otuchy i odwagi 
w wytrwaniu przy sztandarze S. M. P. 
Przedział, zajęty przez p. inspektora, 
zasypały druchny S. M. P. „Szarotka“ 
kwiatami. Gdy pociąg ruszył, wyrwała 
się z piersi wszystkich przy wtórze or
kiestry pieśń „Nie rzucim ziemi, skąd 
nasz ród“.

Tak serdecznie i z żalem żegnany o- 
puścił Wielkopolską jeden z najlep- 
sizych jej synów, by tam, na kresach 
wschodnich, pracować dalej dla dobra 
Narodu ji umiłowanej młodzieży.

na. Wybrano komitet wykonawczy w na
stępującym składzie PP : przewodniczący 
— burmistrz Olszewski, zast. — ks. prób. 
Kruszka, sekr. — Koliński, skarbnik — Ba- 
durskl, ławnicy pp.: Jankowska, Sowiń
ski i Milczyński. Komisja rewizyjna pp.: 
sędzia Jędrzejowski, dyr. Wolski. Biela- 
czyk, Kordylewski 1 Kaczor.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Podczas 
mszy św. rannej w kościele farnym w nie
dzielę z wieży kościoła spadlo z niezna
nych powodów zapasowe serce dzwonu • 
rozstrzaskalo stojącemu przed kościołem 
naucz, p Kapelczakowj nogę. Nieszczęśli
wego odwieziono do lekarza (pg.)

— * Modrzę, pow. poznański (Szkie
let ludzki.) W majątku tut natrafiono 
przy kopaniu ziemi na szkielet ludzki. — 
Niektóre części szkieletu są już spróchnia
łe, natomiast czaszka jest w całości, Szkie

letem zainteresowały się władze śledcze.
— (Z kółka pszczelarskiego.) Z inicja

tywy tutejszego ks. prób Dzierzkiewicza 
założone zostało tutaj przy Kółku rolni- 
czem Kółko pszczelarskie. Członków za
pisało się 24 Zebrania odbywać się bę
dą na sali parafjalnej. (ny.)

— * Matowana Goślina. (Z życia S. M) 
P.) Ostatnio odbyło się nadzwyczajne 
walne zebranie Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej W miejsce ustępującego preze
sa p. Stanisława Osińskiego wybrano p. 
W. Kozłowskiego, a w miejsce sekretarza 
p J. Sternego wybrano p. Florkowskiego.

(wg.)
— * Oborniki. (Zawody.) Dnia 25 bm 

odbędą się zawody okręgu II Tow. Powst. 
i Wojaków na terenie Bractwa Kurkowe
go. Początek zawodów o godz. 14 — Za
wody Kościuszkowskie „Sokola" obornic
kiego odbędą się w dniach 112 paździer
nika br.

— (Osobiste.) Starosta p. Jan Kozłow
ski powołany został na 6-tygodniowe ćwi
czenia oficerów rezerwy Zastępstwo speł
nia referendarz p. Karasiewicz.

— (Wydzierżawienie rybołówstwa.) Z 
dniem 1 10 wydzierżawi miasto na trzy 
lata rybołówstwo na Wełnie w obrębie 
gminy miejskiej

— (Ze spółki łowieckiej.) Ostatnio od
było się walne zebranie spółki łowieckiej. 
Do zarządu powołano burmistrza, ks. pro
boszcza Szymańskiego i dr. Klausa Dahl- 
mana, jako zastępców pp. Franciszka 
Vessla i Antoniego Wesołowskiego (kko.)

— * Odolanów. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Odbyło się strzelanie żniwne o tytuł 
zwycięzców oraz strzelanie premjowe. W 
wyniku strzelania wysunęli się na czoło 
jako I zwycięzca żniwny p Paluszkiewicz 
Władysław. II — p Stodolski Kazimierz, 
III — p Namysł Władysław. W strzela
niu premjowem otrzymali nagrody _ pp. 
Staniszewski. Kaźmierczak i Stodolski.

— * Pamiątkowo. (Strajk rolny.) Z 
powodu niedotrzymania warunków pracy 
porzuciło 20 oni 200 robotników swą pra
cę w majątku Pamiątkowo pow. Poznań, 
wlaśc. p. Koczorowskiej.

— 1 Szamotały. (Pożar.) W Krzywo- 
łęce spłonęła stodoła p. Chorwata wraz ze 
żniwem, wozownia oraz drewnik Pożar 
powstał z niewiadomych przyczyn.

—■ (Z cechu fryzjerskiego.) Na ostat- 
niem nadzwyczajnem walnem zebraniu 
wybrano nowy zarząd, do którego weszli 
pp Szulc Hemmerling Wojciech. Judek z 

1 Pniew. Ubowski. Rybak. Kurnik z Wronek 
Kurowski z Wronek, Gaboszewski z Wro-

| nek i Pietraszewski z Otorowa. (sc.)
— “ Śrem. (Obozowisko tułaczy.) Od 

kilku dni można zaobserwować nad rzeką 
Wartą obozującą pod golem niebem gro-

j madę obcych ludzi, składającą się z 3 ko- 
j biet i 14 mężczyzn Codziennie podejrza- 
! nie błąkają się po calem mieście wstępu- 
‘ jąc od mieszkania do mieszkania, od skła- 
i du do składu, nibyto za chlebem żebra- 
5 czym, w gruncie rzeczy zaś mają coś in- 
i nego na oku Natręctwo ich nie ma gra- 
! nic. Kupcy nie mogę się od nich uwol

nić. Wieczorami urządzają libacje nad 
i Wartą, nie brak nawet tak popularnych

To i owo z Torunia
X rady miejskiej— Ulice im. por. Żwirki i inż. Wigury — 
Xowi radcowie — Ruch budowlany — Teatr w nowym se

zonie — Bezrobocie — Wojna z rzeźnikami
T o r u A, 22 września.

W środę 21 bm. odbyło się pierwsze 
powakacyjne posiedzenie Rady Miej
skiej.

Na wstępie przewodniczący p. St. 
Michałek poświęcił kilka słów pamięci 
tragicznie zmarłych śp. por. Żwirki i 
inż. Wigury. Radni i publiczność wy
słuchali przemówienia stojąc, poczem 
uczczono pamięć bohaterów jednomi- 
nutowem milczeniem. Beznośrednio 
po tem wpłynął wniosek nagły Obyw. 
Klubu Gospod. o nazwanie w Toruniu 
dwóch ulic imieniem Żwirki i Wigu
ry, który przyjęto a wniosek uchwalo
no. Na następnem posiedzeniu Rady, 
magistrat ma wskazać, które ulice 
otrzymać mają imiona bohaterów.

Zdekompletowany przez ustąpieni© 
dwóch członków (honorowych czyli 
niepłatnych) magistrat, uzupełniono 
wyborem dwóch nowycb radców; wy
brani zostali pp.: Edmund Januszkie
wicz, szef toruńskiej filji „St. Kała- 
majski“ i prezes Tow. Kupc. Chrzęść, 
oraz dr. Tadeusz Michejda, lekarz.

Rada miejska przydzieliła caiy sze
reg parcel pod budowę domów. Wogó- 
le w roku bieżącym ruch budowlany 
w Toruniu znacznie się ożywił. Z. U. 
P. U. z Poznania buduje 6 domów o ok. 
160 mieszkaniach dla urzędników dy
rekcji kolejowej, własny gmach ma 
pobudować sobie Starostwo Krajowe, 
buduje się sporo domów i will pry
watnych. M. in. p. Landowski z Choj
nic zamierza pobudować przy ul. Mic
kiewicza dom czynszowy o 40 mieszka
niach 2- i 3-pokojowych.

Rada zajmowała się także sprawą 
wydzierżawienia teatru miejskiego na 
sezon 1932-33 i zatwierdziła umowę z

kwaterek monopolowych. Najlepiej było
by, gdyby tymi przybyszami zajęły się or
gana bezpieczeństwa.

— (Nowa placówka kupiecka.) W ud. 
tygodniu p. Jan Cichorzewski powiększył 
liczbę składów w naszem mieście, otwie
rając przy uł Mostowej 7. nowy skład me
bli i zarazem pracownię tapicerską.

Z Kaliskiego
_ • Kalisz. (Nabożeństwo żałobne.) Z

inicjatywy kaliskiego „Sokoła“ w dniu 21 
bm. o godz. 9 rano w kościele św. Mikołaja 
odprawione zostało nabożeństwo żałobne 
za dusze tragicznie zmarłych bohaterów 
przestworzy, śp. por. Fr. Żwirki i śp. inż. 
Wigury Na nabożeństwie obecni byli 
przedstawiciele władz państwowych, woj
ska i organizacyj ze sztandarami.

— (Brak czapnika-Polaka.) W Kaliszu 
niema fachowca czapnika — Polaka. — 
Ludność tutejsza i okoliczna siłą rzeczy 
musi czapki nabywać u Żydów, względnie 
żydowskiej roboty Może z Poznańskiego 
przyjechałby do Kalisza fachowiec-czaj> 
nik?

— (O stację kolejową w Piwonicach.) 
Przez cały ubiegły tydzień na gruntach 
piwonickich i przyległych prowadzili wy
miary i badali spód terenu pod ewentual
ną przyszłą stację kolejową osobową w 
Piwonicach inżynier drogowy kol z O- 
strowa i inż. budowniczy z Poznania Lud
ność Piwonie i okolicznych wiosek wróży 
już sobie niedaleką przyszłość w urucho
mieniu stacji kolejowej w Piwonicach.

(mk.)

p. Leon Barciszewski 
prezydentem m. Bydgoszczy

Z Gniezna donosi (br.):
Rada miejska m. Bydgoszczy przy

stąpiła do wyboru nowego prezydenta 
miasta Bydgoszczy w miejsce dotych
czasowego p. dr. Bernarda Śliwińskie
go, który przeszedł w stan spoczynku. 
Wysunięto tylko jedną kandydaturę i 
to prezydenta m. Gniezna p. Leona 
Barciszewskiego. Na 47 głosów obec
nych radnych padło na prezydenta 
Barciszewskiego 41 głosów, 6 kartem 
oddano próżnych.

Ulica żwirki i Wigury 
w Bydgoszczy

Rada miejska na posiedzeniu posta
nowiła uczcić pamięć śp. por. Żwirki i 
inż. Wigury 2 min. milczeniem. Poza- 
tem rada miejska postanowiła prze
mianować ul. Piotrkowską na ul. Por. 
Żwirki i inż. Wigury oraz plac Zacisze, 
przy którym mieszkał niedawno zmar
ły pisarz Józef Weyssenhoff na plac 
jego imienia. (PAT)

dyr. Karolem Bendą. Miasto na na
stępny sezon skreśliło dotację pienięż
ną dla teatru, ograniczając się jedynie 
do świadczeń w naturze (opał i świa
tło), Dyr. Benda liczyć może jedynie 
na subwencję rządową, zredukowaną 
do minimum i na subwencję, nieznacz
ną również, samorządu wojewódzkie
go. Podejmująr się w tych warun
kach prowadzenia teatru, dyr. B. tem 
więcej liczy na poparcie ze strony spo
łeczeństwa.

Rada miejska wysłuchała sprawo
zdania delegacji, która w lipcu br. 
udawała się do min. pracy i opieki 
społ. o wyjednanie większych zasił
ków na zatrudnienie bezrobotnych. De
legacja ta dużo nie uzyskała, przy
wiózłszy jedynie przyrzeczenia, które, 
jak dotąd pozostały przyrzeczeniami. 
A tymczasem miasto łoży duże sumy 
na zatrudnienie bezrobotnych i musi 
szukać coraz to nowych źródeł docho
dów.

Na tem tie wynikł zatarg między 
magistratem a cechem rzeźnickim, 
trwający już prawie 4 tygodnie. Kor
poracje miejskie uchwaliły podwyż
szenie opłat za ubój w rzeźni miejskiej, 
z czego dochód miał być przeznaczony 
na prace dla bezrobtnych. Rzeźnicy, 
uważając opłaty te za zbyt wygórowa
ne, ogłosili bojkot rzeźni toruńskiej i 
dokonują uboju w Podgórzu i w 
Chełmży, skąd dowożą mięso do Toru
nia. Dotychczas obie strony nie ustę
pują, a miasto ponosi przez to duże 
straty. Sprawa ta również znalazła się 
na posiedzeniu Rady miejskiej, która 
uchwaliła wezwać magistrat do możli
wie najrychlejszego zlikwidowania za
targu z rzeźnikami. (wdfc
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Fragment z manewrów francuskich. Na zdjęciu widzimy (od lewej ku prawe) 
w pierwszym rzędzie): gen. Weygand. min. wojny Paul Boncour‘a i gen. Gamelin, 

kierownika manewrów.

Dnia 2 października 1932 r.
Dzień Stowarzyszenia „Opieki polskiej nad, rodakami 

na obczyźnie“

Rodacy! Ratujcie braci na obczyź
nie!

J. E. Prymas Polski ks. dr. August 
Eąrdynał Hlond. Protektor Stowarzy
szenia i Dnia Opieki Polskiej nawo
łuje:

„Siedem miljonów braci poza gra
nicami Ojczyzny, to fakt, dla którego 
naród obojętny być nie może.

Na wychodztwie dusze giną, dla 
Boga i Polski.

Z dnia na dzień kurczy się polskość 
na obczyźnie.

Ratować braci na wychodztwie, to 
święty obowiązek katolicki i polski. 
Ciężki u nas kryzys gospodarczy, ale 
niezmiernie cięższy jest kryzys pol
skich dusz poza krajem“.

„Na wychodztwie dusze giną bez 
Boga i Polski“! Nawet w bogatych Sta
nach. Zjędnoczonych Ameryki Półn 
wielka bieda dokucza teraz Polakom 
Cóż dopiero na innych obszarach, gdzie 
zawsze pomocy i ratunku z Ojczyzny

Marszałek chiński rabuje 
chińskie muzea

O obecnych stosunkach w Chinach 
dużo mówi niebywały fakt, że w tych 
dniach na rozkaz miejscowego gubernato
ra marszałka Czaftg Tsu Lianga żołnierze 
jego poczęli systematycznie opróżniać z 
mebli, tkanin, porcelany i kosztowności 
pałace i wille magnaterji dawnej stolicy 
Chin i odwozić to wszystko samochodami 
ciężarowemi do portu.

Żołnierze legitymowali się wszędzie 
rozkazem Czang Tsu Lianga, a kwatera 
gubernatora odmawiała najspokojniej 
.wszelkich wyjaśnień.

Jednocześnie wyszła na jaw inna je
szcze sprawa: oto wszystkie muzea daw
nej stolicy zostały doszczętnie ogołocone.

Pod pozorem przewiezienia bezcennych 
zbiorów do Nankinu, nie „zagrożonego" 
japońską inwazją, Czang Tsu Liang wy
wiózł zbiory i już w porcie sprzedał je 
„hurtownie“ amerykańskim nabywcom. 
Kilkunastu z nich, przeważnie antykwa- 
rjuszy z Nowego Jorku i z San Francisco, 
przebywa w Pekinie od 6 tygodni. W 
kwaterze głównodowodzącego odbywa 
kię w ten sposób tajna licytacja.

Jest faktem stwierdzonym, że nietylko 
zbiory muzealne, należące do państwa, 
przeniosły się vv ten sposób na okręty 
zmierzające do Ameryki, ale że i zarekwi
rowane w prywatnych domach przedmio
ty wartościowe zostały sprzedane. To 
też na południu Chin zapanowało tak sil
ne oburzenie. że liczą się wszyscy z are
sztowaniem Czang Tsu Lianga. Jest to 
o tyle utrudnione, że jest on faktycznie 
niezależnym od Nankinu.

Gubernator miał otrzymać za zbiory 
około 20 miljonów dolarów, podczas gdy 
wartość zbiorów przenosi 100 miljonów.

Zalety wina gronowego
Z wspomnień o Piusie X

Spożywanie wina zwalcza skutecznie 
chorobę raka — tak przynajmniej głoszo
no na. jednym z ostatnich zjazdów lekar
skich. Pewien lekarz francuski posunął 
się nawet dalej: jeśli np. królikowi zrobi 
się zastrzyk strychniny ‘— zwierzątko o- 
czy wiście Zdechnie. Gdy natomiast przed
tem zastrzyknie się temu samemu króliko
wi parę centymetrów kubicznych białego 
wina, zwierzątko zniesie odpornie działal
ność trucizny.

Pisząc o zaletach wina, współpracow
nik organu watykańskiego „Osservatore 
Romano“ przypomina- że Pius X aiejedno-

oczekiwali. Ręce do Macierzy wycią
gają i proszą:

O opiekę duszpasterską;
O książki do bibljotek;
O grosz na szkoły i ochronki;
O pomoc w pracy społeczne], 

bo „z dnia na dzień kurczy się poi 
skość na obczyźnie“!

Rodacy! Złóżcie swój grosz ofiarny 
na cele Opieki Polskiej, w dn. 2 paź
dziernika r. b., zapisujcie się na człon
ków Stowarzyszenia i popierajcie 
łączność kulturalną z braćmi zagrani
cą. Okazujcie pomoc reemigrantom, 
którzy w nędzy do Polski wracają i 
pomocy eczekują, dajcie dobre książki 
dla bibljotek. Ratujcie braci na ob
czyźnie!

Zapisy na członków przyjmuje: Sto
warzyszenie Opieka Polska nad Roda
kami na Obczyźnie“ Poznań. Wały 
Zygmunta Starego 9. (Dom Rzemieśl
niczy) I ptr., pokój 21, strona lewa.

Winogrady obrodziły w tym roku nie
zmiernie obficie. Powyżej fragment z wi
nobrania. Winobranka nadreńska z wspa-

niałem gronem.

krotnie wychwalał działalność wina, jako 
najpewniejszą i skuteczną obronę przeciw 
cholerze. Podczas epidemji w 1873 r., któ
ra szalała szczególnie w okolicach Treviso, 
ks, Józef Sarto był proboszczem w Salza- 
no. Był on jednocześnie pielęgniarzem, po
cieszycielem i lekarzem, rozdając chorym 
wszelkie możliwe lekarstwa. Wierzono 
wówczas ogólnie, że szklanka dobrego wi
na zapobiega chorobie, a spożyta przy 
pierwszych jej objawach, przerywa bieg 
strasznej choroby. Rozdawszy więc skrom
ne zapasy, jakie sam posiadał, proboszcz 
zwrócił się do bogatszych przedstawicieli 
ziemskich okolicy, prosząc, by nie szczę
dzili ofiar, „tern bardziej, że dowiedziona 
jest skuteczność wina przeciw cholerze, a 
do tych biedaków niepodobna zajrzeć z 
pusterai rękoma.“ Ks. Józef Sarto rów
nież —-dzięki działalności wina — wyszedł 
obronną ręką z epidemji. Szklanka rzetel
nego wina smakowała nadal także póź
niejszemu biskupowi Mantui, kardynało
wi Wenecji i Piusowi X — który nigdy nie 
choial się podporządkować nakazom swe
go lekarza, by wino wykluczyć z stołu pa
pieskiego. S, F.

Dwie głodówki
Jak już doniosły dzienniki, Gandhi roz

począł głodówkę. Po spożyciu ostatniego 
śniadania, składającego się z chieba 
pszennego i daktyli — odmówił modlitwy 
i oświadczył władzom angielskim, że mo
gą go siłą usunąć z więzienia. Ale władze 
zdecydowały nie ruszać Mahatmy i pole
ciły spełniać każde jego życzenie.

Na wieść o rozpoczęciu głodówki, zwo
lennicy Gartdhiego na terenie całych Indyj 
urządzili demonstrację. Zamknięto wszyst
kie targowiska,, szkoły, bazary i giełdę. 
Tłumy pielgrzymują do więzienia Yerawda 
a kobiety proklamują strajk na znak so
lidarności ze swoim prorokiem.

Tymczasem wbrew oświadczeniu Gand- 
hiego i jego sprawie odbył się olbrzymi 
wiec parysów i dwóch ich przywódców 
ogłosiło także głodówkę. Paryasi bowiem, 
czują się zupełnie zadowoleni ze swego lo
su. Nigdy nie posiadali prawa głosowa
nia, a dzisiaj, chociaż jest to potwierdze
niem ich degradacji społecznej — przy
dzieleni, do odrębnej kurji wyborczej uwa
żają to za wielki sukces i odnoszą się przy
chylnie do rządu angielskiego.

Dlatego zupełnie nie entuzjazmują się 
oświadczeniem Gandhiego — że „będzie 
się on starał utrzymać przy życiu wodą, 
najlepszym eliksirem życia, tak długo, do
póki nie wstrząśnie sumieniem brytyjskie
go rządu i hinduskiego narodu".

25-ta Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzynastym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padły na numery następujące:

20.000 zł, na nr.: 107914.
Po 5.000 zł. na nr nr.: 15253 52199 100862 

113880 158815.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 1714 56711 63953 

83332 108510 123509.
Po 2 000 zł. na nr nr.: 2648 8536 8838 

21236 22903 3J106 63032 68641 85397 105026 
112899 118613 121657 133403 151831.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 695 717 3861 7140 
13493 16716 17527 1S966 25671 29056 43105 
43690 49657 57198 58022 64871 79239 84280 
10673.3 108166 112002 118824 126643 128941 
139531 143768 157076.

Po 250 zł. na nr nr.: 68 191 206 70 89 
309 70 85 454 66 512 50 737 876 96 1219 49 90 
329 469 546 53 683 712 25 830 932 2140 303 
528 47 626 45 90 822 918 45 3029 61 176 275 
315 407 80 95 697 900 48 57 4223 48 93 98 309 
477 86 717 905 5064 97 272 370 99 566 697 
6254 95 99 369 80 471 96 511 27 65 683 735 88 
860 70 98 952 7009 26 78 128 94 464 515 47 67 
608 39 58 826 40 77 88 971 8051 75 89 98 300 02 
481 636 913 9010 11 43 84 214 26 79 333 504 40
63 672 728 801 31 72 934 1C052 69 91 234 93 
817 432 516 29 629 704 872 928 11034 42 74 
105 09 57 61 596 601 84 723 27 51 98 1058 110 
17 41 209 52 60 69 72 85 357 581 625 889 915 
13007 24 46 197 485 541 762 64 908 86 14028 
193 97 408 65 607 33 732 74 884 923 51 59 15014
66 72 104 235 99 426 532 88 839 973 84 13047 
65 130 52 79 94 334 70 529 50 690 717 30 806 
90 903 17145 53 354 98 521 622 44 703 30 73 
874 18056 75 85 99 170 89 368 461 82 531 68 
614 765 90 809 42 19017 159 210 69 339 424 59
506 28 91 863 917 23219 99 322 448 559 608 40 
94 705 815 29 82 84 982 21030 36 86 219 34 454 
591 813 987 97 22070 92 99 142 72 74 92 96 204 
37 91 465 546 621 23 771 802 80 954 23091 149 
501 33 41 876 24008 104 47 47 54 66 95 305 433 
71 508 72 94 663 880 938 46.

25055 85 184 324 91 429 72 506 93 652 88 
809 79 94 941 94 28050 121 98 240 343 95 570 
644 716 858 72 925 58 27059 64 118 62 83 201 
13 75 319 77 402 568 85 791 835 911 64 28009 
153 294 411 24 632 42 62 703 37 841 908 53 72 
99 29246 332 483 747 50 868 916 30009 104 59 
280 310 45 64 464 500 900 86 31047 527 30 634 
40 32025 38 61 217 645 729 828 74 987 33012 46 
199 258 64 99 430 48 582 668 874 907 92 34154 
232 83 360 61 72 517 9S 627 840 982 35046 55 
161 232 69 89 331 560 610 98 727 80 84 922 35 
83 3G080 156 224 46 395 527 668 94 708 61 85
89 908 67 88 37130 88 236 41 44 314 80 418 64 
68 558 686 702 61 38063 106 219 66 67 88 376
90 407 610 732 73 803 70 943 55 39148 269 305 
489 544 93 676 913 14 21 40055 131 39 46 85 386 
555 72 803 78 920 41005 21 23 122 47 246 374 
83 518 21 98 99 872 931 33 42065 130 300 58
64 441 53 548 646 49 60 62 862 73 963 78 43'03 
86 133 81 205 08 49 64 312 404 73 88 M4 64 619
82 813 44 76 983 44024 161 310 23 78 79 438 42 
48 552 89 95 717 59 70 801 40 66 45195 278 312 
13 29 48 558 66 565 622 806 32 997 48154 252 
344 447 521 630 55 93 94 764 92 806 22 27 73 
986 47101 25 53 75 525 39 40 719 35 44 80 934 
48062 63 106 18 313 40 67 84 456 508 52 609 41 
710 32 886 96 49081 114 82 89 4/0 820 072.

58019 29 71 150 71 273 488 546 95 633
59 916 51019 113 36 272 358 449 58 6)2 88 715 
70 877 97 906 14 63 94 52081 104 278 362 91 424
507 17 35 56 60 656 57 65 750 85 800 t8 50 
53012 112 31 97 348 85 455 520 61 64 609 23 
39 731 38 47 61 840 49 54029/42 89 286/347 84 
451 548 80 81 85 757 72 84 805 68 901 72 55007 
11 85 97 139 279 308 47 58S 733 833 38 984 
56007 134 254- 337 420 88 93 557 806 62 9S1 
57006 22 110 32 57 67 291 94 410 93 525 605 22 
960 90 94 58043 146 59 407 52 68 601 46 45 51 
722 37 811'70 919 44 59093 123 55 58 84 267 370 
404 45 96 632 88 748 51 826 951 60052 94 119 
80 95 213 81 300 13 52 448 13 24 80 95 772 74 
88 857 58 60 992 8109? 127 268 70 346 426 49 
540 77 693 744 939 46 95 62025 41 132 219 27 
361 510 608 68 69 711 25 817 69 939 63420
67 529 83 624 713 17 89 824 917 55 S4069 115
68 215 48 67 305 411 37 97 610 83 8*7 944 62
83 65147 506 46 56 94 705 31 60 76 06 410 38 
53 66095 448 50 75 501 59 76 80 623 33 87 713
60 820 911 67021 79 233 136 43 58 74 452 525 
85 665 97 812 65 909 27 63 ¿6 141 59 93 fli 53 
58 608 91 726 61 92 885 983 69194 215 74 308 
25 436 48 696 824 916 52 65 78 70026 360 422 
611 61 714 868 72 84 971 99 71028 326 431 48

810 13 18 72 86 97 965 72007 10 133 317 28 93 
418 38 534 36 723 82 808 31 43 968 73090 140 
59 200 376 407 28 6’ 500 16 70 606 754 85 90 
74005 348 499 589 617 878 966 78.

75129 90 274 317 32 47 412 93 567 80 619 
83 746 890 906 93 76206 20 22 38 56 62 340 502 
33 608 21 715 44 .821 77082.106 220 26 310 46 
623 2-4 68 753 78 82 804 928 35 87 91 78040 128 
31 40.221 39 51 303 417 26 563 679 92 97 737
91 813 31 79003 13 430 94 95,530 85 653 84 804 
16 64 89010 163 95 245 427 29 66 559 77 93 640 
52 62 99 778 807 72 74 81044 138 223 39 45 59 
439 40 41 99 669 761 85 821 76 989 82179 201 
24 74 319 30 59 78 560 674 76 780 858 76 95 
938 67 82 83027 39 56 62 81 21.6 17 53 336 
601 50 895 8Í028 55 109 284 309 25 420 43 76
92 512 639 54 71.8 98 886 901 85254 377 410 49 
604 55 745 64 829 77 961 70 86016 40 58 62 142 
372 422 53 63 535 74 87 721 73 803 60 949 75 
8704-0 136 276 311 35 507 80 90 642 773 99 948 
49 96 83046 81 185 243 40 325 39 66 456 81 83 
579 651 797 803 22 37 52 905 89004 197 237 394 
417 63 560 605 21 743 53 54 812 900 61 90028 
38 41 60 63 76 112 311 422 62 43 788 92 926 44 
91100 02 10 460 68 70 71 659 720 828 87 906 83 
92103 87 243 305 4-11 63 50 29 753 989 93059 68 
134 53 269 400 43 568 610 41 83 749 71 93 842 
905 17 94112 56 99 244 491 569 635 72 90 856 
95 95065 212 485 89 645 749 91 823 36 74 98103 
04 05 319 25 29 404 520 54 76 98 962 97011 
80 130 37 38 80 81 394 592 659 98 757 94 848 
912 18 98009 38 121 32 75 77 230 74 372 77 460 
653 64 82 840 95 932 62 99253 382 494 514 29 
62 628 96 754 68 69 85 849 96 936.

100041 46 117 286 377 672 763 101042 64 119
47 214 19 41 93 387 492 694 701 809 918 59 
102019 37 39 42 105 72 217 300 04 19 79 557 
651 85 752 90 817 94 103010 60 238 59 307 528 
640 65 730 75 889 901 104269 83 313 28 94 401 
26 31 548 727 62 857 932 57 105010 30 31 90 
180 217 32 34 89 323 46 425 30 79 516 83 716 
905 06 10 59 106010 84 172 79 231 46 394 489 
717 22 882 906 85 95 107152 257 71 308 418 
587 690 716 17 33 70 73 962 108015 17 116 33 
38 44 265 74 345 478 517 47 65 788 888 82 928 
109069 83 116 26 266 614 757 893 942 95 110027 
69 278 359 527 78 600 699 775 880 111133 244 
424 506 746 875 905 112006 106 250 69 318 27 
53 537 687 88 702 32 83 819 59 85 952 59 113092 
169 88 99 285 428 606 07 80 46 887 989 114012 
44 80 85 150 287 400 04 82 580 611 35 765 84 
838 90 984 86 115009 143 90 255 75 313 34 36 
52 73 401 540 77 89 747 822 952 76 116057 65 
116 31 77 208 28 86 324 61 400 96 588 678 712 
24 46 817 49 70 902 23 117051 116 31 50 80 229
48 313 76 415 712 72 802 20 947 70 118008 103 
286 318 25 423 24 514 15 79 633 98 866 91 909 
119056 196 272 646 70 86 875 120073 130 227
83 99 356 407 69 81 547 99 616 730 46 84 7 50. 
89 935 121129 73 89 224 74 309 47 70 72 532 
635 66 768 69 823 25 95 122165 276 86 305 416 
504 703 25 43 811 20 930 46 123300 407 34 811
20 930 46 123300 407 34 504 632 69 777 837 
905 79 124030 49 60 95 150 219 47 373 468 502 
29 606 46 720 23 29 807 30 71.

125089 153 236 384 466 93 521 80 602 20 44 
732 814 29 79 970 126019 189 90 272 317 21 40 
85 415 599 635 46 51 94 726 95 801 20 53 913 
46 127005 5 24 42 47 279 466 535 55 59 80 761
84 847 128004 61 128 204 45 48 61 351 70 22 
449 584 666 768 840 89 953 129009 125 41 290 
311 31 471 89 571 81 93 636 58 66 774 894 96 
950 73 130037 66 153 77 91 251 65 96 316 2 ! 23 
92 432 59 566 81 623 49 74 707 23 40 859 962 
131049 150 76 78 383 478 87 94 561 65 603 04 
22 787 88 832 926 95 132127 91 225 415 22 39 
612 34 49 715 887 943 58 85 133094 99 138 238 
385 404 62 85 91 560 629 741 844 986 134142 
251 312 408 56 502 55 87 99 630 93 98 781 844
46 87 95 938 84 82 135154 84 282 99 309 419 
514 57 83 661 67 84 72» 69 803 138196 260 84 
320 38 406 534 99 680 765 813 99 137150 59 290 
457 60 95 559 637 929 82 138023 106 14 23 365 
423 97 571 641 760 82 902 139068 69 75 110 35 
460 641 62 710 80 802 18 26 31 83 926 60 82 
140061 116 25 69 81 411 29 49 77 87 91 535 54 
59 614 43 715 55 65 66 884 900 21 141066 103 21 
235 37 65 72 324 63 419 27 32 654 737 60 73 
88 926 31 75 142006 15 17 49 89 220 21 24 29 
44 57 87 391 436 37 84 506 732 818 987 143130 
59 260 378 445 532 640 45 724 810 27 66, 903 
144019 20 37 76 116 57 217 50 74 356 446 631 
799 809 900 51 145089 95 128 248 73 78 329 418 
33 625 66 708 46 96 923 146115 231 330 471 540 
680 98 724 87 827 43 61 976 147005 33 53 137 
232 354 530 600 77 910 33 148020 25 182 219 54 
62 84 335 83 414 506 08 60 618 87 800 46 98 913 
27 149010 89 118 50 95 282 338 57 429 39 505
21 620 79 758 91 810 947 53 65 73.

150042 47 101 12 53 211 80 320 42 52 96 487 
548 64 88 91 623 66 726 838 56 97 151128 89 
230 32 82 361 421 63 96 568 81 607 64 732 810 
74 966 88 152009 27 57 177 78 233 364 443 60 
81 605 32 75 753 71 81 846 53 54 64 924 81 
15317.3 208 407 629 762 840 89 919 94 154083 86 
107 22 75 230 67 397 453 567 693 700 17 37 873 
954 155066 68 310 62 463 82 539 88 722 808 39
47 913 44 57 156010 129 96 282 92 316 541 706 
823 902 25 46 76 89 157004 60 91 145 329 440 
44 63 594 662 75 711 22 885 158040 45 51 341
48 77 87 404 567 90 897 709 11 16 827 70 903 
159126 97 257 343 401 53 67 83 533 55 81 82 
87 693 703 12 988.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. G. ź

podziękowaniem za otrzymane łaski ? 
prośbą o dalsze wysłuchanie w intencji 
męża, 2 zł — N. N. 5 zł. —■ Z Bibrowicz, 
2 zł. — Razem z poprzednio pokwi to wa- 
nemi 581,30 zł.

Na biednych „Wesołego Miasteczka“:
Hania 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 86 zł.

Dnia 22 bm. wypłaciliśmy złożone W 
naszej administracji składki na Tow „Ca
ritas“ w kwocie 41,90 zł Pozn. Okręgowi 
„Caritas1*,
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RADJO
Sobota, dnia 24 września 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 12.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 recital wokalny p. Stani
sława Roy‘a, art op. (tenor); godz. 18.50 
odczyt z cyklu o dziennikarskie; godz. 19.05 
gawęda reporterska; godz. 19.35 (W); godz.
19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 (W); godz. 20.55 (W); godz. 21.10 (W); 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu — 
komunikaty sport i polic.; godz. 22.05 (W); 
godz. 22.40 c. dalszy komunikatów; godz. 
22.50 muzyka tan. z cukierni „Polonja"

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty; godz. 15.30 wiadomości wojsko
we i strzeleckie omówi red. J. I. Targ; go
dzina 15.40 transmisja ze Lwowa słuchowi
ska dla dzieci „Feluś - muzykant"; godz. 
16.05 tr. ze Lwowa audycji dla chorych w 
opr. ks. Rękasa; godz. 16.35 komunikat cen
tralnego biura hydr, dla żeglugi i rybaków; 
godz. 16.40 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych“ — prof. H. Mościcki; godz. 17,00 
koncert w wyk. Ork. P. R. pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego; godz. 18.00 „Nawet Bóg mierzył, 
stwarzając świat" — inż. Zygmunt Kac- 
prowski; godz. 18.20 muzyka taneczna; go
dzina 19.35 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 19.45 „Książka rolnicza" — inż. Wła
dysław Sawicki; godz. 20.00 koncert muzy
ki lekkiej pod dyr. St. Nawrota z udzia
łem K. Dembowskiego (tenor); godz. 22.05 
koncert Chopinowski w wyk. Bolesława 
Kona; godz. 22.40 wiadomości sportowe; 
godz. 22.50 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 25 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.05 bicie dzwo

nów — nabożeństwo z katedry pozn.; kaza
nie wygł. ks. prof. Skaziński; chór kate
dralny śpiewa pod dyr. ks. dr. Giebułtow
skiego (tr. na wszystkie rozgłośnie polskie); 
godz. 11.35 odczyt misyjny z Warszawy; 
godz 11.58 sygnał czasu — zegar; godzina 
12.05 odczyt roln pt. „Ochrona mleczar
stwa i hodowli (wygł. p. Tadeusz Popow- 
ski): godz. 12.25 odczyt roln. pt. „Rola ra
chunkowości w organizacji gospodarstw 
małych" (wygł. p, Eugeniusz Horak); godz.
12.45 wykład dła gospodyń pt. „Wartości 
grzybów jadalnych" (wygł. p. Danuta Gna- 
towska); godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 
17.00 (W); godz. 18.00 audycja wokalna p. 
Włodzimiery Jarochowskiej (mezzosopran); 
godz. 18.30 recital fort. prof. Franciszka t u- 
kasiewicza: godz. 19.35 płyty; godz. 19.58 
sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz 21.50 
sygnał czasu — komunikaty sport, i polic.; 
godz 22.00 (W); godz. 22.40 c. dalszy komu
nikatów; godz. 22.50 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 tr. nabo
żeństwa z Poznania; godz. 11.35 odczyt mi
syjny, godz. 12.15 poranek symfoniczny z 
Filharmońji Warszawskiej — wyk : Ork. 
Filharm. pod dyr, Bronisława Wolfstala i 
Lucyna Szczepańska (sopran); w przerwie 
odczyt pt. „O roli inspektorów pracy" — 
wygł. p. L. Woliniewska; godz. 14.00 „O 
wściekliźnie" — wygł. dr. Jerzy Szpakow- 
ski; godz 14.15 muzyka w wyk Łowickiej 
Kapeli Ludowej pod kier. Jana Żułmy; go

dzina 14.35 „Go należy czynić z chwilą 
powrotu krów z pastwiska?" — wygł. dr. 
Stanisław Swiba (tr. z Krakowa); godzina 
14.55 dalszy ciąg muzyki w wyk. Kapeli 
Łowickiej; godz. 15.05 „Cosłychać o czem 
wiedzieć trzeba" — wygł. dyr. S. Mędrzec- 
ki; godz. 15.25 dalszy ciąg muzyki w wyk. 
Kapeli Łowickiej; godz. 15.40 radjotygodnik 
dla młodzieży pt. „Co się dzieje na świecie" 
w oprać, red. J. Milewskiego; godz. 15.53 
feljeton dla dzieci starszych pt „Prawdzi
wa Olimp jada" — wygł. B. Hertz; godzina 
16.05 audycja żołniersko - strzelecka; godz.
16.45 „Wiadomości przyjemne i pożytecz
ne"; godz, 17.00 recital fortepianowy Kurta 
Engela; godz. 18.00 „Fotograf - amator po 
wakacjach" — wygł. inż. Marjan Deder
ko; godz. 18.20 muzyka taneczna; godzina 
19.35 „Skrzynka pocztowa techniczna; godz. 
20.00 koncert popularny — wyk.: orkiestra 
P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Jan 
Franzos (skrzypce) i prof. L. Urstein (a- 
kompanjament); w przerwie kwadrans li
teracki: „Koai. córka Kwanju" — legenda 
chińska M. Jarosławskiego: godz. 21.50 
wiadomości sportowe z prowincji i War
szawy: godz. 22.00 muzyka taneczna; godz.
22.45 ostatnie wiadomości sportowe z War
szawy: godz. 22.50 muzyka taneczna.

Lekka atletyka
Do pięcioboju kobiecego < mistrzostwo 

Polski na stadionie miejskim staną wszyst
kie czołowe zawodniczki Polski. Należy się 
też spodziewać ciekawej walki o pierwsze 
miejsca. Niemniej interesująco przedsta
wiają się rozgrywane w międzyczasie szta
fety z udziałem wszystkich czołowych za
wodników okręgu Ze względu na to, że w 
tym dniu niema w Pozraniu żadnej innej 
imprezy, spodziewać się należy o godz. 16 
dużego napływu publiczności, by oglądać 
i podziwiać pierwszą w Poznaniu tego ro
dzaju konkurencję.

Pięściarstwo
Rewelacją tegorocznego sezonu jest dru

żyna Błękitna która w szeregach swych 
posiada doskonałych zawodników, to też 
spotkanie finałowe w sobotę w „ośrodku" o 
drużynowe mistrzostwo okręgu w ki. B. z 
„Wartą" II. która w ub. sobotę w półfina
le wygrała 12:4 z „Polonją" w Lesznie, na
leżeć będzie do b. ciekawych Drużyny wy
stąpią w pełnych składach do wagi ciężkiej 
a walki trwać będą cztery rundy trzymi- 
nutowe.

Piłka nożna
Składy obu reprezentacyj na mecze 

z Łotwą (w Warszawie) i Rumunją (w BU- 
kare"~cie) w dn. 2. 10. wiadome będą w po
niedziałek. Obecnie kapitan związkowy, p. 
Kałuża, wyznaczył następujących kańdy^ 
datów: bramkarze: Albański, Koźmin, Ot- 
finowski i Fontowlcz Obrońcy: Martyna, 
Bułanow, Lasota. Pająk i Gałecki Pomoc
nicy: Kotlarczyk I, Kotlarczyk II, Szaller, 
Mysiak, Wilczkiewicz, Cebulak, Jańczyk i 
Przykucki. Napastnicy: Durka, Wypijew-

CHÓR SYKSTYŃSKI w POZNANIU 
Niebywale zainteresowanie koncertamil

Olbrzymi popyt na bilety!
Jutro zatem pierwszy dzień wiel

kiej uczty artystycznej, jaką będą dla 
naszego miasta i całej Wielkopolski
2 wielkie koncerty religijne najsłynniej
szego Chóru świata, znanego pod nazwą 
CHÓR SYKSTYŃSKI. Znakomity ten 
zespół, liczący 60 osób, wystąpi w naszem 
mieście
tylko 2 razy a to: jutro w sobotę 24 1 w 
niedzielę, 25 września o godz. 8 wiecz. 
w wielkiej Sali Reprezentacyjnej P. W. K.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że 
zainteresowanie dwoma temi koncertami 
jest wprost olbrzymie a bilety są roz
chwytywane!

Chór Sykstyński wykona wspaniały 
popisowy program, obejmujący dzieła 
Palestriny, między innemi słynne i po-

Na ’czele Chóru stoi wysoki dygnitarz 
kościelny Monsignore Raffaele Casimiri.

Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie koncertami Chóru Sykstyńskiego — 
należy pośpieszyć się z zakupnem bile
tów, gdyż niektóre kategorje miejsc są 
już wyczerpane — wszyscy bowiem śpie
szą gremjalnie na koncerty Chóru Sy
kstyńskiego — jest to bowiem atrakcja, 
jaka się zdarza raz na lat kilkanaście 
lub nawet kilkadziesiąt.

Zaznaczamy z naciskiem, że Chór 
Sykstyński koncertować będzie w Pozna
niu tylko dwukrotnie a to w sobotę, 24 
i w niedzielę, 25 września o godz. 8 wiecz. 
a zapowiedziany pierwotnie popołudnio
wy koncert niedzielny nie odbędzie się ze 
względów technicznych. Zakupione bile
ty na koncert niedzielny popołudniowy 
kasa zamienia na bilety na koncert nie
dzielny wieczorny!

Sprzedaż biletów na oba koncerty w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. 
Gwarna 20. Teł. 56-38 Ceny biletów od
3 do 10 złotych. zg 16 009

Na koncerty Chórn Sykstyńskiego wy
bierają się liczne wycieczki z prowincjil

ski, Szerfke II, Pazurek I, Ciszewski, Smo
czek. Riesner. Urban, Włodarz, Radojewski. 
Kossok, Nawrot i Matjas.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Absolwentów przy III szkole 

wydziałowej. Schadzki odbywają się we 
wtorki i piątki o godz 19.30.

Drożyna Błękitna. Podajemy do o- 
gólnei wiadomości że w sobotę. 24 bm. o 
godz. 20 odbędą się w sali ośrodka, ulica 
Marcelińska, finałowe zawody bokserskie 
o drużynowe mistrzostwo okręgu kl B. 
P O Z. B między Wartą II a Poznańską 
Drużyna Błękitną

— Związek Instalatorów, Blacharzy i 
Monterów. Nadzwyczajne zebranie odbę 
dzie się w sobotę, 24 bm. o godz 18 w lo
kalu p Wiśniewskiego. uJ Ślusarska 6 
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy 
Uprasza się wszystkich członków o przy
bycie.

— X. S. „Sparta“. Następna próba P.
O. S. odbędzie się w niedzielę, 25 bm. o 
godz. 7 rano na boisku własnem.

— Tow. Uczestników Powst. Wielko
polskiego Łazarz-Górczyn. Podaje się do
wiadomości, że dnia 25 bm odbędzie się 
ostre strzelanie w strzelnicy Bractwa Kur
kowego. Początek o godz. 8. Zbiórka o 
godz. 6,30 przy ulicy Kanałowej 17. Przy
bycie wszystkich członków konieczne.

— Związek Misyjny Polek. Plenarna 
zebranie odbędzie się w niedzielę. 25 bm. 
o godz. 19 w sali Szkoły Społecznej przy 
ul;, Podgórnej 12 b. Wykład misyjny na 
temat: „Misje Franciszkańskie" wygłosi 
O. Apolinary ze Zgromadzenia OO Fran
ciszkanów. Gości i członków uprzejmie 
zaprasza Zarząd.

— Koło Absolwentek VI szkoły wydzia
łowej — sekcja pracy. Zebranie plenar
ne odbędzie się 25 bm. o godz. 10,45. Przy
bycie wszystkich członkiń konieczne.

— Stów. b. żołnierzy 57 p. p. (3 p. strzel- 
ców Wlkp.) W niedzielę. 25 bm. odbędą 
się dwa strzelania o nagrody przechodnie 
i indywidualne Zbiórka zawodników na 
warowni nr. 7 u wylotu ul. Bukowskiej (za 
radjostacją) o godz. 13,20. Obecny adres 
sekretariatu: Mieczysław Bukowiecki,
Poznali, ul. Dąbrowskiego 25 a.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny 
zwiedza w niedzielę, 25 bm. o godz. 10-tej 
Muzeum Wojskowe.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Miłośnik. Nie znamy (Ii)
— B. S. Wydaje się nam, że „Wydaw

nictwo" . jest imprezą oszukańczą, Radzi
my wytoczyć skargę o zwrot wpłaconej 
kwoty. Byłoby również dobrze poinfor
mować o postępowaniu „Wydawnictwa" 
władze śledcze. (K)

— Obrót. Kategorja III zezwala na 
sprzedaż jedynie spożywcom, a nie dal
szym sprzedawcom; potrzebna jest Panu 
kategorja IŁ Kwestja druga nie ma 
praktycznego znaczenia dla określenia 
kategorji. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

— * Nowa placówka w Poznania. P.
Zygmunt Mąkowski. znany w sferach to
warzyskich mistrz tańca, popularny ze 
swych bezinteresownych występów w re- 
wjach mód. otworzył obecnie szkołę tań
ca przy pł. Wolności 14 a. Sala ta jest 
jedną tego rodzaju w Polsce, a może i za
granicą, o ręcznie, artystycznie zdóbio- 
nem wnętrzu, przedstawiającem przepięk
nie malarsko pomyślane i ujęte fragmen
ty choreograficzne ze wszystkich dziedzin 
tanecznej sztuki i umiejętności w dosko
nałej koncepcji i kolorycie. P. Mąkow- 
skiemu. znanemu z wybitnych wyników 
pedagogicznej pracy życzymy powodzenia 
na nowej placówce. zg 16021

W środę, dnia 21 września 1932 r., o jrodzinie 19,15, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w Kępnie, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, moja żona, nasza najukochańsza, troskliwa i nigdy nieodżałowana mateczka, siostra i ciocia, ś. p.

Jadwiga z Idzińskich Babska
Eksportacja zwłok do Poznarra w dniu 23 b. m. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 września, o godz. 16,30, 

z zakładu Przemienienia Pańskiego na cmentarz Parny. Msza św. żałobna odprawi się w poniedziałek, dnia 26 b. m., o godz. 8 rano.
W imieniu nieutulonej w żalu rodziny

Poznań Kępno, dnia 23 września 1932. Ks. Kazimierz Babski.
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento. zg 16020

Dnia 21 września 1932 r„ zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzony Olejami św., nasz najukochańszy i nigdy niezapom
niany synek i braciszek, ś. p.

Tadzio Zagórski
uczeń gimn. Im. Mickiewicza

w 8 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 b m., o gc 
dżinie 3 po poł„ z Zakładu św. Józefa na cmentarz parafjalny przy u 
Bukowskiej.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 27 września, o gc 
dżinie 9.30 rano, w kościele Św. Marcińskim.

W ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo,

Aleksander Brunon Eisenbraun
kierownik poznańskiego oddziału firmy „Tkaniny A. 6. B." S. A.

zasną! w Bogu dnia 21 września 1932 r.
W ś. p. Zmarłym tracimy zacnego i nieodżałowanego Kolegę 
Spokój Jego duszy!

Kasa Przezorności Pracowników firmy „Tkaniny l G. r Sn. Ikc
Pg 4 224-62.377 w Polsce.

MIESZKANIE
5 pokoi z kuchnią i t d. na L piętrze przy ni. Dąbrow
skiego (Rjnek Jeżycki) od zaraz do wydzierżawienia. Oferty 

do Banku Ludowego, Poznań. zg 16 022

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny 4,



Strona 10 = Kurjer Poznański, soSota, 24 września 1932 ™ Numer 431?

Józefa z Kierczynskich Jakubowska
przeżywszy lat 58, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., zasnęła w Bogu dnia 22 września 1932 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 września 1932 r., o godz. 3-ciej 
po południu, z domu żałoby na cmentarz parafji Wildeckiej. — Nazajutrz 
o godzinie 8-mej msza żałobna za spokój duszy Zmarłej w kościele Ks Ks. 
Zmartwychwstańców. zg 16 023

Na smutne te obrzędy zapraszają Rodzinę, Przyjaciół, Znajomych 
i Życzliwych Zmarłej

pogrążeni w głębokim smutku
Poznań, Kilińskiego 12. mąż z dziećmi.

We wtorek dnia 27 września 1932 r., o go
dzinie 8.30 rano, odbędzie się

msza św. żałobna
w kaplicy PP. Skórzewskich, Plac Nowomiej- 
ski 1 a, za duszę ś. p.

Wandy Domagalskiej
długoletniej przewodniczącej Sekcji Gospodar
czej Wydziału Opiekuńczego Stacji Sanitarnej 
„Stella“ w Kobylnicy.

Życzliwych pamięci Zmarłej zaprasza
zg 16 018 Zarząd Wydziału.

Trwała
Czas największy 
skrontrolować

Kantelaii? aimkatft otworzyłem w Poznaniu
przy ni. Pocztowej 30

(róg- Al. Marcinkowskiego).

Zbigniew Radziszewski,

i wodna on- 
du I a c j a to 
nowoczesny 
sposób fry 

. zowama.
/ J Farbowanie wio-
gk J sów, brwi i rzęs,
«rhaissr Manicure, prace
g, petukarskie, spec,

peruczki do użytku 
dziennego wykonuje starań 
nie i po cenach umiarko

wanych
„Salon de Coiffure“ 

N Muszyński
(dla Pań i Panów) 

ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3.
Pg 4 555-38.78

ogrzewania
centralne

przed zimą

inżynierowie 
POZNAM 

ul. św. Marcin 26.
Tel. 20-68 — 20-71.

dw 1078

OGŁOSZENIE.
Wydzierżawienie restauracji nad jeziorem Góreckiem 

w Ludwikowie.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierża

wi w dro-dze suhmisji na przeciąg lat sześć restaurację po. 
łożoną nad jeziorem Góreckiem w Ludwikowie, składają, 
cą się:

a) z głównego budynku restauracyjnego, salki i werandy,
b) z zabudowań gospodarczych z przynależnościami.
c) z restauracyjnego ogrodu o pow 0,45 ha włącznie pod

wórza i terenu po zabudowaniami
Pisemne oferty z napisem „Restauracja nad jeziorem 

Góreckiem w Ludwikowie“ w zalakowanych kopertach na
leży nadesłać do Dyrekcji Lasów Państwowych _ w Pozna
niu, ul. Grunwaldzka 18 (Hotel Polonia) do dnia 15 paźdz;er- 
nika 1932 r., do godz. 11 (jedenastej), poczerń nastąpi otwar- 
cie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Oferty winny zawierać:
a) oferowany jednoroczny czynsz dzierżawny w złotych 

w zlocie liczbami i słowami; (złoty w zlocie równy 
złotemu obiegowemu w myśl rozp. Prez. Rzpl. Poi, 
z dnia 5. 11. 27 r. Dz Ust nr. 97 poz. 855),

b) dokładny adres składającego ofertę,
c) wadjum w wysokości 10 proc oferowanego rocznego 

czynszu dzierżawnego, złożone w gotówce w Kasie 
Skarbowej w Poznaniu lub na rachunek czekowy w P. 
K. O. Nr. 206-835, a do oferty dołączyć kwit na złożone 
wadium.

Szczegółowe warunki dzierżawy są do przejrzenia 
w Wydziale Gospodarczym Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Poznaniu od dnia 5. 10. b. r., w godzinach urzędowych 
od godz. 11—13.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia żad
nej oferty wzgl. wybór oferenta bez względu na wysokość 
złożonej oferty bez podania powodu. ng 5129

tdwokat. Zg 18017

Dzielny kuchmistrz
znający bardzo dobrze kuchnię 
waiszawską potrzebny od 1. X. 
Zgłoszenia osobiście od 11—12
w Wydziale Gosp Bratniej Pomocy 

ul Wały Leszczyńskiego 6.
Zg 16 015

BANKOWIEC-SPOŁDZIELCA
poszukiwany na stanowisko

członka Zarządu Banku Ludowego w Rogowie.
Reflektuje się tylko na siłę fachową, mogącą się 

wykazać praktyką w spółdzielni kredytowej. Kaucja 
pożądana Zgłoszenia z podaniem referencyj, wa
runków i odpisami świadectw kierować pod adr. 
Prezesa Rady Nadz. Józefa Waszaka, Grochowiska, 
p. Rogowo. . dg 1231

KIEROWNIKA
sal, dobrego fachowca i
kilku pomocników 
gastronomicznych *

znających języki fran
cuski, angielski poszu
kuje się od zaraz .
„Moulin Rouge“^

Poznań.

SKŁADNICĘ
916 m’, narożnikową, przy
dworcu towarowym, w bardzo 
dobrem położeniu, oddamy 

korzystnie. Zgłoszenia 
„P a r“, Al. Marcinkowskiego 11 
podnr.38.il Pg 4 572-38.81

L. cz. 3 K. 22/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru- 
ruchomość położona w Micczewle i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mie
cze wo tom I. karta 18 na imię Ignacego Niemi era i żyjącej 
z nim wspólności majątkowej żony Stanisławy z domu 
Majchrzyckiej Niemierowej. zostanie w drodze egzekucji, 
dnia 3 grudnia 1932, o godz. 10 przed poł., wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie Grodzkim w Śremie, 
pokój nr. 4. Nieruchomość ta jest gospodarstwem rolnem 
o obszarze 39,91,40 ha, czysty dochód jako podstawa podat
ku gruntowego 106,24 talarów, wartość użytkowa jako pod
stawa podatku budynkowego 180 marek; liczba bieżąca ma- 
tr/kuły podatku gruntowego 25 księga podatku grunto
wego 50. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 29 września 1931 r. Śrem, dnia 15 września 1932 r, 
Sąd Grodzki. ng 5 127

i na pierwszą hipotekę domu

I
w Poznaniu przy Starym 
Rynku wartości 4.0 tys. 
poszuku ję i proszę o oferty 
do Kurjera Pożn. zg 16 001

Magistrat m. Koźmina przyjmie zaraz na czas przejściowy
książkowego

znającego dokładnie księgowość kameralistyczną i księgo
wość podwójną. Wynagrodzenie według umowy. Nie- 
uwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi, dg 1 230

Ubikacje przemysłowe, składające się z 2-ch pokoi w 
wysokich suterenach przy nL Libelta 13 do wynajęcia. Zgło- 
szenia do Kurjera Poznańskiego pod ng 5130.

UCHWALA. Na wniosek aptekarza Wacława Moraw
skiego, właściciela apteki pod Gwiazdą w Poznaniu, ul. 
Kraszewskiego 12. udziela mu się odroczenia wypłat na 
przeciąg 3 miesięcy i to od 17 września 1932 do 16 grudnia 
1932 r. Nadzorcą sądowym mianuje się adwokata Kazimie
rza Bieniewskiego z Poznania, ul Rzeczypospolitej 8 Po- 
znań, dnia 17 września 1932 r. Sąd Grodzki.______ ng 5121

UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego nad firmą 
Kazimierz Tomiak, fabryka mebli i tartak w Rawiczu, na 
«'niosek dłużnika Kazimierza Tomiaka w Rawiczu udziela 
się dalszego odroczenia wypłat tejże firmie na przeciąg 
3 miesięcy tj do 21 grudnia 1932 r. Rawicz dnia 30 sierpnia 
1932 r. Sąd Grodzki. ng 5 122

Józef Grześkowiak w Zegrzu, pow. poznański, zastą
piony przez adwokata Cichowicza w Poznaniu, wniósł o 
wywołanie listu hipotecznego, utworzonego dla hipoteki 
zapisanej w księdze wieczystej Zegrze, wykaz liczba 134. 
w dziale III, pod liczbą 2 w kwocie 2.500 mk na rzecz firmy 
Skarbowa Spółdzielnia z odpow nieogr w Poznaniu Po
siadacza tegoż dokumentu wzywa się. aby najpóźniej do 
dnia 31 grudnia 1932, godz. 12 w terminie wywoławczym 
w podpisanym Sądzie, pokój 69. zgłosił się, i przedłożył 
dokument, który inaczej zostanie unieważniony. Poznań 
dnia 19 września 1932. Sąd Grodzki. ng 5 124

L. cz. 3 K U'30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Śremie i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Śrem, tom III, 
wykaz liczba 111. na imię Pawia Misiornego. mistrza sio- 
darskiego w Śremie, zostanie w drodze egzekucji dnia 12 
listopada 1932, o godz. 10 przed poł. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie Grodzkim w Śremie, po
kój Nr. 4. Neruchomość obszaru 03 arów 10 ms stanowi dom 
mieszkalny, podwórzem, przybudówkami. 814 marek rocz- 
ne: ..artości użytkowej i 25.50 marek podatku budynko
wego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 26 czerwca 1930 r. Śrem, dnia 26 czerwca 1932 r. 
Sąd Grodzki . ng 5 126

L. cz. 3 K 28/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Borówcu i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze grutowej Boró- 
wiec tom I, karta 27, na imię gospodarza Wojciecha Sznu
ry w Borówcu i żony jego Józefy z Mytkowskich Sznuro
wej jako współwłaściciela na mocy ogólnej wspólności ma
jątkowej małżeńskiej zostanie w drodze egzekucji dnia 22 
listopada 1932, o godz. 10 przed poł., wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie Grodzkim w Śremie, pokój 
nr. 4. Nieruchomość ta jest gospodarstwem rolnem o obsza
rze 13 ha 50 a 10 ma. czysty dochód jako podstawa podatku 
gruntowego wynosi 22,31 talarów, wartość użytkowa jako 
podstawa podatku budynkowego 75 marek, liczba bieżąca 
gruntu matrykuła 42 księga podatku budynkowego nr 61. 
Wyciąg z księgi matrykuły podatku gruntowego i z księgi 
podatku budynkowego oraz uwierzytelniony wyciąg z księ
gi gruntowej można przeglądnąć w sekretariacie sądowym. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
7 listopada 1931 r. Śrem, dnia 6 września 1932 r Srd 
Grodzki,_____________________________________ ng 5J28

Stanisław Brodowski w Jankowie, pow. poznański, za
stąpiony przez adwokata Cichowicza w Poznaniu wniósł 
o wywołanie listu hipotecznego, utworzonego dla hipoteki 
zapisanej w księdze wieczystej Główna-wieś, tom III. karta 
63. w dziale III pod liczbą 6 w kwocie 7000 mk. na rzecz 
Henryka Kuhna z Poznania. Posiadacza tegoż dokumentu 
wzywa się, aby najpóźniej do dnia 31 grudnia 1932 r godz. 
12, w terminie wywoławczym, podpisanym Sądzie, pokój 
09, zgłosili się i przedłożyli dokument, który zostanie unie
ważniony. Poznań, dnia 19 września 1932. Sąd Grodzki. 
______________________ ng 5123____________________

W sprawie spadkowej po śp. Marcinie Matuszewskim, 
ostatnio zamieszkałym w Poznaniu, ustanawia się zarząd 
masy spadkowej i mianuje się kupca Jana Kaczmarka, za
mieszkałego w Ostrowie, ul Kościelna 2, zarządcą spadku. 
Poznań, dnia 15 lipca 1932 Sąd Grodzki Oddz. III. ng 5125

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł /wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 1(X) słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395. z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drotbne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

pS^'l SPRZEDAŻE Motor
do sprzedania na gaz ssący 70 
koni mocy fabrykat Hille 20 mle 
sięcy używany oraz kocioł paro
wy 36 powierzchni 7 atmosfer 
na dogodnych warunkach. Zgło
szenia: Młyn Centralny Kcynia.

zdg 27 682

Gramofony-Mechanlzmy
Reparacje

najtaniej F. Bałoń. Woźna 12. 
Płyty gramofonowe — nowe od 
95 groszy. Pg 4164-36,9

Skład
kolonialny dobre położenie duże 
mieszkanie. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 27 374
Losy

wygrane 5 klasy zamieniam tob 
wyptacaim Tabelki wygranych 
u mnie bezpłatnie do przejrze
nia. Kędziora. Poznań. Sieroca 
5/6. zdg 25 050 Jak

już musi być sucha anodów- 
120 V to Extra za 16,50 lub Re
kord za 13.90 Wyrób własny, 
gwarancja za dobroć ..Ogniwo“, 
wytwórnia elementów galw Po
znań Wielkie Garbaty 19, telef. 
38-01. Pg 4 162 37.148

Wózek
deieoięcy sportkę sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 27 541.
Salon

jadalnia i sypialnia
pierwszorzędne jasny dab. lustra 
stoliki, marmur umywalnie — 
sprzedani okazyjnie zaraz. Tel. 
70 12. zdg 27 829

Sprzedam
tanio łóżko, lampę naftowa. Ry- 
baki U. m. 8. zdg 27 800

Skład
tytanitu. papieru mieszkaniem- 
sprzedam zamienię. Adree Ku
rjer Pozn. zdg 27 894

Zamienię
limuzynę zupełnie nową Esex za 
parcele w dobrym punkcie. Wia
domość Wrocławska 38. restaura
cja Śochacka. zdg 27 861 Futra

różne od 195. Wierzbięcice 13, 
parter. zdg 27 931Księgarnię

w Byidgoszczy sprzedam Tub za
mienię na dom w Poznaniu ewtl. 
dopłacę. Zgłoszenia pod ..Egzy
stencja“, Biuro Ogłoszeń. Byd
goszcz. Dworcowa 54. ns 5 490

Pianino
czarne krzyżowe na sprzedaż. 
Skarbowa 4. mieszkanie 8.

■dg 27 936

Grunt
przy Rynku Łazarskim, circa 
1.500 m. kw. oplotowany. pier 
wszorzędny drzewostan do sprze
dania. Adres wskaże „Par“. A!. 
M a rc i nko wsk i ego. Pg 4559-57,61

Dom
nowobudowany 3 pokoje ogrodem 
5.500— zł przy Poznania. Bloch. 
Pozna fi, Pługa 5.____ zdg 28 036

Parcele
Osiedlu 30% staniały Infor
macje Stachecki. Gwarna 12.

_________ zdg_28 033__________
Meble

wyściełanie, solidnie wykonane, 
najkorzystniej BanaS. Kreta 23 

zdg 28 020

Tylko Wronieeka 24 
w podwórzu

Hurtownia Porcelany
dostarcza tanio Szklanki zwykłe 
— szlifowane — złocone — kry
ształowe. Najlepsza Porcelan« -— 
Prima Alpakę — Prezenty — 
Całkowite Wyprawy. zdg 28 050 

Dziecięce
patentikii z prima wełny skarpety 
od 75 gr własny wyrób. Górna 
Wilda 122. zdg 28 «8

Kantówkę
rr mtr taty 10 gr. Rynek Łs.-

Dom
mieście powiatowem skład trzy 
mieszkania przy pryncypalnej tri: 
sprzedam wplata podług ugody. 
Oferty Kurier Poznański rg 3272

Zakład fryzjerski
5 obsług zaraz sprzedam. Wiado
mość Knrjer Pozn zdg 28 001/2

Maszynę
do pisania. Ideał sprzedam, ta 
nio. Św Józefa 6 m. 6.

zdg 27 891 
Klubowy

garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180.— Grobla 4. m. 2.

zdg 27 905 
Sprzedam

bardzo korzystnie 2 domy docho 
dowe. interes kolonialny, do teko 
przedsiębiorstwo wyrobów ce
mentowych. zabudowania ogród 
położenie pierwszorzędne, wiek 
szem mieście, wplata 30 000 zl. 
Gawlakowa. Gniezno. Hotel 
Dworcowy. __________ zdg 27 9?-3

Samochód
Buick limuzyna pięcioosobowa 
bardzo dobra sprzedam. Zgfosze- 
nia Kurjer zPozn. zdg 28 067

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybak: 15.___________ n- 41*7/8

Maszynę
damska. Fiat 501 sprzedam lub 
zamienię na motocykl. Stroma 1. 
parter. ______ zdg 27 912

Resztówka
blisko Poznania 90 mórg, ziemia 
pszenno-buraczana piękne zabu- 
dowania inwentarz żywy mar
twy kompletny sprzedam. Cena 
40 000 w-ptata 30 000, Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 098

ojirzeuaui
4 kanapy restauracyjne Podgór
na 10, m. 23.______  zdg 27 953

Restaurację
i wyszynk wódek sprzedam. 
Oferty Kurjer zdg 27 940.

Gospodarstwo
i93 morgi, rentowe ziemia dóbr®,
25 kilometrów od Poznania pięk
ne zabudowania, inwentarz żywy 
martwy kompletny sprzedam ce
na. 25 000 zl gotówka 0fe”ty K1' 
rjer Poznański zdg 28 080

Jadalnia
650.— zł. Stolarnia. Bukowska 9. 
______ zdg 28 004

Skład
/cukierków i papieru przy szkole 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 28 018

Parcelę
na Łazarzu korzystnie sprzedam. 
Nowakowski, Pólwiejska 2e>.
 zdg 28 061

Majątek
850 morgowy ziemia pszenno-bu- 
raczana blisko Poznania śliczne 
zabudowania gorzelnia, inwen
tarz żywy, martwy kom-pletny 
sprzedam, cena 210 000. wpłaty 
100 000 zł. Oferty Kurjer PozJK

zdg 28 007

Resztówka
blisko Poznania 340 mórg ziem53 
pszenno buraczana, piękne , zabu
dowania młyn wodno-turbinowŁ 
inwentarz żywy martwy komplet
ny sprzedam. Cena 130 090 wpła
ty 70 000 zl reszta amortyzacja-Platformy

___ . j J nr 4 ty ‘uuw »i . rosz.ra. aimróżne /tanio sprzedam Mostowa1 oferty Kurjer Poznański 
17 a- /• zd* 27 819 zdg 28 089

Samochodowe 
oszczędzacze do benzyny
fabrykatu amerykańskiego wysy
ła zą zaliczeniem cena 25 zl. Za 
mówienia kierować Kurjer Pozn. 

zdg 28 041
„Ford“

28 rok dobrym stanie sprzedam. 
Wielka 22 m. 14. rg 3304

„National“
kasę sprzedam. Wielka 25 lokal 
6 rg 3300

Kiosk
sprzedam inwalidzie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 423

Maszynę .
dziurko w ą krawiecka piecyk kok
sowy do grzania żelaz. Piać 
pieżyńsfci 3 mieszkanie 1S.

zdg 28 114
Stopnie

granitowe 39 szt 125x 28'18 9K"Z?’ 
dam korzystnie. Piekary 18 
mer. zdg 28_jD

Skład
fiłja pralni klientela na 
walnia. inna branże sprzeoą <>2. 
śliński Langiewicza 2. zdg 's.

Skład
delikatesów tanio. Chwa'“zpj- 
20. zd 2(

podnr.38.il
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Dwupokojowe
kuchnia komfort Ostroroga 13. 

zdg 27 t.b
4 pokojowe

pełen komfort wynajmę w willi 
zaraz. Telefon 5167. zdg 27 307

3 pokojowe
od gospodarza śródmieście zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 113

Małżeństwu
«różny. używaniem kuchni. Wy
bickiego 2. m. 17, zdg 27 889

Małżeństwu
umeblowany. Niegolewskich 16. 
m. 9. zdg 27 8S6

Nauczycielka
raka pokoju niekrępująeego do 
3 łI św. Marcin — Zamek. — 
•ferty Kurier Poznańską

‘""'letniska 
1 UZDROWISKA ||[t|,jg¡|

Kupuję
niywane maszyny do szycia pi 
gania gramofony oraz przyjmuje 
takowe do naprawy. Warsztat 
Mechaniczny. Szamarzewskiego 
gi_________________ zdg 27 854/5

Kupię
lab zadzierżawię ktosk. Oferty 
Kurjer Poza, zdg 27 911

Tokarkę
dobrze utrzymana oraz wiertarkę 
kupie. Oferty Kurjer Pozn,

zd 25 095
Kupię

mniejszy dom z ogrodem w Po
gnaniu. Dutkiewicz, Gniezno - 
Dałkowska 18 a. zdg 27 831

Parcelę
śródmieście kun ''torty Kurjer
Poznański zdg 27 877

Poszukuję
koncesji na sprzedaż papierosów 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 869

Wannę
Wała używaną mez niszczoną ku
pię, Cena Kurjer Poznański

zdg 27 806
Stolik

dla obłożnie chorego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 27 901

Gazomierz
kapię. Jerzy kie wieź, św Marcin 
45 a. zdg 27 935

Okna, wannę
ażywane kupię. Drużbaokiej 4. 

zdg 27 967
Maszynę stolarską

do cynkowania, notowania i za
rzynania gratów, używana w do 
brym stanie kupimy Fabryka 
Mebli. M. i W Misiak Pleszew. 
Wielkopolska ng 5)493

Kupię
dom willę z ogrodem w Pozna
niu lub okolicy, wpłaty 15.000.- 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 028

Pianino
tanio kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 052
Gazowy

dobry piecyk kupię. Kiosk ul. 
Babińskiego narożnik placu Sa- 
pieżyńskiego. zdg 28 021

Maszynę
do pisania kumę Oferty do Ku
rjera Poro zdg 28 083

Drut
2—3 m/m kupię. Oferty ceną Ku
rjer Poznański jg 1740

Kolbę
elektryczną 220 volt kupię. Ofer
ty ceną Kurjer Poznański

jg 1739
Nożyce

do blachy heblowe małe, wier
tarkę zapędową ku-pię. Oferty ce 
ną Kurier Poznański jg 1738

Poszukuję
placu na składnicę węgla. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 106

St KAMIENICE

* Willę
ładny solidny nowoczesny objekt 
4 komfortowe mieszkania ogród 
owocowy blisko tramwaju ko
rzystnie sprzedam Wolna od po
datku. Wpłaty 35—40 000. Zcło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 464

Kupię
dom przy wpłacie do 50 tys. bez 
Pośrednictwa, piosze o szczegóło
we oferty roczny dochód, roz
kład mieszkań. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 025

Sześciopokojowe
śliczne Solacz ogród, ewentl. ga 
raz do wynajęcia Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 138__________

2
kuchnią zaraz. Luboń Remkina 
nr. 9__________ zdg 27 817

Mieszkanie
6 pokoi w willi, Marcelińska 16. 
do wynajęcia ewentl w dwóch 
częściach zdg 28 005

Trzypokojowe
mieszkanie wskaże Kurjer Pozn. 
__________ zdg 27 961__________

Sołacz
4 pokojowe komfortowe, central
ne ogrzewanie, parkiety I. Ptr. 
wyna.imie właściciel. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 956

4 pokojowe
komifortowe. Ostroroga 11. od 15 
»a/-izlcicnika Wiadomość Grun
waldzka 59. paTter lewo, od 4—6. 
_____ zdg 27 879

Ładne
mieszkania 1 2 3 i kuchnia z 
ogrodem lub bez od zaraz do 
wynajęcia za miesięczna dzier
żawą Starołcka Pochyła 13.

zdg 27 928

Kamienica
komfortowa mieszkania trzy — 
cztoronokojowe. dochód 9 000.— 
sorzedam. Czarnecki Marcina 62 
II. zdg 28 108

Dwa pokoje
jeden duży, frontowy bardzo jas 
ny, drugi mniejszy słoneczny, 
elektryczność łazienka. Poznań
ska 59 m 3. narożnik Jasnej 1.

zdg 27 804®_________
Pokój

frontowy niekiepujący panom. 
Szyperska 3, m 13. zdg 27 887)8

Małżeństwu
pokój i. kuchnia umeblowane, 
elektryka, gaz centralne ogrze
wanie. telefon od 1 10 Bzowa 9. 

zdg 27 591

Dwupokojowe
kuchnią, centrum zaraz Podać 
możność płacenia. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 28 032__________ _

3 pokoje, kuchnię
umeblowane bardzo tanio sprze 
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 055
Willa z ogrodem

Pokój
umeblowany z telefonem do wy
najęcia. Ul Dzialyńskich 9. m. 8. 
_________ Pg_4554 38,75________

Pokój
czysty, frontowy. Górna Wilda 
107.) m, 3_____________zdg 27 929

Wynajmę
pokój Dzialyńskich 8. IH lewo.

zd g_S7.924__________
Pokój

Patrona Jackowskiego 9. m. 4. 
zdg 27 922 

Student
►oszukuje pokoju utrzymanie, 
lektryczność centrum. Cena. — 
iferty Kurier Poznański

zdg 27 776 .

2 studentki
loszukują pokoju Jo 30.— światło 
ilisko śródmieścia. Ku-rjer Pozn.

ztdg 27 813 ______
Pokój

Misko Zamku studentka Zgłoszę- 
aia Kurjer Pozn. zdw 27 otO

Na letnisko
który maja tek blisko Poznania 
przyjmie nanienkę na miesiąc za 
opłatą. Zgłoszeń* a Kurjer Po-zm. 

zdg 28 046

Wierzycieli
i dłużników po śp. Stefania Ka
sprowiczu zamieszkałem w Po- 
znaniu Wjazdowa 9 wzywa się 
aby zgłaszali swoje pretensje i 
należności w przeciągu czterech 
tygodni do niżej podpisanego 
kuratora masv spadkowej. Jan 
Lehpold. św Marcin 34.

zdg 27 615

2 lub 3 Trzyosobowy
najchętniej korporantów telefon utrzymaniem po 90.—. dwuoeobo- 
fortepian. Długa 3 m. 9. wy 100.—. Plac Sapieżyńsk; 5.

dg 1222 1 m. 7.  zdg 27 917

Pani
poszukuje próżnego pokoju. Ofer- 
iy Kurjer Poznański zdg 27

Pokoju
czystego, ni-ekrępującęgo. dla jęd 
nego pa.na zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zd,g 27789 

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Pokoju
liekrępującego poszukuję w śród 
nieściu. Oferty Kurjer Poznan- 
ki zdg 27 968 _________

Pokoju
jżMwie większego, próżnego w 
ódinieściu iub blisko tramwaju 

gospodarza w-zgle-dnie lokato 
poszukuję Pośrednicy wyklw- 

eni. Oferty do Kur jera Pozn.
zdg 27 904

Skromny
0 zł. śródmieście Oferty Ku 
jer Pozin. zdg 27 903__________

Pokoju
a dnie umeblowanego, słoneczne- 
co. ciepłego poszukuje urzędnik. 
Ogłoszenia z cena Kurjer ' Po- 
'innńisiki nd.ff 27 907.

Którzy
szlachetnych państwa zaadoptują 
panienkę lat 17. zgrabną, ładną 
-i sumienną sierotę. Proszę o ła
skawe skierowanie do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 960

Zgubiony
portfel papierami 70 zł. kawiar
ni Siebert proszę zwrócić wyna
grodzeniem Urbański, Kozia 27. 

rg 3298

Wykonuje
zgrabne sukienki, płaszcze taniol 
Szkolna 13 m 5 zdg 27 943/4

Skórki
na obsady i kapęlto 
sze damskie, najta
niej u P. Szczawiń
ska S-ka, Wodna 1. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu

Pg 4161/2-35 96/7

Wspólnik
lo restauracji pożądany Wiel
ka 12 m. 7 zdg 27 926

Poszukuję
spiesznie nożyczki 7.000 zł wpla- 
c?l0ej 500 zl miesięcznie zahez 
Pieczenie na nieruchomości. Pro
cent według ugody. Oferty Ku- 
£.ier Pozn. zdg 27 244__________

Potrzebny
Ppólnfk z kapitałem 10 tysięcy do 
Korzystnego interesu zarobek 500 
S,.miesięcznie z udziałem pracy, 
'ęiadomcść Wrocławska 38 (Re
stauracją Sochacka zdg 27 862

Hipoteka
tos-zta ce.ny ku.pna 26 000 zł w 
focie na kamienicy w śródmie
ściu sprzedam Oferty Pólwiej- 
®ka 3Sa. m 8. On uf erko.
„______  zdg 28 016_________

Pożyczki
f-7 ooo zł na I hipoteko dwupię- 
tronego domu Leszno na rozbu 
"owę Oferty Kurier Poznański

zd g 28 102

6 pokojowe z wszelkiemi wygo
dami w Sołaczu wynajmie wła
ściciel. Oferty Kurjer Poznań 
eki zdg 27 955.

Próżny
balkonowy z klatki zgoda gospo 
darz a. Czynsz rok zgóry Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 27 947.
4 pokojowe mieszkanie

przy ul. Patrona Jackowskiego 
wraz z przynależytościami wprost 
od gospodarza za zwrotem ko7 
sztów eksmisyjnych (1.000 zl). 
czynsz ustawowy, od zaraz do 
wydzierżawienia Oferty do Ku
rjera Pozn. zdg 28 017

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże Ratajczak. 
Plac Sapieżyński 4. zdg 28 008

Za
dzierżawę 3 pokoje kuchnia, po- 
<6j służbowy odremontowane 2 
tys. w tem rok dzierżawy I ptr. 
okolica gw. Marcin — wskaże 
Świercz Słowackiego 27. jg 174-8

8 pokojowe
komfortowe mieszkance przy Sie 
miradzkiego 11. nafyehmtost do 
wyna.iee!a Zgłoszenia telefonicz
ne 67-05 Ma’acbowskL

zdg 28 130

Hf/T“ szukjTmieszk.

Dwupokojowe
zaraz wprost od gospodarza 
Urzędirk na pewnej posadzie 
Dzierżawę pól roku naprzód. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 611
Małżeństwo

solidnie płacące poszukuje 1—2 
pokoi umeblowanych łub próż
nych z kuchnią Oferty do Ku
rjera Pozn. zdg 27 842

3 pokojowe
mieszkanie z łazienką poszukuję. 
Płace rok zgóry. Pośrednicy
wykluczeni. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 27 845

3 — 4
pokojowego mieszkania poszu
kuje dobry płatnik na stałem i 
ooważnem stanowisku Ofertv z 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdg 27 811

Małżeństwo
urzędnik bezdzietny szuka jedne
go lub dwóch ookoi timeblowa 
nych używaniem kuchni chętnie 
Jeżyce Warunki, ceną do Ku
riera Pozn zdz 27 Q74

Kierowniczka szkoły
samotna poszukuje 2-3 pokoi 
przynależytości, wprost od go
spodarza Jeżyce—łazarz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 876

Poszukuję
2 pokoje lub pokój kuchnią — 
wprost od gospodarza, śródmie
ściu. Zgłoszenia Kur.ier Pozn.

zdg 27 788
Siostry

krawcowe poszukują mieszkania 
gospodarza. Czynsz zgóry Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 792

Pokoju
i kuchni lub dwa zaraz za dzier
żawa zgóry. najchętniej Wilda 
poszukuje Ofertv Ktirjer Pozn. 

zdg 27 999

2—3
pokoi kuchni wygody ewentl. pe
ryferia szuka inteligentna mała 
rodzina Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 28 044

Spokojna
19. m 9. zdw 25 560

Urzędniczki
stu-dentk' emnaz'asik na współ 
ny lub osobno z utrzymaniem 
ub bez i opieką przy.imie Iza 

W-ichrowska. Nowy Rynek 5 II. 
m. 3 od 10—12 i od 5—7

zdg 99 640
Pokój

Al. Marcinko wskie o 16. m. 10. 
zdg 27 836
Pokój

Łąkowa 16. 1.. li wo.
zdg 27 848
Pokoik

pani Ogrodowa 4 parter, 
zdg 27 849
Pokój

Po-plińskich 12 e m. 15.
zdjx 27 853
Klatki

29 III zdg 27 859
Dwuosobowy

•z utrzymaniem/ Prze^canica 2. m. 2 
sdg 27 868
Pokój

inteligentnym utrzymaniem. — 
obiadamó. Słowackiego 35 m. 10 

zdg 27 867

Dwuosobowy
pamom z utrzymaniem lub bez. — 
Długa 3 II.. prawo. zdg 27 814

Pokój
frontowy jest od 1 października 
do wynajęcia Rybaki 22 m. 8. 

zdg 27 799
Pokoik

umeblowany, Łanio. Różana
13 II. zdg 28 003

Próżny
obszerny czysty frontowy, bal
kon, elektryczność używalność 
kuchni, lub obiady Różana
13 II. zdg 28 000

Blisko dworca
Focha 27 11 . fron'. Sypniewska, 

zdg 27 998
Jedno

dwuosob. utrzymaniem lub bez 
od 1 10 Sew. Mielżyńskieeo 1. 
mieszkaniem 11. zdg 27 907

Operze
uniwersytecie dwa dwn, trzyoso
bowe. Libelta 3. m. 4.

zdg 27 986

Utrzymaniem
nie drogo, bez Słowackiego 29. 
wejście Asnyka fi. zdg 27 976

Spokojny
słoneczny pokój, łazienka, oświeć 
lenie. Konopnickiej 16. m. 5.

zdg 27 972
Panienkę

wspólny pokój. Piekary 6, m. 1. 
parter. zdg 27 899

Umeblowany
Pościel pożądana. Rybaki 9.
mieszkanie 11 zdg 27 891

Komfortowy
utrzymaniem lub bez. Drużbac 
kiej 7 m. 8. zdw 27 973

Pokój
Ogrodowa 12 mieszkanie IŁ 

zdg 27 964
40

Dwuosobowy
Piekary 2021. m. 7___zdg 27 920

Centrum
dwuosobowe ładne wygodne obia
dami wolne. Ratajczaka 11a
5 wejście I zdg 27 898

Centrum
niekrępujący utrzymaniem bez. 
Murna 3. mieszkanie 8.

zdg 27 902
Wspólny

życiem lub bez. św. Marcin 27. 
m. 7. zdg 27 8S2

Dwuosobowy
Strzelecka 11 mie«z anie 8. 

zdg 28 039
Przy Kaponierze

lepszy pekój dla 1 lub 2 panów. 
Bukowska 9 m. 1. zdg 27 892

Solidnemu
Romana Szymańskiego' 9« I ora 
wo. zdg 27' 916

Pokój
frontowy wynajmie z utrzyma
nie Lub bez Za Groblą 5. m. 3. 

zdg 27 914

Niekrępujący
pani. Rybaki 20 a mieszkanie 8. 

zdg 27 909
Pokój

Kwiatowa 9. m. 12. zdg 27 942

Wspólnika
z pościelą. Szymańskiego 9, m. 8. 

zdg 27 952

Dwuosobowe
pokoje. Aleje Marcinkowskiego 
Sb, m. 17. zdg 28 014

Pokoik
i wwpólny z moim synkiem dla 
ucznia. Niegolewskich 1. m. 8.

zdg 28 065
Frontowy

Rzeczypospolitej 8 mieszkanie 11 
zd g 26 066

Pierwszorzędny
pokój słoneczny jedm-i. dwom 
nanbm kulturalnym. Seweryna 
Mielżyńskiego 23. m. 14.

zdg 28 074
Pokój

panom. Łąkowa 4a. TI., prawo, 
zdg 28 082

Dwa
pokoje s utrzymaniem. Marszał
ka Focha 49. m. 7. zdg 28 087

Skromny
bez pościeli. Różana 4, m. 11. 

zdg 28 043
Pokoje

w śródmieściu I. piętro, telefon 
z catodziennem bardzo dobrem u- 
trzym-aniem. Zabłocka Marcin
kowskiego L zdg 28 042

Lepszy
panom. Kochanowskiego 1. TT. 
prawo. jg 1731

Wspólny
frontowy panom Słowackiego 39 
m. 9. jg 1742

Matejki
68. m. 1 — 1—2 centralne, elek
tryczność. obiadami, bez.

jg 1741
Panom

27 Grudnia 15. m. 7/8. rg93O3

Młode
małżeństwo bezdzietne . szuka 
próżnego pokoju. Zg’oezenia Ku
rjer Pozmańskizdg 27 954.

Syn ziemianina
poszukuje pokoju umeblowanego 
utrzymaniem, elektrycznością. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 28 089 

Niekrępujący
możliwie klatki schodowej, lenszy 
pokój 2 osobowy okolicy Wiel
kiej. Oferty Kurjer Poznański 
___________ rg 3302___________

Akademiczka
poszukuje od 1. 10. pokoju czy
stego jasnego z używaniem ła
zienki z wejściem wprost ze scho
dów. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
__________zdg 28 101__________

Poszukuję
pokoju umeblowanego do 40 zl. 
Oferty Kurjer Poznański 
___ ______zdg 28 125__________

Prawnik
szuka pokoju. Oferty 7 podaniem 
ceny Kurjer Poznański zdg 27 627

2 ubikacje
suterynowe. jasne na cele han 
dlowe poszukuje Okolica obojęt
na Oferty Kurjer Poznański

zd 99 299.

Wykonuję
kraty okna oraz wszelkie kon
strukcje żelazne Warsztat me
chaniczny Szamarzewskiego 31.

zdgr 27 856/7

Futra
otowe i na miarę spody pod fu
ra i skóry wszelkiego rodzaju 
oleca najtaniej Józef Dawid, 
'oznań ul. Nowa 11 — Birma 
hrześcijańska Przyjmuje asy-

Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelk 
go rodzaju 
wielkim wyborze 
oo cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J.
Schubert. Poznań. Wrocław
ska 3. Pw 4180 37.73

Akumulatory
naprawiamy wymieniamy na no
we za dopłatą. Ogniwo“ Po
znań Wielkie Garbary 19 tele- 
fon 38-01._______  P 4456-37.132

Skład
wolny. Chwaliszewo 24. mieszka 
nie 1. zdg 26 891

Sklep
frontowy z małem mieszkaniem 
na pracownie obuwia poszukuję 
Pośredłfpy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 812 

Pokoju
próżnego od gospodarza poszuku
ję. Oferty Kurier Poznański

zdg 27 790

Potrzebuję
ubikację na pracownię Zgłoszę 
nia do Kurjera Pozn zdg 28 040

Skład
próżny tylko dobry punkt wprost 
od gospodarza szukam. Kurjer 
Pozn a ński zd g 38 045

Sklepu
Doszukuję centrum miasta, bran
ża damsko-bieliżniarska. Oferty 
wprost od gospodarzy ceną Ku
rjer Pozn zdg 28 019

Pokój na biuro
front I. ptr. św. Marcin z me
blami biurowemu centralne 
ogrzewanie, wejście klatką scho
dowa do oddania /"’oszema Ku
rjer Pozn. zdg 28 013

Lokal handlowy
przy ul. Ostrówek 15 do wyna
jęcia od 1 października, wprost 
od gospodarza. zdg 28 116

Rządca
poważny, energiczny szuka dzier 
żawy majątku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 707

Skład kolonjalny
z małem mieszkaniem za d-zier 
żawię. Oferty Kurier Poznański

 zdg 28 05S

Próżny
i°kSj parterowy słoneczny 
prdziernego małżeństwa do wy- 
WOeia ul gospodarza Ul Po- 
"tdaka 5 (Osiedle), zdg 25 819/20

dla

PcSZUkllję dwuosobowy jednoosobowy ?ad-
mieszkania 3—4 pokoj Czynsz ne kulturalny dom. Różana 22. 
rok zgóry. Oferty do Kurjera ¡m. 4. zdg 27 957
Poznańskiego zdg 28 064 Pokój

okolica Wyspiańskiego, central
ne. elektryczne, tylko poważne

Ogrodowa 12
m. 3. studentkom urzędniczkom, 
utrzymanie. zdgr 38 051

Rzaźnictwa
dzierżawy poszukuję Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 28 056

1—2
nokoi z kuchnia od gospodarza. . ------ .
Agenci wykb’fżeni. Oferty Ku- oferty Kuyera Pozm. 
rjer Itozn. zdg 28 085 i »1« 28 030

Dwuosobowy
'komfort pianino wysoki pat 
utrzymaniem, bea. Wielkie i 
bary S3, m. fi. ulg 28

Restaurację
z pełnym wyszynkiem w powia- 
towem mieście oddam na własny 
rachunek kaucja wymagana. — 
Oferty Kurjer Poznański jg 174?

Malarskie
praoe wykonuje czysto, tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. z»dg 27 834

Okazja
dla każdego i możność zreparowa- 
nia zegarka Ceny niebywałe, 
niskie. Fachowiec z długoletnią 
praktyka zagraniczna. Na życze
nie wykonuje raparacje w 1 dniu. 
Z. Rejmiuiak. zegarmistrz, ulica 
Woźna 10 (przy Starym Rynku), 

zdg 27 809

Dziewczynkę
dwa lata 9 miesięcy oddam na 
własną. Adres Kurier Pozn.

zdg 27 816

Pierwszorzędne
całodzienne
utrzymanie

sześć lat Poznaniu
przy udziiale 1 000 z4. Oferty Ko*- 
•rjer Poznański zdg 27 7*9«S

Chcesz
sprzedać lub kupić 

samochód
daj ogłoszenie s 
rysunkiem, gdyż 
podipadnię każ
demu. Potrzeb
ne klisze do dro
bnych ogłoszeń 
dla wszystkich 
branż po 3 zł za 
sztukę dostarcza 

Chemigra fja 
Aleksy G-onia, 
Poznań. Rataj
czaka 13. Teł. 

30-46.
Pg 4558-38.76

Obiady
kresowe bardzo smaczne Kamta- 
ka 8/9. brama prawo III.

 zdg 27 975

50 gr
maniieur. Szkolna 9 m. 6. 

zdg 27 966

Kuśnierka
samodmelma szyje po domach 
i w damp. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 27 893.

Futer
naiprawy modernizacje. Wienz- 
bięcice 13. parter. zdg 27 930

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo
czyńska Kwiatowa 8.

zdg 38 053
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Wdowiec
lat 54. z synkiem 5 letnim rra. sta
nowisku w Gdjni umeblowanie, 
fortepian 12 000 gotówki, pozna 
nntelitgentną zgrabna miłego 
•charakteru pannę lub wdowę 
{może być dziecko) w odpowied
nim. wieku. Cei matrymonialny. 
Majątek odpowiedni potrzebny 
dla wspólnego dobra Łaskawe 
»głoszenia do Kuriera Pozm

zdg 27 733

Korepetycja
Kto przerobi materia! klasy III. 
g mn. z moim synem j przygotu
je go dc egzaminu z końcem po 
ku w gimn. państw.? Spieszna 
odpowiedź z podaniem warunków 
Marja Mirecka, Aleja Wielko
polska 11 zdg 27 446

Profesor
matematyki i fizyki rutynowany 
pedagog przygotowuje do klas 
wyższych lub do matury. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 4®5

Panna
lat _ 31. średniej wysokości, przy 
stojna. sympatyczna i inteligent
na posiadająca 6 000 zł i wypra
wę, z braku odpowiednich znajo
mości pragnie poznać pana w ce 
lu matrymonialnym na odpowied- 
mem stanowisku do lat 40. Pano
wie tylko poważnie myślący zech- 
cą zgłosić się z fotografią, którą 
pod słowem honoru zwracam do 
Kuriera Poznańskiego zdg 27 950

R. de Brugière
lektor U P udziela lekcyj jeży
ka francuskiego. U' Matejki 59, 
m 8 zdw 96 326

The Foné
School of English 27 Grudnia 5 

zdw 99 770

Kawaler fabrykant
z calkowitem urządzeniem mie 
Kaniowem poszukuje żony z lep
szej rodziny. Posag pożądany. — 
Pośrednicy. wykluczeni. Rzecz 
traktuje się poważnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 100

Książkowości
stenografii, korespondencji pisa- 
ma.maszyną wyuczamy szybko, 
tanio. Wpisy na kurs codziennie. 
Postęp plac Sa.nieżvński 2 a.

zdw 27 822

Tanio
udzielam korepetycyj w zakresie 
gimnazjum. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 27 802

English Lady
cultured London accent gives 
lessons conversation. Apply Ku 
Tjer Poznański zdg 27 157

Udzielam
francuskiego oraz korepetycji ze 
wszystkich przedmiotów. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 27 927.

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa Ratajczaka 29 
1 października. zdg 26 643

Matematyk
udzieli korepetycyj przygotowuj je 
do matury. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 2S 047

TEATRY

Konwersacji
niemieckiej udziela maturzysta 
gimnazjum niemieckiego Zgło
szeń.a Kurjer Pozn. zdg 28 062

Teatr Wielki: Niedziela, dnia 
25 września 1932 r Czwarty 
Koncert Symfoniczny. Dy
rygent Maks Reiter. Soli
sta Władysław Witkowski.

Teatr Polski: Dziś — „Błędny 
Bokser".
Sobota, 24. 9. — „Błędny 
Bokser“.
Niedziela, 25. 9. — „Błędny 
Bokser".

Teatr Nowy: Dziś — „We
sele Arletty" z Antonim 
Różyckim.
Sobota, 24 9. — „Wesele 
Arletty“ z Antonim Różyc 
kim
Niedziela, 25. 9. — „Wesele 
Arletty" z Antonim Różyc
kim.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Sen nocy letniej", premje- 
ra.
Sobota, 24. 9. — „Sen nocy 
letniej".
Niedziela. 25. 9. — „Sen no
cy letniej".
Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr Narodowy: Dziś — 
godz. 16: Powrót Królewny; 
godz. 20: Azya Tuhaj Bejo- 
wicz.
Sobota, 24. 9. — Godz. 16: 
„Powrót Królewny“.
Godz. 20: „Azya Tuhaj Be- 
jtwicz".
Niedziela, 25. 9. — Godz. 16: 
„Powrót Królewny".
Godz. 20: „Azya Tuhaj Be- 
jowicz".

Cyrk Staniewskicln Ostatnie 
dni pobytu! Dziś 2 przed
stawienia: o godz 4 po poł. 
i 8,30 wieczorem Na popoł. 
ceny zniżone.

Nauczycielka
dzielna wychowawczyni. przyj- 
roie obowiązku do jednego lub 
dwojga dzieci w w;eku szkolnym 
przygotowuje do szkoły średniej, 
także z językiem niemieckim — 
Oferty skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28 070

Studentka
doświadczeń a korepclytorka — 
udzielą lekcyj. przygotowuje do 
egzaminów. Specjalność: łacina, 
francuski, polski ceny najniższe- 
Oferty Kurjer Pozn zdg 28 080

Konwersacji
niemieckiego. Wilda. Krzyżowa 
8. m. 28. zdg 28 0901

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i zemsta Doń

skiego Kozaka"
Aurora: „Pat i Patachon ja

ko pasażerowie na gapę". 
Corso: „W płomieniu życia'

i „Największy cyrk".
Colosseum: „Czterech dja

błów“.
Meiropołis: „Miłość Żorżety". 
Muza: „Kobieta, która cię ni

gdy nie zapomni".
Odeon; „Cienie więzienia“. 
Orzeł: „Przemytnik z czarne

go wąwozu" i „Bokser i La
dy".

Roxy: „Żeński Bataljon
Śmierci".

Renaissance: „Meksykanka' 
i „Moja żona tańczy Char
lestona".

Sfinks: „Dziecko ulicy" oraz 
„Świat do góry nogami“.

Słońce: „Niepotrzebna“. 
Tęcza: „Tragedia kochan

ków".
Wilson: „Ostatnia Kompanja"

Lekcje
śpiewu solowego. Ul. Sołacka 19. 
1- ng 5495
K*25 "otTyka“”“”^

Lekcyj
gry fortepianowej udziela. Wiel
kie Garbary 48. mieszkanie 10. 

zdw 99 397
Na fortepianie

udzielam lekcji gruntonwie i su 
miennie 0 każdej porze dnia. — 
Ulica św. Józefa 9 a m. 1. parter 

zdw 25 655
Kwartet

pierwszorzędny (jazz-band sak
sofon) poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 27 971

Pianista
Tiityncw-a-ny akordeon reprtuarem 
sam Imb zespołem przyjmie od 
pierwszego posadę także wyjazd 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 #52
Absolwentka

Konserwatorium udziela lekcyj 
muizyki — fortepian. Dolna Wil
da 71. m. 2. zdg 27 880

Saksofonisty
i trębacza, pierwszorzędnych sił 
poszukuję od 1 października do 
Poznania. Zgłoszenia Inowroc
ław Hotel pod Lwem, Andrzej 
Ooertz. ng 5 492

Fortepian
do. Ćwiczeń wolny udzielam lek
cyj tanio. Wilda. Krzyżowa 8. 
mieszkanie 28. zdg 28 091

Lekcje
skrzypiec tanio przygotowuję do 
konserwatorium. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28101

27 SZUKA PRACY hW

Ogłoszenia do 30 słów dla Doszu
kujących Dosady w rei rubryce 
obliczamy do iednej rrzeciei cenie 

drobnych

Urzędnik gosp.
lat 80, kawaler, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz ewtl. pó
źniej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 584.
Asystent aptekarski

miody z praktyką trzyletnią na 
Pomorzu i Śląsku świetnie pole
cony poszukuje z dn. 1. 11. po
sady. Łaskawe oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 26 942

Szukam pracy
tylko przy inteligentnej rodzinie, 
dobrze gotuje znam każdą pra
cę domową Wynagrodzenie 
ciepły pokoik i dobre traktowa
nie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 011

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady. Zgłoszenia Ste
fan Siwak Damasławek. Lipowa 
8. zdg 27 386

Lekarz dentysta
poszukuje praktyki u stomatolo
ga lekarza dentysty Wymagania 
niewielkie. Łaskawe zgłoszenia: 
Międzylesie 12 poczta Dąbrowa 
k/Damasławka. zdg 27 284
Gospodyni - kucharka

z dobrem gotowaniem, samodziel
na szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 732

Panienka
z lepszej rodziny, zna szycie, ro
bótki poszukuje posadę do dzieci 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 687

Kucharz
młody kawaler poszukuje posady 
w restauracji lub dworze. Zna 
bardzo dobrze wyrób wędlin, za
prawy i pieczenie ciast. Ostatnią 
posadę miał we większym dwo
rze. Polecenia bardzo dobre. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 27 677
Monter

zdolny bez posady w krytycznem 
położeniu ma dwoje małoletnich 
dzieci prosi o jakakolwiek pracę 
Oferty Kurier Poznańska

zdw 27 701
Młynarz

lat 25 żonaty, dobry fachowiec 
poszukuje nosady jako samo
dzielny lub pomocn.ka z dobre 
mi poleceniami. Zgłoszenia Ro
man Waligóra. Sączkowe pocz. 
Bócz. pow. Kościan. ng 5472

Poszukuję
posługi przed pepołudn-u. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 27 826
Cukiernik

samodzielny dobry fachowiec
szuka posady Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zidg 27 827

Dziewczyna
uczciwa, skromna i czysta po
szukuje posady do wszystkiego z 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 837

Poszukuję
Posady jako rzeźnik-szofer lub 
szofer. Łaskawe oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 27 846

Służąca
umie gotowań szuka pracy Zgło
szenia Kurjer Poz.n z:dg 27 858

Poszukuję
posady od 1. 16. jako służącą, z 
gotowaniem do wszystkiego, lub 
do dzieci Of?rtv Kurjer Po>zn 

zdg 27 860

Panienka
z dobrej rodziny szuka jakiejkol
wiek posady. Adres skierować: 
M. Lnpówna, Budzyń pow Cho
dzież. zdg 27 808

Peszukuję
pracy książkowości. małe wyna
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 810
Sumienna

dziewczyna z samodaietnem do
brem gotowaniem od 1 szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 875
Kelner

sumienny, rzetelny lat 28 bez
domny poszukuje posady zaraa 
lub od 1. 10 Łaskawe oferty 
proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego zd,g 27 873

Dziewczyna
skromna polecona, samodzielnem 
gotowaniem poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zd,g 27 872

Bona
rutynowana, pierwszorzędne
świadectwa i referencje poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 785

Kuchmistrz
kawaler lat 30, z znajomością 
kuchni polsko-francuskie] poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 793
Dziewczyna

lart 17. dobrej rodzimy z prowincji 
chętna i pracowita kochająca 
dzieai poszukuje posady od 1. 10. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 794
Poszukuję

posady do wszystkiego dobrze 
gotuję, bardzo dobre świadectwa 
ostatnie miejsce 4 lata. Zgłosze
nia. do Kurjera Poznańskiego 

zdg 27 795
Kreślarz

techniczny posiadający dłuższą 
praktykę poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 803

Stenotypistka
młodsza znająca registraturę
adwokacka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 996

Praczka
szuka prania, dziennie 3.— zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 995

Posługi
poszukuje żona bezrobotnego 
drukarza. Oferty Kurjer Po
znański zd g 27 317

sofiota, 24 września 1932 = Numer 439

Gospodyni
łat 25. zna dobrą kuchnię, piecze
nia ciast j prasewanie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 994

Kowal - palacz
znający instalację parową i wo
dną poszukuje zajęcia. Kaucja 
na żądanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 900
Posługaczka

uczciwą j pracowita poszukuje 
posługi od 1. 10. 32 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 965

Do cukrowni
na kampanję szuka zajęcia urzęd
nik akcyzowy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego rg 3289

Książkowy-
Ibilansista długoletnia praktyką
1 poszukuje jakiejkolwiek posady.
; wymagania skromne Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 963

Kucharka
poszukuje posady od 1 do kasyna 
lub restauracji w Poznaniu lub 
na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 119

Ucznia
silnego, uczciwego przyjmę 
raz Bronisław Wrzesiński 
lamia budowlana Poznań Wiel 
kie Garbary 51. zdg 27 783

Kucharka
umiejąca baidzę dobrze gotować 
wypiekać potrzebna. Chelmoń' 
skiego 8 m 8________ zdg 27 850

Majl>

Zamiana
Nauczycielka przy 7 kl. szkole. 
8 kim >d Poznania pragnie z»: 
mienić posadę na takowa naj
chętniej nrzy dwuklasowej w 
sąsiednich powiatach. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańsk: zdg 27 883

Na skutek hcznycti życzeń P. T. Publiczności 
wznowienie najpotężniejszego arcydzieła świata 
w wersji dźwiękowej Pg 4552-38.79

Czterech Djabłów
Jan et Gaynor Mary Duncan

Pisarz
praiktykamt gosnodarozy. ukoń
czone 6 kl. gimnazjum z dwu 
letnia praktyka w wżerowych 
ma jatkach obeznany z hodowla 
księgowości-« i sołectwem pjs>zu- 
kujc oo-sady Zg os zenia Kurjer 
Poznański zdg 27 878.

Panna
starsza, inteligentna. znająca 
dobrze gotowanie krawieczyznę. 
wszelką pracę domową przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 585.

Czeladnik
na damską ; męska zaraz p<j_ 
trzebny Marszałka Focha 96

zde 27 035
Uczennica

do składu rzeźnickiego NiegoleW- 
skich 6______________ zdg 27 832

Służąca
wiejska uczciwa poszukuje po- 
sady z gotowaniem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 908.

Pielęgniarki
wykwalifikowanej do starszej o- 
soby poszukuje Zygmunta Au
gusta 10 a m 3 godz 4—6.

zdg 27 946

Gosposia
wiejska, uczciwa z dobremi świa 
deotwami poszukuje posady do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
P rznańsk: zdg 27 921

Dziewczyna
samodzielna, sum.enna uczciwa 
czysta, chętna pracowita z go
towaniem p.ranem. do wszyst
kiego. cośkolwiek z szyciem po 
szukuje posady od 1. 10 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 919.

Dziewczyna
uczciwa chętna poszukuje posa 
dy z dobrem gotowaniem i dobre
mi świadectwami. Oferty Kurjer 
Pozmańsk zdg 27 918

Praczka
uczciwa szuka prania. Wodna 27 
mieszkanie 14. rg 3297

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. z wykształce
niem fachowem i praktyką po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 034

Inwalida
wojenny szuka jakiejkolwiek pra 
cy. Zgloszen-a uprasza Towarzy 
stwo Popiocy It walidom Wojen
nym. Peanań Fredry 7 u-c-ąj 47 
telefon 39 97 zdg 27 851/2

Sierota
poszukuje posady do wszelkich 
prac d-ymowych od zaraz. Oferty 
Orędownik jw 1 744.

Mężczyzna
lat 32. zdolny do każdej pracy, 
szuka zajęcia Zgłoszenia Kurier 

zgd 28 006-7

Poszukujemy
dla naszej służącej posady, gdyż 
wyprowadzamy sie urnie wszyst
ko. gotować, prać, prasować, jest 
czystą i zdrową dziewczyną. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 28 029

Sekretarz podatkowy
emeryt, biegły w dziedzinie po
datkowej księgowości i handlu z 
kaucją poszukuje zaufanego sta
nowiska Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 057 .
1 060 zł kaucji

złożę za otrzymanie posady 
książkowego-kasiera w poważ- 
nem_ przedsiębiorstwie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 915.

Dziewczyna
posziufcuje posluigi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 910.

Szukam
posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 951.

Mamka
dobra, która umie również oodu- 
lować, poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 948.

Dywany
kilimy naprawia oraz artystycz
ne cerowanie mat. wełnianych 
i jedwabi. Hygiena. Kantaka 7. 

zdg 28 076

Posługaczka
poszukuje posługi przed i popo
łudniowych godzinach w okolicy 
Łazarza lub Jeżyc. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 28 077

Młoda dziewczyna 
uczciwa

praco-wńta i posiadajaca dobre 
polecenia, szuka posady w lep
szym domu. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn zdg 28 092

Młodszy
emeryt policyjny przyjmiie Posa
dę za matem wynagrodzeniem — 
względnie administrację domu. — 
Oferty Kurjer Poznańska jg 1737

Dziewczyna
lubiąca dzieci, z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 
1. 10. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 674

Inteligentna
skromna panna lat 32 pracowita 
dobrze gotuje szuka posady w 
'-ha-akierze gospodyni miejsco 
wość obojętna. Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 27 484

Inteligentna
zubożała poszukuje posady do 
szycia i naprawiania także fu
tra w dom i poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 684

Dziewczyna
sumienna czysta chętna w pra
cy z gotowaniem cośkolwiek szy
je. od 1. 10 Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 686

Dziewczyna
z gotowaniem do prac domowych 
do bezdzietnych małżeństwa lub 
samotnej osoby szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 719

Robotnik
Doszukuje pracy. na żądanie 
kaucja, bank. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 27 589.

28 WOLNE MIEJSCA

Nauczycielka
egzaminowana nie n:żej 30 lat 
poszukiwana na stanowisko na 
uczycielk domowej do wykiada 
nia języka polskiego historj, li
teratury i rachunków. Posada w 
Bydgoszczy z przyłączeniem to 
warzyskiem do rodziny Zgłoszę 
nia z fotografją i podaniem wy
magań uprasza się skierować 
pod ng5 464 do ekspedycji Kn 
rjera Poznańskiego

Potrzebny
kasjer (kat kierownik. Kaucja 
bankowa 500 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 824

Praktykantkę
biurową poszukuję 4 tygodnie 
bezpłatnej praktyki później stała 
posada. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 27 791
Służącą

do wszystkiego z dobremi pole
ceniami potrzebna. Zgłoszenia 4-6 
wieczorem Dębiec, ul. Lipowa 4. 

zdg 27 871

/

Gospodyni - kucharka
inteligentna na wskroś uczciwa, 
z dobrem: świadectwami potrzeb
na od 1. 10 br. do wspólnej ku
chni urzędników „Rolnika" w 
Janowcu. Tylko pisemne zgło
szenia z odpisami świadectw 
kierować pod wskazanym adre
sem zdg 28 020

Krawiecki
pomocnik młodszy. Szama-rzew 
skiego 26 a m. 4. _____ jg 1745

Panienka
do podnoszenia oczek potrzebna.

Haftonlis" Stary Rynek 10 —
(Kurzanoga) rg 3395

Dzielna
fryzjerka na stała posadę po
trzebna Szewska Î9. rg 3290

Krawcowa
damska referencjami potrzebna 
w dom. Adres Kurjer Pozn.

zdg 28 112
30 zł

dziennie może zarobić każdy za
stępca przy sprzedaży obligacyj 
państwowych na raty. Zgłosze
nia przyjmuje Reprezentacja 
Centralnej Kasy Pożyczkowej, 
nl Marszalka Focu„ nr. 55, m. 6.

zdg 27 925

Potrzebna
służąca do wszystkiego z bardzo 
dobrem gotowaniem : umiejętno
ścią ładnego podawania do stołu. 
Zgłoszenia godz 4 —6 Wierzbię- 
cice 33 m, 7 zdg 27 847

Ekspedientka starsza
z branży konfekcji - bławatów 
zaraz potrzebna. Odpis świa
dectw. pretensji przy woinem 
utrzymaniu, fot„graf.ię. Zgłoszę 
nia do Kurjera Pozn zdg. 27 881

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Mylna #• 

zdg 28 015 
Uczennica

fryzjerska potrzebna. Półwiejska 
16. zdg 28 027

Dwie «
pierwszorzędne siły do składu 
rzeźnickiego potrzebne zaraz. Se
weryna Mielżyńskiego 1.

zdg 27 896 ,
Stenotypistka

stenografująca biegle po polsku i 
niemiecku poszukiwana na stała 
posadę zaraz. Oferty z odpisami 
świadectw do Par" pod 57.60.

Pg 4560-57.60

Humor zagraniczny

Mamusiu, popatrz! jestem w stratosferze!
(Matin, Paryż) S. F.

ns m’e®’l6ć paćWzśemnlk 1032 r, za oba wydania ra®em w Poznania 
I 4C CI p lala w ekspedycji zł 3.20» w aigemajach w mieście z! 3.50, z odnoszeniem 

....  " 1 do doamui w Poznaniu ził 3770. z odnoezen-iem ¡przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4,14 Iłgwaittallnie rf 12,40. pod opaską miesięicznie w Poisee z! 7,60, 
w innych krajach zł 9,-50. W razie wypadików apowodowanych siSą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł p. iwydiawniotwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prarwa domagania się niadostamzonyich numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

™ ~ a. n i n na 8tranle ó-iairoorwej 26 gr. na stronie 4 łamowej przy końcu tekstu1 O S Z e III a redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gT, na stronie drugiej 
-...i.,..—— 120 -gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1 ¡lamowego miłtim. 

Ogiłoszena słk.-ympliłkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Oigttoazenia do wyda
nia porannego pnzyjminijiemy do godz. liSj30. w nagłych wypadkach do goni,z. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11, więłkoze ditaźej wedfiug możności. Drobne ogło
szenia (najwyżej 100 słów, w tern fi nagłówkowych): sSowo nagCówkowe (tłuste) 2» gr. każde 
dalsze słowo 15 gir. Za rónioe miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia., powataie wskutek 
matrycowania, wydawnictwo nia odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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